
 

 

 محیطی، تاریخی و علمی سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، زیست مۀگاهنا
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سویآیندهبه  زای، ماهرانه در جنگ است در محیط طوفان 
 ناخدای استبداد با خدای آزادی

 شیخ از آن کند اصرار بر خرابی احرار
 چون بقای خود بیند در فنای آزادی 

                                         

 فرخی یزدی             

 آزادی برای همۀ زندانیان سیاسی، صنفی و عقیدتی!
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 انتشارات حزب تودۀ ایران

  رحر یجلد:
و مدرس  منتقد نقاشی معاصر ایران، جستۀگرِ بر هنرمند مردمی، ابداع(، کالیفرنیا ۹۰۳۱شهریور  ۶۰ – کرمانشاه ۹۰۳۱خرداد  ۶۲)هانیبالالخاصاین طرح اثر رفیق 

هایی درخشان در تاریخ هنر ایران را  گمان کارهای او صفحه سال از زادروز رفیق هانیبال الخاص گذشت. بی ۱۹با خردادماه امسال تبار ایران است.  آشوری نویسندۀ و مترجم هنری،
 مایه! رقم زده است و همچنان خواهد زد. یادش گرامی و یادگارانش گران

https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D9%84%DB%8C%D9%81%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AA%D8%B1%D8%AC%D9%85


 

 

 صحبتازپژمردنی برگنیست
 کنند ایجنگ رابیابانمی

... 
داردر اهیچحیوانیبهحیوانینمی  

کنندآنچهایننامردمانباجانانسانمی  
 

 شرید نمایریاثر “ اشکی در گذرگاه تاریخ”برگرفته از شعر                          
 

توان بر این همه جنایت و تبهکاری  راستی چه نامی می روزگار، پر از درد است. به
کشی، کشتار جمعی، نابودی و حذف فیزیکی یا  گذاشت؟ کودک“  نامردمان”این 

بیشتر در  در غزه با شقاوت و گستاخی هرچه“  کاینس ”تر بگوییم  چنانچه درست
عام مردم فلسطین در باریکۀ غزه با شدت  پیش روی همگان در حال انجام است. قتل

تحت رهبری ئیل تر از سوی رژیم فاشیستی و جنایتکار اسرا تمام و حدت هرچه
شود. هر روز و شب  پیش برده می المللی به شدۀ بین ، مجرمِ شناختهبنیامیننتانیاهو

های مداوم و همچنین لشکرکشی و تجاوز زمینی تبهکارانۀ ارتش  در اثر بمباران
 ۲۳۳شوند. در  وخون کشیده می گناه به خاک ها نفر انسانِ بی اسرائیل به باریکۀ غزه ده

با پشتگرمی  ئیلهزار تن فلسطینی از سوی رژیم فاشیستی اسرا ۹۵روز گذشته حدود 
بایدنهای  ایالات متحدۀ آمریکا، دولت“  سخاوتمندانۀ”و پشتیبانی  د نالدو جو

است. تاکنون حدود “  جنگعلیهکودکان”اند. این جنگ  قتل رسیده  به  ،طرامپ
اند.  در اثر این جنایت تاریخی کشته شدهکودک(  ۰۳هزار کودک فلسطینی )روزانه  ۹۳

 ترین قتلگاه کودکان جهان بدل شده است.  غزه به بزرگ

ئیل از گیرد. رژیم فاشیستی اسرا در ویرانۀ غزه قحطی و گرسنگی نیز کشته می
های مواد غذایی به باریکۀ غزه  ها و کمک اسفند سال گذشته مانع رسیدن کامیون ۹۶

جلوگیری از ورود “  طراحی هوشمندانۀ”با شرمانه  بیئیل اسراشده است. رژیم جنایتکار 
بردن مردم ستمدیدۀ فلسطین است. چنین  مواد غذایی و دارویی به غزه نیز در پی ازبین
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جایی رسیده است که از  رحمی در جهان نادر است. کار به حجمی از قساوت و بی
جنایت چنان گسترده است که شود. دامنۀ  در نوار غزه یاد می“  مهندسی گرسنگی”

 را هم تا حدی برآشفته است.  ئیلبرخی از کشورهای امپریالیستیِ پشتیبانِ اسرا
 

وضعیت در منطقۀ غرب آسیا )خاورمیانه( بیش از گذشته ناپایدار است و 
روزی  اندازی روشن برای پایان بخشیدن به درد و سیه گونه افق و چشم کماکان هیچ

شود. برعکس امپریالیسم آمریکا و متحد  مردم مبارز و مقاوم فلسطین دیده نمی
اند.  درپی پیاده کردن نظم نوین و مورد پسند خویش در منطقه ئیلاش اسرا راهبردی

الله لبنان و  های جدی و سنگین به حزب پس از  ویران کردن غزه و وارد آوردن آسیب
سخن از تجزیه و آغاز  ئیل اکنونهایی از خاک این کشور از سوی اسرا اشغال بخش

 رود.  جنگ داخلی در سوریه می

ماه  اردیبهشت ۰۳وزیر امور خارجۀ آمریکا، چند روز پیش در تاریخ مارکر بیو،
سوریه ممکن است تنها چند هفته با آغاز یک جنگ داخلی ”اعلام کرد که: 

 “ عیار و در مقیاس بزرگ فاصله داشته باشد. تمام

ابومحمدرسد که امپریالیسم آمریکا پس از به قدرت رساندن  نظر می  به
“ سابق”تروریست “  جبهه النصره”و “  تحریر الشام”فرماندۀ پیشین گروه   ،الجولانی

کنونی سوریه )رئیس دولت انتقالی “  مدار سیاست”اصطلاح چهرۀ سیاسی و  و به
هایی پلید و خطرناک را طراحی کرده است.  سوریه(، برای آیندۀ این کشور نقشه

هایی از خاک سوریه، در پی  اسرائیل و ترکیه نیز با اجازۀ آمریکا و با اشغال بخش
تعیین حوزۀ نفوذ خویش در این کشور هستند. کشورهای حوزۀ خلیج فارس نیز با 
دادن باج وخراج به ایالات متحدۀ آمریکا و به شخص دونالد ترامپ نقش معین خود 

 کنند.  ایفا می“ خاورمیانۀ جدید”را در طراحی، آرایش و پیاده کردن 

بدون پرداختن “  نظم نوین خاورمیانه”کردن  بردن و عملی از سوی دیگر اما پیش
به ایران ممکن نیست. ایران کشوری کلیدی و بزرگ در منطقۀ آسیای باختری است. 

 سخن نخست:  
 از خارجامپریالیسم  های طئهاستبداد دینی در داخل و فشار و تو

 ای از ابهام فروبرده است آیندۀ ایران را در هاله 

سی
سیا
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 ادامۀ سخن نخست...

سی
سیا

 

 ۴۴۱۴خردادماه ۳بارانگٌلزارخا رانازپاتدرهایبسته،جمعهگ 

حاضر امپریالیسم آمریکا در تلاش است تا بتواند با مهار ایران  رسد که درحال به نظر می
العاده مهم و راهبردی  با  و همراهی متحدانش سیطرۀ خود را بر تمامی این منطقۀ فوق

ها و  خواهی ها، زیاده های مهم انتقال آن اعمال کند. زورگویی منابع انرژی و شریان
گیرانۀ دولت راست افراطی دونالد ترامپ در  های تهاجمی، خطرناک و باج سیاست

سطح منطقه و در پهنۀ جهانی در تنها کمی بیش از چهار ماه پس از به قدرت رسیدنش  
 بر همگان روشن شده است. 

ای میان ایران و آمریکا با پادرمیانی کشور  تا کنون پنج دوره از مذاکرات هسته
غایت  ها و خبرهایی به های گذشته گزارش عمان برگزار شده است. در روزها و هفته

 اند.  ها منتشر شده ای در رسانه ضدونقیض پیرامون نتیجه و روند مذاکرات هسته

)نمایندۀ ترامپ  یتکافهای منتشرشده از سوی ترامپ،  اظهارِنظرها و درخواست
مداران آمریکایی پیرامون برچیدن همۀ  ای(، روبیو و دیگر سیاست در مذاکرات هسته

های  دهندۀ درخواست های عمومی، نشان سازی ایران در رسانه تاسیسات غنی
ای و در ادامۀ آن  آنان از جمهوری اسلامی پیرامون موضوع هسته“  حداکثری”

 است. ای مورد مناقشه   ئل منطقهپیرامون دیگر مسا

اما آیا رژیمی که در داخل کشور از محبوبیت، مشروعیت و پشتیبانی مردم 
آوری در برابر فشارهای امپریالیسم را دارد؟ آیا جمهوری  برخوردار نیست توان تاب

کمال از منافع ملی کشور در برابر  اسلامی دارای چنان ظرفیتی است که بتواند تمام
های امپریالیسم پاسداری کند؟ تاریخ و تجربه نشان داده است که کشوری  خواهی زیاده

ها و فشارهای خارجی  ، دسیسهها طئهوکاست در برابر تهدیدها، تو کم تواند بی می
مقاومت و از منافع ملی خود دفاع کند که دارای حکومتی ملی و مردمی، همبسته، 

 متحد و یکپارچه با مردم خویش است. 

بهره  حکومت جمهوری اسلامی اما نه تنها از پشتیبانی مردم در داخل کشور بی
است که حتی با اعتراض، ناخشنودی ژرف و رویارویی همگانی روبروست. مردم ایران 

های  اند. زیرا تجربه و واقعیت امید کرده  هاست که از رژیم جمهوری اسلامی قطع سال
دردناک اجتماعی بارها به مردم میهنمان ثابت کرده است که ارادۀ معطوف به 

اجتماعی در رژیم  های سیاسی و عدالت های بنیادین در جهت تامین آزادی دگرگونی
ای بهتر را در زیر سایۀ رژیم  جمهوری اسلامی وجود ندارد. مردم ایران امید به آینده

رژیم ولایت ”اند.  اند و  حتی در برابر آن قرار گرفته کلی از دست داده استبدادی دینی به
های گذشته نشان داده است که خواست و ارادۀ مردم و همچنین  در دهه“ مطلقۀ فقیه

وغم و ارادۀ  ترین اهمیتی برخوردار نیست. تمام هم همبستگی ملی برای آن از کوچک
 رژیم معطوف به ادامۀ بقایش و ماندن در قدرت  است. 

 

های مختلف اجتماعی در  های بخش ها و اعتصاب روزی نیست که اعتراض
ها و  توان از اعتراض های گوناگون برگزار نشود. در روزهای گذشته می کشور به شکل

،  حق بازنشستگان، فرهنگیان، کارگران، کشاورزان، نانوایان های به اعتصاب
ها شهر مختلف ایران نام برد. بخش بزرگ و  داران و رانندگان کامیون... در ده کامیون

اندازی روشن و  گونه چشم تواند هیچ تجربه دریافته است که نمی قاطع جامعۀ ایران به
زیستی  های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، محیط امیدوارکننده برای حل ابربحران
حقی مردم  ارزش شدن پول ملی، فساد، تحقیر و بی مانند بیکاری، گرانی و تورم، بی

برقی و  رسیدن به صلح، آزادی و عدالت اجتماعی را در  آبی، بی ویژه زنان، بی ایران به
 سایۀ حکومت جمهوری اسلامی داشته باشد. 

را اجرا “  عفاف و حجاب”اصطلاح  اکنون قانون به جمهوری اسلامی اگر هم
علت ارتجاعی و اشتباه دانستن این قانون است که از ترس و نگرانی از  کند نه به نمی

یا “  عدم ابلاغ”برخورد و پیامدهای اجتماعی است که آن را مسکوت گذاشته است. 
نشینی رژیم ولایت فقیه از یکی از  مثابه عقب توان به مسکوت گذاردن این قانون را می

دانست که این خود یکی از “  اسلام سیاسی”های پراهمیت  نمادها و جلوه
 است. “ زن،زندگی،آزادی”دستاوردهای مهم خیزش 

سال  ۹۵۳۳ها و ذهنیت منجمدشده در  فساد ساختاری، استبداد دینی، اندیشه
در منطقه از یک سوی و از سوی   های ماجراجویانه همراه پیشبرد سیاست پیش به

افروزی رژیم فاشیستی  ها و تهدیدهای مداوم امپریالیسم و جنگ دیگر توطئه
ای از ابهام  میهنمان ایران را به لبۀ پرتگاه رسانده و آیندۀ کشور را درهاله ئیل،اسرا

فروبرده است. خطر حملۀ نظامی به ایران واقعی و جدی است و مردم کشورمان در 
 این شرایط وانفسا نگران آغازِ جنگی دیگر هستند.  

العاده حساس نیز از صدور  حکومت جمهوری اسلامی اما در این شرایط فوق  
کند  احکام اعدام و اجرای اعدام آزادیخواهان کشور دست برنداشته است و تلاش می

خواهان  زبونی خود را در مقابله با امپریالیسم با به بند کشیدن و اعدام آزادی
“ شاجعۀملیِ”در ایران را باید در آستانۀ سالروز “ نهبهاعدام”لاپوشانی کند. کارزار 

گسترش داد. نیروهای ملی و دمکراتیک  ۹۰۲۶کشتار زندانیان سیاسی در سال 
گفتمانی”میهن ما باید بتوانند در این شرایط حساس و برای نجات کشور با پیشبرد 

در برابر رژیم ولایت فقیه و اپوزیسیون وابسته به بیگانگان، جایگزینی معتبر و “  ملی
شایستۀ کشور را برای دفاع از صلح، آزادی و گذار از رژیم جمهوری اسلامی پدید 

توان و نباید به انتظار  چنین هدفی باید مبارزه و تلاش کرد. نمی آورند. برای رسیدن به
 معجزه نشست. 

 آید.میوهپیشازشکوشهنمی

 )متفکر و انقلابی بزرگ روس( یساریونبلینسکی
*** 



 

 

سوی  به که وقت حود را در اختیار نشریهٔ " گرامی با سپاس از اینشهینرفیق  
 اید.  آینده" گذاشته

 

گفت می گویپرسش: آغاز نکته این یادآ ری با را کهمان کنیم
طرینسازمانصنفیزنانسال"طاکیلاتدموکراطی زنانایران"کهن

گذرد اگراینسازمانگذاریآنمیسالازپایه۱۳استکهنزدی به
هرر ییکیازنباشدبهدرخا رمیانهطریننهادصنفی یژۀزنانقدیمی
رر رتطأسیسطرینطاک سالکهن است. اینمنطقه هایزناندر

ماندگاریاینسازمانبه رازِ ها پیگردهارغمسرکوبآن ازنظرشما
 درد رژیممطلقهٔسلطنتی  لائیچهبودهاست؟

 

سوی آینده" که این فرصت را در  به اندرکاران نشریهٔ " پاسخ: با سپاس از دست
وگویی را با هم  باره "تشکیلات دموکراتیک زنان ایران" گفت اند تا در اختیار من قرار داده

( تشکیلات دموکراتیک زنان ایران وارد ۹۵۳۰ماه گذشته )  داشته باشیم. بهمن
ترین تشکل پیشرو زنان در منطقه  اش شد. منسجم هشتادوسومین سال بنیانگذاری

در میهن ما شکل گرفت و مبارزه برای حقوق صنفی  ۹۰۶۳های دهه  که در سال
توانست در مدتی کوتاه به وحقوقی زنان وحفظ صلح را در دستورکارش قرار داد و 

سیاسی زنان تبدیل شود. تأسیس آن پاسخ به یک نیاز عینی  ترین سازمان صنفی بزرگ
جامعه بود. جنگ دوم جهانی با شکست فاشیسم پایان یافته و دیکتاتور وقت 

خورشیدی( ۹۰۹۹( از ایران گریخته بود. قانون مدنی که در زمان او )رراشاه)
معنی فاقد عقل یا  ]محجور به“  محجورین”تصویب رسانده شده بود زنان را در ردیف  به

فرهنگ انوری[ و افراد  -تواند در اموال خود تصرف کند. رشد یا نرسیده به بلوغ که نمی
داری نوپا و وابسته  نابالغ قرار داده بود. در آغاز سدۀ بیستم میلادی، دورانی که سرمایه

یافت، نیاز به کار ارزان سبب شده بود زنان هر روز سهمی بیشتر  در ایران گسترش می
توسعۀ نقش  دار شوند. های خدماتی، اداری، بهداشتی و آموزشی عهده را در عرصه کار

اجتماعی و اقتصادی زنان به حمایت قانونی و امکانات رفاهی نیاز داشت که مثل سایر 
ای منسجم و  زد و نیاز به مبارزه داران از آن سر بازمی کشورها رژیم حامی سرمایه

های اجتماعی و اقتصادی  سازمان یافته بود. بدیهی است زنانی که پا به عرصه
داران نیز استثمار  حقی کامل حقوقی، از طرف سرمایه گذاشتند، علاوه بر بی می
 شدند.  می

 

در این شرایط تأسیس تشکیلات زنان پاسخ طبیعی و منطقی برای پیگیری 
گاهی درستی آن را  بخشی در مورد آن بود که زنان پیشرو ایران به حقوق زنان و آ

ای مترقی قدم در این راه گذاشتند تا مبارزه علیه  تشخیص داده بودند و با برنامه
دهی  تبعیض و نابرابری و استثمار مضاعف زنان در تشکلی منسجم و صنفی سازمان

هایش مورد استقبال فراوان زنان قرار گرفت و تشکیلات توانست در مدت  شود. برنامه
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علنی به کمک کادرهای خود هزاران زن را در صفوفش   کوتاه فعالیت علنی و نیمه
ها و شعارهای آن از جمله  متشکل کند و در جامعه ریشه بدواند. بسیاری از خواسته

شعار ساده و پرمحتوای "ما هم در این خانه حقی داریم" که هشتاد سال پیش بر 
اردیبهشت سال  ۹۳کرد )اولین شمارهٔ آن روی جلد مجلهٔ "بیداری ما" خودنمایی می

ویژه این شعار که حتی  منتشر شد( با استقبال خوبی در بین زنان روبرو شد. به۹۰۶۰

وگوی ویژه  گفت  

 با رفیق شهین دوستدار مسئول 
 تشکیلات دمکراتیک زنان ایران، 

ترین تشکل مدنی زنان ایران سال کهن  

ان
زن

 



 

 

نوعی مسئلهٔ زنان است چرا که با وجود دستیابی به مدارج  می توان گفت همچنان به
حقی خود در "خانه" و  بالای علمی و اجتماعی، آنان علیه تحت قیمومیت بودن و بی

های پوسیده قرون وسطایی حاکم بر آن،  ای به وسعت ایران و ارزش خانواده و یا خانه
 اند.  شان را تشدید کرده شاهد بودیم، مبارزه مهساهمان طور که در خیزش 

عضویت فدراسیون دموکراتیک بین المللی زنان  به ۹۰۶۹تشکیلات زنان در سال 
 تغییر نام داد.“ تشکیلات دموکراتیک زنان ایران”بعد به  درآمد واز آن به

 

هایطاکیلاتدموکراطی زنانایرانرااززماناگربخواهیدشعالیت
 ؟بنیادگذاریطابهامر زخلاصهکنید،چهخواهیدگفت

 

ویژه در شرایط فعالیت علنی در بالابردن سطح  تشکلی که با مبارزه پیگیرش به 
گاهی جنسیتی و بردن خواسته خواهانه  وبرابرطلبانه چه از طریق  های آزادی آ

ها، و سمینارها یا ایجاد نهادهای مختلف مدنی و صنفی و  نشریات، کنفرانس
ای  نشین و محروم( آن هم در جامعه ای )کار در مناطق حاشیه های توده فعالیت

شدت مردسالار، موفق شد نقشی تأثیرگذار در روند مبارزات زنان ایران و  مانده و به عقب
به عنوان  ۹۰۰۶حتی منطقه به جا گذارد. علاوه بر برگزاری کنگرۀ وسیع در سال

برگزاری جشن عروسی و با شرکت حدود هزار نماینده از سرتاسر ایران )نک: مجلهٔ 
های صنفی مانند  ( سازماندهی مبارزات زنان در تشکل۹۰۹۵، سال  ۶شماره  ”دنیا”
، "جمعیت حمایت کودک"، "جمعیت هواداران صلح"، زنان فعال در "شورای مادران"
ای بودند که تشکیلات  ها، نهادهای مدنی وجز این "،اتحادیه زنان زحمتکش"

گاه ساختن زنان ازجمله  دمکراتیک زنان ایران  به کمک آن ها کار سازماندهی و آ
 پیش می برد.                                                              های جنسیتی در جامعه را به مسئله

نیز "تشکیلات دموکراتیک زنان ایران" در مدتی  ۹۶پس از انقلاب مردمی سال 
ها،  ها و محله ها، کوچه ها، کارخانه اش توانست در کارگاه سال فعالیت علنی ۵تر از  کم

های کار،  دهی زنان در شوراها، گروه ها به سازمان ها، و بیمارستان ها، اداراه مدرسه
ها،  ابتکار این تشکل های فعال دست بزند. به های دوستانه، و هسته محفل
ستیز  قوانین زن هایی متعدد مانند اقدام و اعتراض جمعی به  های زنان در زمینه مسئله

خواست مزد مساوی در برابر کار مساوی، تأسیس مهد   و ارتجاعی رژیم نوبنیاد،
های آموزش و  کودک، و تأمین خدمات رفاهی، ایجاد درمانگاه، اعتراض به نابسامانی

های  شد. فعالان "تشکیلات دموکراتیک زنان ایران" در کلاس پرورش، مطرح می
آمارهای  ۹۰۹۵پرداختند )درسال  آموزی و بهداشت به آموزش زنان محروم می سواد
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درصد زنان در مجموع کشور  ۶۰درصد زنان روستایی و   ۱۹رسمی از بیسوادی 
 حکایت داشت(. 

، شناساندن و "تشکیلات دموکراتیک زنان ایران"یکی از ماندگارترین مبارزات 
۱جاانداختن گرامیداشت روز  در ایران است. بنا به اسناد تاریخی، مارس

های اولیه جنبش زنان که نزدیک به حزب کمونیست ایران بودند اولین بار  سازمان
هشت مارس را در ایران جشن گرفتند، اما به علت سرکوب و خفقان دوران پهلوی 

"تشکیلات دموکراتیک زنان گذاری  اول هشت مارس استمرار نیافت. پس از بنیاد
مراسم این گرامیداشت از طریق برگزاری تظاهرات بزرگ و باشکوه خیابانی در  ایران"

طور نمونه، خبرنگار خبرگزاری  تهران و برخی شهرهای بزرگ همراه  گردید )به
 "زن ۹۳۳۳اجتماع بزرگ "تهران را  ۹۰۰۹مارس سال  ۳یونایتدپرس تظاهرات 

مارس  ۳گزارش کرد(.  برگزاری هرسالۀ این گرامیداشت در شناساندن و جا انداختن 
کرد تا یک بار دیگر  علاوه، این امکان را فراهم می در کشور  نقشی مهم داشت. به

های بر حق زنان در سطح جامعه مطرح شود، در حالی که رژیم استبدادی  خواسته
مانند رژیم ولایی، روزی دیگر را روز زن اعلام کرده بود. بعد از  محمدرراشاه

های زنانه یا به اشکال مختلف  ها و محفل مارس در کنج خانه ۳مرداد  ۶۳کودتای 
شد و  به اصطلاح  با چنگ و دندان حفظ گردید.  بعد از  پنهانی گرامی داشته می

هواداران تشکیلات دمکراتیک زنان ایران دوباره توانستند یکی از  ۹۶انقلاب 
های هشت مارس را در ایران به نمایش  بگذارند.  پس از به قدرت  ترین جشن باشکوه

ها و  ها، این گرامیداشت همچنان در خانه و ادامه سرکوب“  اسلام سیاسی”رسیدن 

 وگوی ویژه با رفیق شهین دوستدار ... ادامۀ گفت

ان
زن

 

 طاکیلاتدمکراطی زنانایرانرشیقشهیند ستدارمس ول



 

 

پذیر بود، ادامه یافت و  از  علنی تا جایی که امکان های کوچک و حتی نیمه محفل
ها  در جامعه ماندگار شد تا جایی که امروز با تمام محدودیت ۹۰۶۳های دهۀ  سال

های مختلف  را شاهد  بزرگداشت آن از سوی بسیاری از زنان مترقی ایران با گرایش
 هستیم . 

یکی از دیگر از فعالیت های ماندگار تشکیلات دمکراتیک مبارزهبرایصلح
که جنگ علاوه بر کشتار  -و همچنان عقیده دارد -زنان ایران بود، زیرا عقیده داشت 

فاجعه بار و  تخریب منابع عظیم انسانی و طبیعی، صلح برای پیگیری حقوق زنان و 
درنگ است. به  دستیابی به خواسته های انسانی و دمکراتیک، نیازی حیاتی و بی

مرداد یکی از کارزارهای تشکیلات دمکراتیک زنان  ۶۳همین سبب قبل از کودتای 
دختر جوانی که با تشویق بود.  ٴ صلح استکهلم  آوری امضا زیر بیانیه  ایران جمع

تشکیلات دمکراتیک زنان ایران توانسته بود هزاران امضا در زیر ورقه بیانیهٴ صلح 
                                                            آوری کند موفق به دریافت جایزه صلح شد. جمع

ویژه هواداران تشکیلات دمکراتیک زنان ایران و  امروز نیز زنان مبارز ایران به 
گاه ایران،“  مادران صلح ایران”  ۹۳ضمن محکومیت کشتار بیش از   همراه با مردم آ

اش و ابراز  پیمانان امپریالیستی و هم  هزار نفر از مردم فلسطین توسط رژیم اسرائیل
آفرین و برای استقرار  های تنش نگرانی از تهدید صلح جهانی، علیه جنگ و سیاست

ویژه  در شرایط حساس کنونی و کشیده شدن خطر جنگ در میهن  صلح پایدار، به
 کنند. دهند و مبارزه می استبدادزدهٔ ما هشدار می

 

می د رهآیا کوطاه شکلی به طاکیلاتطوانید شعالیت مختلف های
 دموکراطی زنانایرانرابرایخوانندگانمابیانکنید؟

         

در طول فعالیتش همیشه با سرکوب و  ایران زناندموکراتیک تشکیلات 
ها،  غیرقانونی شدن مواجه بوده است. فعالان آن مانند امروز در معرض اهانت

اند. اولین بار در  برخوردهای خشن فیزیکی، مضروب و دستگیری و زندانی شدن بوده
توقیف شد. بسیاری از “  بیداری ما”غیرقانونی و ارگان آن   به بهانه ترور شاه ۹۰۶۶سال 

دستگیر و زندانی شدند یا به زندگی مخفی  ایران زناندموکراتیک مسئولین تشکیلات 
غیرقانونی اعلام شده بود و  ایران زناندموکراتیک روی آوردند. از آنجایی که تشکیلات 

گاهی  نمی رسانی کند،  تصمیم بر  توانست به طور علنی در میان تودۀ زنان فعالیت و آ
(. در ۹۰۰۳تاسیس شود )سال “   سازمان زنان ایران”نام  آن شد که سازمانی جدید به

با شعارهایی مثل: تساوی حقوق زنان و مردان و  “  جهان تابان”این دوره ابتدا  روزنامهٔ 
 در مقام“  جهان زنان”  شد. سپس مبارزه در راه حفظ صلح در سرلوحهٔ آن منتشر می

دست آوردن حقوق خود متحد  زنان ایران برای به"با شعار:   “سازمان زنان ایران”  ارگان
گاهی جنسیتی در  .شد منتشر می  "شوید!  این دو روزنامه نقشی ارزنده در گسترش آ

مرداد تشکیلات دمکراتیک زنان ایران نیز  ۶۳با کودتای ننگین   جامعه ایفا کردند.
غیرقانونی اعلام شد و دفتر آن به اشغال ارتجاع درآمد. بسیاری از کادرها و فعالان آن 

ها شدند و برخی نیز مجبور به مهاجرت اجباری گردیدند که در مهاجرت  راهی زندان
های جهانی و افشاگری  شان را به اشکال دیگر ازجمله با شرکت در کنفرانس نیز مبارزه

 ستیز شاه ادامه دادند.  دربارهٔ رژیم زن

حاصل این دوره از مبارزات تشکیلات زنان و حزب تودهٔ ایران  تحمیل برخی 
هفته مرخصی قبل و بعد از  ۹۶تغییرات مثبت در قانون کار )از جمله منع کار شبانه و 

هفته کاهش یافت( و بعدها   ۹۳به  -۹۰۰۶در سال  -زایمان بود که بعد از کودتا
داشتن حق مشارکت سیاسی، انتخاب شدن و انتخاب کردن، و برخی تغییرات مثبت 
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حاکم این “  اسلام سیاسی”دست آمد که  در قانون حمایت خانواده برای زنان به
نیز  ۹۰۲۹ها را ملغی اعلام کرد. پس از انقلاب در بهمن سال  حاصل مبارزات دهه

شدت سرکوب  به ایران زناندموکراتیک این بار از طرف ارتجاع مذهبی تشکیلات 
 شد.

 

سالازیورشجمهوریاسلامیبهطاکیلاتدموکراطی زنان۴۳
می آن شعالان دستگیری   دشترها بستن   اینایران طأثیر گذرد.

 کنید؟سرکوبراچگونهارزیابیمی
 

زن ستیزی و سرکوب نهادهای مدنی و مترقی زنان یکی از وجوه بارز و مشترک 
های دیکتاتوری است. تشکیلات دموکراتیک زنان ایران نیز در حیات  همه رژیم

حساس   ای های زمانی تاریخی اش چندین بار و هر بار در مقطع هشتاد و سه ساله
اش به اشغال  توسط نیروهای ارتجاعی و زن ستیز وحشیانه سرکوب شد و خانه

سربازان ارتجاع درآمد، اما نابود نشد، و بار دیگر نیز بپا خاست و مبارزه برای 
های حل نشده و دمکراتیک زنان را همچنان دنبال کرد. بعد از یورش و  خواسته

و بستن دفترهای آن و به  ۹۰۲۹سرکوب  تشکیلات دموکراتیک زنان ایران در سال 
و سایر فعالان آن در تهران و  مریمشیر ززیر شکنجه کشاندن وحشیانه رفیق 

ها و پراکندن بذر  های مبارزاتی تشکیلات، کار در میان توده ها، سنت شهرستان
گاهی در جامعه، و تلفیق هشیارانه اشکال مختلف مبارزاتی تعطیل نشد و ادامه    آ

ریزی و فعالیت در نهادهای صنفی و مدنی زنان و برپایی  ویژه پایه یافت.  به
و  “کمپین یک میلیون امضا”ستیز مانند  کارزارهای گوناگون برای تغییر قوانین زن

های گوناگون علیه  ها،  و در سال های اخیر نیز برپایی سمینارها و کارگاه جز این
گاه  انواع خشونت و کودک همسری، ادامه یافتن کنش های گذشته است که زنان آ

 برند.  پیش می ها به ایران آن را با تمام محدودیت

نیروی پرتوان زنان میهن ما با پشتوانۀ غنی و تجاربی  ارزشمند که از انقلاب 

 ( ۴۳۱۳اسفند۳۳ – ۴۳۹۳) یادرشیقمریمشیر ززنده
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های  علنی تشکل مخصوصاً در شرایط فعالیت علنی و نیمه-مشروطیت تا کنون 
اندوخته است در کنار ابتکارات نو و روز در سطح جهانی مانند استفاده   -مترقی زنان

شمول کنشگری، با هدف  های اجتماعی و استفاده  از تجارب جهان هشیارانه از شبکه
تاثیرگذاری بر جنبش مردمی، ضمن ادامۀ حیات پویای خود امروزه به یکی از نیروهای 

زن،مهم و اثرگذار جنبش مردمی ایران تبدیل شده است. بعد از خیزش بزرگ 
که زنان و جوانان پرچمداران شجاع آن بودند رژیم ولایی تلاش دارد  زندگی،آزادی

با شکنجه و زندان و صدور احکام اعدام از زنان و دیگر مبارزان جنبش مردمی میهن 
ما زهرچشم بگیرد، تا ضمن جلوگیری از تشدید مبارزه، جامعه را به شرایط قبل 

 بازگرداند که حتی وابستگان رژیم نیز باور دارند که این امر شدنی نیست.
 

بی دهشما  ول در  گمان قهرمانان با سیاسی شعالیت سال ها
 یژهدرپهنۀشعالیتسیاسی صنفیآشناشدید،شماریبهستارگانبی

 هاییبرایشمابرجستهاست؟چهخا رهیاخا ره
 

باز  ۹۶خاطرات برجستۀ زندگی من به روزهای پس از پیروزی انقلاب بهمن 
گردد و دیدار با رفقای مبارزی است که برای اولین بار چهره به چهره با آنان روبرو  می

باخته  مثل رفیق جان“  گروه منشعب”می شدم. چه از  یاران و رفقای همرزمم در 
صالحی های رژیم شاه بودند و یا  و یا رفقایی که نماد مقاومت در زندان شریبرز

شناختم، مثل رفقای قهرمانی که با  شان می ها و مقالات کسانی را که از طریق نوشته
های مخوف ساواک شاه سربلند به آغوش مردم باز  مقاومت شجاعانۀ خود از زندان

( یا رفقایی که با کوله منشکی، باقرزاده، حجری، خا ریگشته بودند )مانند رفقا 
باری از دانش و تجربه از مهاجرت تحمیلی و با شوق خدمت به میهن قدم به مام وطن 
می گذاشتند. در این جا فقط از دو چهرهٔ مبارز، از دو زن فرهیخته و پیکارگر یاد می 

 .  مریمشیر زو  محمدی ملکهکنم : رفقا 

منتشر شده بود، “  دنیا”رفیق ملکه محمدی را از طریق مقالاتش که در نشریه 
شناختم. مبارزی نستوه و تحلیلگری توانا با ظاهری بسیار آراسته و زیبا که با قلم  می

روان و پرقدرت خود مقالاتی جالب در مورد مسائل زنان، کارگران و دهقانان نوشته 
( بود که ۹۰۶۰التحصیل رشتۀ حقوق از دانشگاه تهران )ورودی سال  بود. او فارغ

رادیو ”بعدها در مهاجرت دکترای اقتصاد خود را به پایان رساند و در مطبوعات حزبی و 
که از طرف  ۹۱۶۹/  ۹۰۹۵ویژه در سال  کرد . مقالات او به فعالیت می“  پیک ایران

اعلام شده بود، از بهترین مقالات تاثیر گذار در مورد زنان و “  سال زن”سازمان ملل 
شاهی بود. اولین بار او و نیز همسر  وضعیت آنان در ایرانِ تحت سلطهٔ رژیم ستم

باختگان فاجعه  ، دانشمند و مترجم توانا و از جانمحمدپورهرمزاناش،  فرهیخته
، را در دفتر حزب دیدم. زنی پژوهشگر و با دانشی گسترده و قلمی روان که  ۲۶ملی 

شرکت داشت و “  دنیا”و مجلهٔ “  نامه مردم”پس از انقلاب در هیئت تحریریهٔ روزنامهٔ 
قلم توانای  های مهم فعالیت او بود. مبارزه در راه تحقق حقوق زنان تنها یکی از عرصه

های مخوف رژیم ولایی در خدمت مردم  گاه حتی پس  از رهایی از شکنجه ملکهرفیق 
 ویژه کودکان و نوجوانان میهن بود. و این بار  به

دیدم. او “  شانزده آذر”رفیق مریم فیروز را نیز اولین بار در دفتر حزب در خیابان 
کادمیک خود را در مهاجرت به پایان رسانده بود. کتاب  های  چهره"نیز تحصیلات آ

ویژه از زنان کارگر و زحمتکش و همراهی  او  که قبل از انقلاب نوشته بود، به "درخشان
دریغ آنان  های بی آنان در مبارزات جنبش ملی شدن نفت و مخصوصاً حمایت و کمک

مرداد، خاطراتی  ۶۳در دوران فعالیت مخفی او  و از روزهای خفقان بعد از کودتای 
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 انگیز بوده است. زبانی ساده و شیوا توصیف کرده برای من خاطره جالب را به

 دموکراتیک زنان ایران  و پس از بازگشایی مجدد دفتر تشکیلات ۹۰۹۳در سال 
شد در دفتر  های مسن اما هنوز مبارز و درخشان را می بسیاری از این چهره

ها و دیدارهای  های پرشوری از ملاقات تشکیلات زنان دید و ما زنان جوان صحنه
را شاهد بودیم. به عنوان نمونه زنانی به  مریمخانمها با هم و با  مجدد این چهره

ها با دقت  ها و پول و اشیایی را که سال کردند و عکس دفتر تشکیلات مراجعه  می
دادند. زنان و دختران جوان هم با اشتیاق  حفظ و مخفی کرده بودند به تشکیلات می

های  کردند. جلسه برای مبارزه متشکل و کسب حقوق خود به دفتر مراجعه می
شد، طولی نکشید  های اول با شرکت تعدادی معین  برگزار می سخنرانی که در هفته

دلیل تراکم جمعیت و کمبود جا از اعضا و هواداران خواسته شد تا از حضور در  که به
نظیر  دفتر خودداری کرده و نوار سخنرانی را دریافت کنند. ادامه این استقبال بی

طور که  ستیز و به یغما برندگان انقلاب قابل تحمل نبود و همان برای ارتجاع زن
دفتر تشکیلات نیز برای بار سوم، این بار توسط  ۹۰۲۹دانیم در بهمن سال  می

(  به اشغال ارتجاع مذهبی که برای خمینی)بنا به گفتۀ  "سربازان گمنام امام زمان"
قبضۀ قدرت خیز برداشته بود، در آمد و بسیاری از کادرها و فعالان آن را به 

 ارث رسیده از  رژیم شاه انداختند.  های به گاه شکنجه
 

 آزادی”خیزشپرطوان زندگی، خواست”  زن، که داد هایناان
هایگستردهعلیهحقوقزنان ازکممخالفتباطبعیضزنانیادست

جملهمخالفباپوششاجباریبهخواستیملیبدلشدهاست.شما
مردم جنبشآزادیخواهی در را ایران شجاع دختران   نقشزنان

 کنید؟ایرانچگونهارزیابیمی
 

 ( ۴۳۹۱ماهدی۴ – ۴۳۱۴مهرماه۴۳) زندهیادرشیقملکهمحمدی
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این است که نه تنها از زن،زندگی،آزادییکی از دستاوردهای مهم خیزش 
حمایت نهادهای مدنی و صنفی ، وکلا و هنرمندان و استادان مترقی و غیره برخوردار 

همت  بود، بلکه پشتیبانی و همدلی مردان را نیز با خود همراه داشت که این امر به
گاه و مترقی  ها به تلاش و پیکار زنان در خلال دهه دست آمده است. حمایت مردان آ

های برحق زنان گاه سبب شده است تا مردان آزادیخواه نیز بابت همراهی با  از خواست
هایی  های زنان با زندان و شلاق و تشکیل پرونده قضایی و اعمال محدودیت خواست

 های آن را بپردازند.  مختلف هزینه

از طرف دیگر مبارزۀ ملی و همگانی علیه حجاب اجباری و عقب راندن رژیم از 
های جنبش  اجرای قانون کذایی عفاف و حجاب گاه سبب محدود کردن هدف
گاهانه برای به دست آوردن  ضددیکتاتوری و مبارزات برحق و دمکراتیک زنان، گاه آ

شود.  در حالی که جنبش زنان ایران  منحصراً حق پوشش اختیاری تقلیل داده می
ها در  های اخیر یکی از موثرترین جنبش اش در دهه بخاطر مبارزات مدنی و دمکراتیک

مبارزات ضداستبدادی و مردمی میهن ما بوده است. زنان و دختران جوان ما در 
رغم  های گوناگون مبارزۀ اقتصادی سیاسی و اجتماعی و فرهنگی علی عرصه

ها از طرف حاکمیت، حضوری موثر دارند  فرودست انگاشته شدن و تحمیل محدودیت
های قرون  ها را دور زده و با سیاست و دیرزمانی است که با نافرمانی مدنی مانع

ناپذیر برای به چالش کشیدن  کنند. بدین معنا که با پیکار خستگی وسطایی مبارزه می
ای تحمیلی سبک زندگی مطلوب رژیم و  های کلیشه قوانین قرون وسطایی و قالب

گرفتن فضاهای عمومی و شهری مثل داشتن حق خوانندگی و برگزاری  بازپس
کنسرت، حق ورود به استادیوم های ورزشی و موتور سواری و مبارزه برای حفظ محیط 

های ورزشی در غیاب  زیست و حتی تلاش مضاعف برای دستیابی به موفقیت
ساز در اعتراضات  های دولتی گرفته تا  همراهی  و شرکت موثر و سرنوشت حمایت

های گوناگون مردمی است که زنان و دختران را به پیشگامان تغییرات  صنفی و جنبش
های  دانند که دست یافتن به خواسته بنیادین ارتقای جایگاه داده است. آنان می

تنها با تغییرهای اساسی و “  ستم جنسیتی”و “  ستم جنسی”خواهانه ورفع  برابری
در واکنش به این مبارزات جسورانه و جلوگیری از نقش محوری  .بنیادین ممکن است

آنان است که حاکمیت به سرکوب بیشتر زنان و دختران روی آورده است. هم اکنون 
ای پرشمار از فعالان و کنشگران حقوق مدنی و زنان، زندانی رژیم جمهوری  عده
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محمدیدانیم سه تن از آنان:  طور که می اسلامی هستند و همان ، شریفه
 اند. به اتهامات واهی به اعدام محکوم شده  ریاهمرادی، و پخاانعزیزی

 

زنان حقوق عنوانی پیکارگر به شما رشیقشهینگرامیپیام
برایدخترانجوانایرانکهپادرعرصۀمبارزهصنفی اجتماعی یژۀ

 گذارند،چیست؟زنانمی
 

های فراگیر  دختران جوان ما با استفاده از تکنولوژی نوین ارتباطات و شبکه
گاهی ویژه استفاده از تجارب  افزایی و به بخشی و دانش اجتماعی، در کنار آ

شمول مبارزات زنان، اعمال هر نوع سلطه و روابط پدرسالارانه را چه در خانه و  جهان
کنند.  یا جامعه به چالش کشیده  و برای حقوق شهروندی خود سرسختانه مبارزه می

با این وجود فراموش نکنیم که پدرسالاری و فرودست سازی زنان همواره با منافع 
های استبدادی و استثمار و ثروت اندوزی ارتباطی ناگسستنی دارد. رهایی از  قدرت

های مستبد و حامی سرمایه به زنان تحمیل  این چرخهٔ تبعیض و نابرابری که رژیم
شک به تغییرات بنیادین و کار فرهنگی پیگیر و باحوصله نیازمند است.  کنند بی می

تلاش پیگیر برای سازماندهی و تقویت و یا ایجاد نهادهای گوناگون مدنی برای 
های دمکراتیک و بر حق زنان با  بهبود شرایط زنان در جامعه و پیوند دادن خواسته

مطالبات سایر نیروهای مردمی جنبش اموری حیاتی هستند. استفاده از اشکال 
های جمعی گذشته در کنار استفاده از   مختلف مبارزاتی و از جمله  بازسازی کنش

ویژه  ارتباط و کار پیگیر در میان  های نوین و کوچک جمعی،  به ابتکارات و کنش
قول  کنند )به ای را تحمل می زنان محروم و زحمتکش جامعه که ستم چندگانه

یاد رفیق مریم فیروز، مبارز برجستۀ حقوق زنان، که اغلب می گفت: به مردم  زنده
شان را  محروم کمک کنید. پردهٔ جهل را از پیش چشمان زنان بردارید، آنان خود حق

کند. ترس و خواب آشفته  خواهند گرفت( به سازماندهی این نیروی عظیم کمک می
ستیز ولایی از سازمان یافتن و مبارزۀ جمعی و هماهنگ زنان و سایر  رژیم زن

 نیروهای مردمی که به آن حساسیتی ویژه دارد، بدون دلیل نیست.
 

طجربه گذاشتن درمیان برای شما از گرامی شهین  رشیق ها
 سویآیندهسپاسگزاریم.هایخودباخوانندگانناریهبهاندیاه

 

*** 
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 اند. سهطنازشعالان کناگرانحقوقمدنی زنانکهازسویرژیمجمهوریاسلامیایرانبهاعداممحکومشده



 

 

 ع.اندیاه
 

 مقدمه

های اساسی تأمین امنیت غذایی هر کشور است از جممملمه در  کشاورزی از رکن
  اقتصاد ایران نقشی حیاتی دارد. به دلیل گستردگی اراضی کشاورزی و تنوع اقملمیمممی

تمریمن  آورد این بخمش از ممهمم ایران که امکان تولید محصولات مختلف را فراهم می
های تأمین مواد غذایی برای جمعیت کشور است. در حال حاضر کشاورزی حدود  منبع

درصمد از   ۹۶دهد و نمزدیمک بمه  درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می  ۹۶٫۳
میلیون نفر در این بخش مشغول به کار هستمنمد.  ۹۵٫۵۹جمعیت کشور معادل تقریباً 

وابستگی به تولیدات داخلی در این حوزه نه تنها از نیاز به واردات محصولات کشاورزی 
زایمی در  افزاید، بلکه از نظر اشتغال کاهد و به استقلال غذایی کشور می از خارج را می

توجه از نیروی کار کشمور،  یابد، زیرا درصدی قابل حوزهٔ کشاورزی نیز اهمیت بسیار می
کنند. علاوه بمر ایمن، صمادرات  ویژه در مناطق روستایی، در این بخش فعالیت می به

محصولاتی راهبردی )استراتژیک( مانند زعفران، پسته، خرما، و محصمولات بماغمی، 
همراه داشته است و در توسعهٔ  تمجمارت خمارجمی  ای قابل توجه برای کشور به ارزآوری

 تواند داشته باشد.  ایران نقشی مهم می

افزایش تولیدات کشاورزی و درنتیجه تأمین امنیت غذایی به مدیمریمت صمحمیمح 
گمذاری،  حال، ضعف در سمیماسمت ویژه آب و خاک بستگی دارد. بااین منابع طبیعی به

های اقمتمصمادی کماسمتمه شمدن از  ها، و بحران محیطی، تحریم های زیست چالش
وری و  اند. این کاهمش بمهمره وری و افت سطح تولید در این بخش را موجب شده بهره

انداز آیندهٔ کشاورزی ایران را تیره ساخته و با نگرانی مواجه کمرده  افتِ سطح تولید چشم
تر شده  های اخیر وضعیت کشاورزان و تولیدات کشاورزی در ایران وخیم در سال .است

های زیرزمینمی،  درپی، کاهش سطح آب های پی است. بحران آب ناشی از خشکسالی
و مدیریت ناکارآمد منابع آبی، کشاورزان را در وضعیتی بحرانی قرار داده است. کممبمود 

تنها کاسته شدن سطح زیرکشت بسیاری از محصولات را باعث شده، بملمکمه از  آب نه
توجه کاسته است. از سموی دیمگمر،  میزانی قابل های کشاورزی نیز به وری زمین بهره

های غیرکارشناختی و عمدم حمممایمت  های نادرست دولت از جمله سدسازی سیاست
همای  های نوین آبیاری وضعیت را بدتر کرده و نابودی بسیاری از زممیمن نشدن از روش

کشاورزی را موجب شده است. درنتیجه، تولیدات کشاورزی با اُفتی چشمگیمر ممواجمه 
شان و مهاجرت بمه شمهمرهما ممجمبمور  های شده و بسیاری از کشاورزان به ترک زمین

های خارجی نمیمز فشماری  علاوه بر بحران آب، مشکلات اقتصادی و تحریم. اند شده
ها، و تجهمیمزات  مضاعف بر کشاورزان وارد کرده است. بالا رفتن قیمت بذر، کود، سم

های تولید را بالا برده و در بسیاری از موارد کشت برخی محصولات را  کشاورزی، هزینه
از لحاظ اقتصادی غیرممکن کرده است. همچنین، مشمکملات صمادرات و واردات 
کاسته شدن  از دسترسی کشاورزان به بازارهای جهانی و وابسته شدن بیشتر آنمان بمه 

ها و دلالان داخلی را موجب شده است، دلالانی که سود اصلی را از دسمتمرنمج  واسطه
همای  های دولتی، فساد گسمتمرده در تموزیمع نمهماده برند. نبودِ حمایت کشاورزان می

ثباتی اقتصادی، همه و همه، کشاورزان را در شمرایمطمی سمخمت قمرار  کشاورزی و بی
انداز آینده این بخش از اقتصاد کشور را بیش از پیش تیره و  اند، شرایطی که چشم داده

 .کننده کرده است نگران

 ۱۴                            ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

های اساسی کشاورزی ایران در شمرایمط کمنمونمی و  این مقاله به بررسی چالش
پردازد. کشماورزی کمه  انداز آینده این بخش حیاتی از اقتصاد کشور می ارزیابی چشم

همایمی  روزگاری یکی از ارکان اصلی تولید و اشتغال در ایران بمود، اممروز بما بمحمران
های اقتصمادی، سمومِممدیمریمت دولمتمی، فسماد  همچون کمبود منابع آبی، تحریم

تنها موجب کاسته شمدن  ها نه ساختاری، و تغییرات اقلیمی مواجه است. این مشکل
اند، بلکه بر اممر ممعمیمشمت  از تولیدات کشاورزی و افزایش وابستگی به واردات شده

گونه که مهاجرت از روستاها به شهرها را تشمدیمد  کشاورزان نیز تأثیری زیاد  دارد آن
های اقتصادی گمرفمتمه تما  اند. ابعاد مختلف این بحران، از بحران آب و مشکل کرده

های کشاورزان، در این مقاله تمحملمیمل و  ها، فساد مدیریتی، و اعتراض تأثیر تحریم
شود که آیا کشاورزی ایران در مسیر  شود. درنهایت، این پرسش مطرح می بررسی می

های نوین، و  گیری از فناوری فروپاشی قرار دارد یا با اجرای اصلاحاتی اساسی، بهره
تمنمهما  توان آن را احیا کرد. بدون تغییرهایی بنیادین نه هایی کارآمد می تدوین سیاست

همایمی  کشاورزی ایران توان ادامه دادن  به حیاتش را نخواهد داشت، بلمکمه بمحمران
 اجتماعی و اقتصادیِ ناشی از این ناتوانی نیز شدتی بیشتر خواهند یافت.

 

 بحرانِآب اثرِآنبرکاا رزی

هایی است که کشاورزی ایمران را بمه ممرز  ترین چالش بحران آب یکی از جدی
همایمی  های دو دهه اخیر با خشکسمالمی فروپاشی کشانده است. کشور در خلال سال

همای رسمممی،  شدید و کاهش چشمگیر منابع آبی مواجه بوده است. طبق گمزارش
متر کاهش یافته کمه تمقمریمبماً  میلی ۶۹۳میانگین بارندگی سالانه در ایران به حدود 

سوم میانگین جهانی است. این کاهش بارندگی، همراه با افزایش دممای هموا و  یک
عنوان مثال،  اند. به های زیرزمینی را موجب شده تغییرهای اقلیمی، کاهش سطح آب

های زیرزمینی طمی  سطح آب یزدو  اصفهانهای مرکزی مانند  در برخی از استان
 دشلت  ۰۳۳متر کاهش یافته است. همچنین بیش از  ۹۳سال گذشته بیش از  ۰۳

 ر دزایندههای مهم مانند  کشور در وضعیتی بحرانی قرار دارند و بسیاری از رودخانه
 .رو هستند با خطر خشک شدن روبه کار نو 

پیامدهای این بحران بر تولیدات کشاورزی تأثیری مستقیم داشمتمه و مموجمب 
، بلرنلج، گلنلدمکاهش سطح زیر کشت محصولاتی راهبردی )استراتژی( مانند 

 گلنلدمهای اخیر، تولید  ، و زعفران شده است. طبق آمار منتشرشده در سالپسته
ممیملمیمون تُمن در اوایمل  ۹۵های امنیت غذایی کشور است از بیش از  که از رکن

 بحران عمیق کشاورزی در ایران: 

 ها، پیامدها، و ضرورت اصلاحات اساسی عامل
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های اخیر کاهش یافته اسمت،  میلیون تُن در سال ۹۳تر از  به کم ۹۰۱۳های دهه  سال
طوری که ایران بار دیگر جزو واردکنندگان بزرگ این محصول در دنیا تمبمدیمل شمده  به

است. علاوه بر این، خشک شدن منمابمع آبمی بسمیماری از کشماورزان را بمه تمرک 
شان مجبور کرده و روند مهاجرت روستاییان به شهرها را سرعت بمخمشمیمده  های زمین

کند، بلکه سبب تضعیف  تنها امنیت غذایی را تهدید می است. درمجموع، بحران آب نه
مدیریت غلط منابع آبمی از . اقتصاد کشاورزی و افزایش نارضایتی اجتماعی شده است

های نادرست سدسازی، بدون در  های اصلی بحران آب در ایران است. سیاست عامل
محیطی و اقلیمی، به نابودی بسیاری از منابمع آبمی  نظر گرفتن مطالعات دقیق زیست

های سمدسمازی در  ترین پروژه که از بزرگ گُتوَنداند. برای مثال، سد  کشور منجر شده
هایی نمکی، باعث شور شمدن آب  دلیل ساخت بر روی لایه شود، به ایران محسوب می

های کشاورزی را غیرقابل استفاده کمرده اسمت.  شده و هزاران هکتار از زمین کار ن
، کلرخلهو  ر دزایندههایی مانند  های متعدد بر روی رودخانه علاوه بر این، سدسازی

همای  هما و زممیمن جریان طبیعی آب را مختل کرده و موجب خشمک شمدن تمالاب
شمده  خلوزسلتلانو  چهارمحال بختیاری، اصفهانهای  کشاورزی در استان

همای نمادرسمت  های غیرمجاز و سیماسمت رویه از چاه از سوی دیگر، استفاده بی. است
انمد.  های زیرزمینی را درپی داشمتمه برداشت از منابع زیرزمینی، کاهش شدید سطح آب

 ۰۳۳هزار حلقه چاه در کشور فعال اسمت کمه حمدود  ۶۹۳طبق آمار رسمی، بیش از 
های زیرزمینی را بدون کمنمتمرل  هزار مورد آن غیرمجاز هستند و حجمی عظیم از آب

کشمور از  هایدشتکنند. این روند باعث فرونشست زمین در بسیاری از  مصرف می
های غملمط  شده است. همچنین سیاست کرمان، و اصفهان، طهرانجمله دشت 

جای حمایت از کشاورزی پایدار، موجب هدررفت منابع آبی در صنایمع  تخصیص آب، به
اند، در حالی که بسیاری از کشماورزان بما بمحمران  وابسته به نهادهای حکومتی شده

 شان مواجه هستند.  های کشاورزی آبی و از بین رفتن زمین کم

دلمیمل  هایی جدی در ایران اسمت کمه بمه های کشاورزی از معضل نابودی زمین
ها، و تغییر کماربمری  وری زمین هایی متعدد از جمله فرسایش خاک، کاهش بهره عامل

ای بسیار یافته است. فرسایش خاک، کمه نماشمی از کماهمش  اراضی کشاورزی دامنه
های کشاورزی اسمت،  رویه دام، و استفاده نامناسب از زمین پوشش گیاهی، چرای بی

بمرد. ایمن ممیمزان  کشور را از بین می حاصلخیز  خاکمیلیارد تُن از  ۶سالانه حدود 
های فرسایش خاک در  فرسایش در قیاس با استانداردهای جهانی، جزو بالاترین نرخ

 و  کرمان، خوزستانهای  دنیاست. در برخی مناطق از جمله استان سیسلتلان
 ریزگلردهلادلیل کاهش کیفیت خاک و هجوم  های کشاورزی به ، زمینبلوچستان

خاک و استفاده بیش از حد  آلیاستفاده نیستند. علاوه بر این، کاهش مواد  دیگر قابل
ها و کاهش کیفیت ممحمصمولات  وری زمین از کودهای شیمیایی، موجب کاهش بهره

 اند.   کشاورزی شده

دلمیمل  طمورگسمتمرده بمه از سوی دیگر، تغییر کاربری دادن اراضی کشماورزی بمه
های صنعمتمی بمدون  وسازهای غیرمجاز، و اجرای پروژه گسترش شهرنشینی، ساخت

انمد. طمبمق گمزارش  مطالعه، به تهدیدی جدی برای آینده کشاورزی کشور تبدیل شده
همزار همکمتمار از  ۰۳۳های مجلس"، در طول دو دههٔ اخیر بیمش از  "مرکز پژوهش

اند. نمونهٔ بارز این رونمد،  های کشاورزی به مناطق مسکونی و صنعتی تبدیل شده زمین
همای  رویه شهرهایی مانند تهران، مشهد، و شیراز است که تخریب زممیمن گسترش بی

ها، نمهمادهمای وابسمتمه بمه  اند. در کنار این نمونه حاصلخیز اطراف را نیز موجب شده
هایی بالا، در این روند  ها با قیمت های کشاورزان و فروش آن حکومت با تصاحب زمین
 اند. مخرب نقشی مهم داشته
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 هایاقتصادیبرکاا رزیها ماک طأثیرِطحریم

های ناکارآمد داخلی بر کشاورزی ایران تأثیمری  های اقتصادی و سیاست تحریم
انمد.   های کشاورزی را موجب شمده آور قیمت نهاده اند و افزایش سرسام مخرب داشته

های شیمیایی، و تجهیزات کشاورزی که برای تولمیمد پمایمدار و  بذر، کود، سم  قیمت
عنموان  است. به  سابقه داشته های اخیر افزایشی بی باکیفیت ضروری هستند در سال

ست که در کشاورزی ایمران از آن  ترین کودهایی مثال، قیمت کود اوره که جزو مهم
درصد افمزایمش یمافمتمه اسمت.   ۵۳۳شود طی پنج سال گذشته بیش از  استفاده می

شان وابستگی زیاد به واردات دارنمد،  شده و مقاوم که تهیه همچنین بذرهای اصلاح
اند. دور از دسترس شمدن  شدت کمیاب شده های ارزی به ها و مشکل دلیل تحریم به

چنین یذرهایی باعث شده کشاورزان به استفاده از بذرهای ناممرغموب داخملمی روی 
 ای پایین دارند.   وری و کیفیت تولیدی بیاورند که بهره

ها، گرانی تجهیزات کشاورزی از جمله تراکتمور و کمممبمایمن کمه  علاوه بر این
های کشاورزان را دوچندان  شوند، مشکل ها از طریق واردات تأمین می بسیاری از آن
حمدود   ۹۰۱۱عنوان نمونه، قیمت یک تراکتور متوسط کمه در سمال  کرده است. به

به بیش از   ۹۵۳۹میلیون تومان و در  ۳۳۹به  ۹۵۳۳میلیون تومان بود، در سال  ۲۹۲
میلیون تومان افزایش یافت. این روند افمزایشمی اداممه داشمتمه و  ۶۹۳میلیارد و  ۹

میلیارد تومان فراتر رفتمه  ۶از   ۹۵۳۰رود که قیمت این تجهیزات در سال  احتمال می
ها فشارهایی مضاعف بر کشاورزان وارد کمرده و تمأممیمن  باشد. این افزایش قیمت

رود  تجهیزات ضروری را برای آنان دشوارتر ساخته است. در حالی کمه انمتمظمار ممی
ها و حمایت از کشاورزان اقدام کند، نهادهای حکوممتمی و  دولت برای کنترل قیمت

همای  هایی ناکارآمد و توزیع رانتی نهاده ها با اجرای سیاست های وابسته به آن واسطه
 .اند تر کرده کشاورزی وضعیت را بحرانی

های ارزی کاهش  های ناکارآمد داخلی و مشکل های اقتصادی، سیاست تحریم
، و پسلتله، زعفرانشدید صادرات محصولات راهبردی کشاورزی ایران از جمله 

در جمهمان  زعفرانترین صادرکننده  اند. ایران که زمانی بزرگ  را در پی داشته خرما
ارزهمای   های بانکی، نموسمان دلیل مانع بود اکنون به  هلایطلحلریلم، و نلر 

اش را از دست داده است. طمبمق  توجه از بازارهای صادراتی المللی، بخشی قابل بین
نسبت به سال قبمل   ۹۵۳۹ایران در سال  زعفرانآمار منتشر شده، میزان صادرات 

دلیل دسترسی پیدا  درصد کاهش یافته است. بسیاری از تولیدکنندگان به ۵۳بیش از 
دار شدن و حضور دلالان داخلی بمرای  نکردن به بازارهای جهانی و همچنین میدان

 هایی ناعادلانه بفروشند.   قیمت شان را به های حل این مشکل مجبور شدند زعفران

شدت آسیب دیده است و ایران که پیمش  نیز به خرماو  پستهوضعیت صادرات 
دلیل رقابت  های اخیر به در جهان بود در سال پستهاز این دومین صادر کنندهٔ بزرگ 

های تولیمد آن بسمیماری از  شدید از سوی آمریکا و ترکیه و همچنین افزایش هزینه
 ۹۰۱۱ایران در سمال  پستهبرای مثال، صادرات  .مشتریانش را از دست داده است

همزار تمن  ۹۶۳تمر از  به کم  ۹۵۳۶هزار تُن بود، اما این میزان در سال  ۶۳۳حدود 
های بانکی و امکان نداشتمن دریمافمت ارز  کاهش یافته است. علاوه بر این، تحریم

حاصل از صادرات محصول باعث شده صادر کنندگان ایمرانمی در بمرابمر رقمیمبمان 
همای  ها در کنار سیاست تر داشته باشند. این مشکل شان موقعیتی ضعیف المللی بین

هایی  پیچیده و ناکارآمد در  جای حمایت از تولید کنندگان قانون نادرست دولت که به
کند باعث شده است کشاورزان ایرانی بیش از پیش متضرر  مسیر صادرات اعمال می

 .ای از ابهام قرار گیرد شوند و آینده صادرات محصولات کشاورزی ایران در هاله

های اساسی این بخش از اقتصماد  وابستگی کشاورزی ایران به واردات از معضل
هایی جدی مواجه کرده است. بمرای  است چندان که امنیت غذایی کشور را با چالش

 ادامۀ بحران عمیق کشاورزی در ایران...
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ای نسبی در تولید گندم دست یافمتمه  های گذشته به خودکفایی مثال، ایران که در سال
ترین واردکننمدگمان  دلیل کاهش سطح زیرکشت و بحران آب، مجدداً جزو بزرگ بود، به
در جهان تبدیل شده است. طبق آمار منتشر شده، واردات گندم ایران در سمال  گندم
از کشمورهمای روسمیمه و   اش میلیون تُن رسید که بخش عمممده ۶به بیش از  ۹۵۳۶

همای  قزاقستان تأمین شده است. این وابستگی به واردات، کشور را در بمرابمر نموسمان
 .پذیرتر کرده است های اقتصادی آسیب قیمت جهانی و تحریم

که برای تغذیه  کُنجاله، و ذرت، سویاای مانند  های دامی علاوه بر گندم، نهاده
شوند. بمیمش از  میزان زیادی از خارج از کشور تأمین می دام و طیور حیاتی هستند، به

همای  های دامی مورد نیاز ایران وارداتی هستند که این موضوع هزینمه درصد نهاده  ۶۳
، و لبنیلات، گوشتتولید در بخش دامپروری و مرغداری را افزایش داده و بر قیمت 

همای  دلیل وجمود مشمکمل های اخیر به تأثیر مستقیم داشته است. در سال مرغطخم
انمد و  ها معمطمل ممانمده ها در گمرک های وارداتی این نهاده ارزی، بسیاری از محموله

شان را موجب شده است. در همین حمال  کمبود شدید در بازار داخلی و افزایش قیمت
همای وابسمتمه بمه نمهمادهمای  های دامی و نقش واسطه فساد در سیستم توزیع نهاده

خاطر نماتموانمی در تمأممیمن  حکومتی باعث شده که بسیاری از دامداران و مرغداران به
شان را متوقف کرده و تولید داخلی بیش از پیمش کماهمش  خوراک دام فعالیت تولیدی

بمرای   یابد. این وابستگی شدید به واردات در کنار سومِمدیریت داخلی تهدیدهایی مهم
 شوند.   آیندهٔ کشاورزی و امنیت غذایی ایران دانسته می

 

  رعیتمعیاتی اقتصادیکاا رزان

همای  ترین پیامدهای بمحمران افزایش فقر و بدهی در بین کشاورزان یکی از جدی
همای  اقتصادی و سومِمدیریت در کشاورزی کشور است. افزایش شدید قیممت نمهماده

هایی صادراتی  وجود آمدن محدودیت ها، و به وری زمین کشاورزی، کاسته شدن از بهره
درصد  ۲۳های اخیر از درآمد کشاورزان کاسته است. طبق آمار رسمی، بیش از  در سال

کنند و بسمیماری از آنمان بمرای تمأممیمن  کشاورزان کشورمان زیر خط فقر زندگی می
اند. اما نرخ بهره بمالا  ها شده هایی کلان از بانک های زندگی ناچار به دریافت وام هزینه

ها را از کشماورزان سملمب  های مالی مناسب، توان بازپرداخت این بدهی و نبود حمایت
های کشاورزی آنان مصادره شده و شماری زیاد  کرده است، درنتیجه، بسیاری از زمین

 .اند از کشاورزان به ترک این حرفه و مهاجرت به شهرها مجبور شده

های زندگی و کاسته شدن از قدرت خرید کشماورزان  وضمعمیمت  بالا رفتن هزینه
سابقه قیمت کالاهای اساسی مانمنمد  تر کرده است. افزایش بی معیشتی آنان را بحرانی

های روزمره، کشاورزان را در تمأممیمن  ، در کنار افزایش هزینهسوخت، و بذر، کود
شان نیز ناتوان ساخته است. هزینهٔ تولید یک هکتار گمنمدم  های نیازهای اولیه خانواده

درصد افزایش یافت، اما دولت نمرخ خمریمد تضمممیمنمی  ۹۳۳بیش از   ۹۵۳۶در سال 
ها تنظمیمم نمکمرده اسمت. ایمن  محصولات کشاورزی را متناسب با این افزایش هزینه

جانبه به کشاورزان وارد کرده و انگیزه ادامه فعالیت را  های نادرست زیانی همه سیاست
ها گرفته است.  افزایش مهاجرت روستاییان به شهرها از پمیماممدهمای بمحمران  از آن

های اخیر بیشتر شده است. بمر  های دهه وضعیت کشاورزی در ایران است که در سال
 ۶۳حدود  ۹۰۹۳های دههٔ  اساس آمارهای رسمی، جمعیت روستایی ایران که در سال

 ۶۹تمر از  داد اکنون کاهش یافته و بمه کمم درصد از کل جمعیت کشور را تشکیل می
ها بوده است کمه از جممملمه  این کاهش ناشی از ترکیبی از عامل  .درصد رسیده است

همای  های کشاورزی، افزایش همزیمنمه وری زمین عبارتند از: خشکسالی، کاهش بهره
های دولتی، و پایین بودن درآمد کشاورزان. بسیاری از روستایمیمان،  تولید، نبودِ حمایت
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های اقتصادی و وجود شمرایمط دشموار  دلیل نبود فرصت ویژه جوانان روستایی، به به
های خود مجبور شده و به شهرها مهماجمرت  ترک زمین زندگی در مناطق روستایی به

 .اند کرده

ها که کاهش جمعیت کشاورزان و درنهمایمت کماهمش تمولمیمدات  این مهاجرت
نشینی در اطراف شهمرهمای  حال افزایش به حاشیه اند درعین کشاورزی را باعث شده

شمان را از  های بزرگ نیز افزوده است. امروزه بسیاری از مهاجران روستایی که زمین
اند یا دیگر توانایی ادامه دادن به کار کشاورزی را ندارند، بمه شمهمرهمایمی  دست داده

ای بما  اند و در منماطمق حماشمیمه مانند تهران، مشهد، اصفهان، و اهواز سرازیر شده
 ۹۹های منتمشمر شمده، بمیمش از  کنند. طبق گزارش شرایطی نامساعد زندگی می

میلیون نفر در ایران در حاشیه شهرها سکونت دارند که بیشتمرشمان  را ممهماجمران 
های اجتماعی از جمله بیکاری، فمقمر،  روستایی هستند. این پدیده به افزایش مشکل

های غیررسمی منجر شده اسمت.  گاه دار شدن سکونت ارتکاب جرائم، و رواج و دامنه
دهمد کمه در صمورت انمجمام نشمدن  روند کنونی در زمینهٔ کار کشاورزی نشان می

اصلاحات اساسی در این عرصه و بهبود پیدا نکردن وضعیت زندگی در روسمتماهما، 
همای اجمتممماعمی و  موج مهاجرت به شهرها همچنان ادامه خواهد داشت و بحران

 اقتصادی کشور را بیش از پیش شدت خواهد بخشید.  

های عرصهٔ کشاورزی کشور مربوط است به نمبمودن  نکته دیگر در زمینهٔ مشکل
ای مؤثر برای کشماورزان و ممحمصمولات کشماورزی. در بسمیماری از  پوشش بیمه

هایی که در  هایی کارآمد برخوردارند، بیمه کشورهای جهان کشاورزان از پوشش بیمه
کند، در  های بازار از کشاورزان حمایت می برابر خشکسالی، بلایای طبیعی، یا نوسان

همای کشماورزی هسمتمنمد و  درصد کشاورزان زیر پوشش بیمه ۰۳تر از  ایران اما کم
دلیل کاغذبازی اداری )بروکراسی( پیچیده و نماکمارآممدیِ نمظمام  شان نیز به بسیاری

شان را دریافمت کمنمنمد. بمرای ممثمال، در  های توانند خسارت )سیستم( بیمه، نمی
همای  های ناشی از خشکسالمی و سمرممازدگمی در اسمتمان های اخیر خسارت سال

انمد.  خراسان، کرمان، و فارس نابودی بسیاری از محصولات کشاورزی را باعث شمده
شان  های های بیمه بابت خسارت اند از شرکت اما بسیاری از کشاورزان هنوز نتوانسته
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 .چیزی دریافت کنند

همای کشماورزی و اجمرا نشمدن  علاوه بر این، فساد در جریان پرداخمت یمارانمه
هایی  های حمایتی، فشار اقتصادی بر کشاورزان را دوچندان کرده است. یارانه سیاست

های کشاورزی اختصاص یابد غالباً بمه  که باید برای حمایت از کشاورزان و تأمین نهاده
گیرند و کشماورزان واقمعمی از ایمن  ها و نهادهای وابسته به حکومت تعلق می واسطه
درصمد از  ۶۳بمیمش از  ۹۵۳۹عنوان مثال، در سال  مانند. به بهره می ها بی حمایت

همایمی خماص و  به دست گمروه بذرو  کودمنظور تأمین  یافته به های تخصیص  یارانه
های چندیمن  ها را با قیمت دلالان رسید، در حالی که کشاورزان مجبور شدند این نهاده

های دولتی که قرار بود برای توسعه کشاورزی  برابر از بازار آزاد تهیه کنند. همچنین وام
پا از ایمن  های رانتی داده شده و دست کشاورزان خرده استفاده شوند، اغلب به شرکت

 تسهیلات کوتاه مانده است. 
 

 شساد نقشنهادهایحکومتیدربحرانکاا رزی

های کشاورزی و کنترل بازار از سوی نهادهمای وابسمتمه بمه  فساد در توزیع نهاده
همای  هایی اساسی در بحران کشاورزی ایران است. بسیماری از نمهماده حکومت عامل
ای  که باید با قیمت دولتی و یمارانمه خوراکدامها، و سم، بذر، کودضروری مانند 

خوار و محتکر از مسیمر  در اختیار کشاورزان قرار گیرند از سوی نهادهای حکومتی رانت
شمونمد.  های چندین برابر فروختمه ممی اش منحرف شده و در بازار سیاه با قیمت اصلی

 ۶۳داد بمیمش از  هایی منتشر شد که نشان می گزارش ۹۵۳۹عنوان نمونه، در سال  به
جمای تموزیمع بمیمن  های دامی که با ارز ترجیحی وارد کشور شده بودند بمه درصد نهاده

های چند برابمر در  ها و نهادهایی خاص احتکار شده و با قیمت دامداران توسط واسطه
اند. نهادهای متصل به حکومت همچون "بنیاد مستضعفان"،  فروش رسیده بازار آزاد به

طورعمده در اختیار  "ستاد اجرایی فرمان امام"، و "سپاه پاسداران" که اقتصاد کشور را به
رود  شان کلیدی است. در حالی که انتظار ممی های کشاورزی نقش دارند در توزیع نهاده

این نهادهای حکومتی از کشاورزان حمایت کنند درعمل با در انحصار داشتن بمازار و 
انمد. کشماورزان در  ها بحران در عرصهٔ کشاورزی را تشدید کرده نظارت بر عرضهٔ نهاده
 ۰هایی  ها را با قیمت های مورد نیازشان آن اند برای تأمین نهاده برخی موارد ناچار شده

برابر نرخ دولتی از بازار آزاد تهیه کنند. این در حالی است که برخی افراد وابسته به  ۹تا 
ها را در  ای آن های یارانه هایی بزرگ از نهاده برده در بالا با دریافت سهمیه نهادهای نام

 برند.  رسانند و سودهای کلان می فروش می بازار آزاد به

همای  نابودی کشاورزی در ایران تصاحب غیمرقمانمونمی زممیمن  های مهم از عامل
کشاورزی از سوی نهادهای دولتی و نظامی و تغییر دادن کاربری این اراضی و اجمرای 

همای دو  خواری در طول سال هاست. زمین های آن هایی غیرکشاورزی در عرصه پروژه
های حاصلمخمیمز  بیشتر شده و هزاران هکتار از زمین  کننده  طرزی نگران دههٔ اخیر به

ای  همای مسمکمونمی هایی صنعتی، اجمرای پمروژه کشاورزی به عرصهٔ ساخت شهرک
خواری که زیر پموشمش  اند. این زمین لوکس، و برپا کردن مرکزهایی تجاری تبدیل شده

حمایتی نهادهای قدرتمند حکومتی از جمله "سپاه پاسداران"، "بنیاد مستضعمفمان"، و 
شان محروم کرده و  های شود، کشاورزان را از زمین "ستاد اجرایی فرمان امام" انجام می

 ۹۵۳۹های رسمممی، در سمال  تولیدات کشاورزی را کاهش داده است. طبق گزارش
انمد کمه  های کشاورزی ایران تغییر کاربری داده شده هزار هکتار از زمین ۰۳۳بیش از 

 .سابقه بوده است های اخیر بی این میزان طی دهه

همای  نهادهای حکومتی با استفاده از ابزارهای قانونی و غمیمرقمانمونمی، زممیمن
دهند. در بسیاری از  های خودشان اختصاص می کشاورزان را مصادره کرده و به پروژه
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اند.  شان مجبور شده های ترک زمین موارد کشاورزان بدون دریافت غرامتی عادلانه به
های البرز، مازندران، خوزستان، و فمارس  ها را در استان های بارز این مصادره نمونه

بهانهٔ اجمرای  های حاصلخیز کشاورزی به هایی که زمین توان مشاهده کرد، استان می
هایی مرتبط با توسعهٔ شهری یا صنعتی به ساخت مرکزهای تجاری و مسکونمی  پروژه

یابند. حتی اراضی کشاورزی وقف شده که باید در خدمت کشاورزان و  اختصاص می
گرفتند در مواردی  توسط سازمان اوقاف و نهادهمای وابسمتمه بمه  تولید ملی قرار می

 اند.  فروش رسیده یا تغییر کاربری داده شده سپاه به

طمرزی  فساد در نظامِ )سیستمِ( توزیع آب، و اختصاص دادن ممنمابمع آبمی بمه
های مهم بحران آب در ایران هستند. در حالمی کمه بسمیماری از  ناعادلانه از عامل

دلیل کمبود آب به کاستن از تولید محصولات کشاورزی و یا رهما کمردن  کشاورزان به
های صنعتمی  اند میزان زیادی از منابع آبی کشور به پروژه شان مجبور شده های زمین

انمد. بمر اسماس  ای وابسته به نهادهای حکومتمی اخمتمصماص یمافمتمه و اقتصادی
درصد از منابمع آب  ۲۳های دههٔ گذشته بیش از  های رسمی، در خلال سال گزارش

های صنعتی و معدنی شده است در حالی کمه  سطحی و زیرزمینی کشور صرف پروژه
طمرز  شدت کاهش یافته است. نمونهٔ بارز این  زمان سهم کشاورزی از این منابع به هم

تموان  های اصفهان، یزد، و خوزستان ممی ناعادلانهٔ اختصاص منابع آبی را در استان
ها و کماهمش  دلیل خشک شدن رودخانه ها کشاورزان به مشاهده کرد. در این استان

زمان با آن  ناپذیر شده است، اما هم شان امکان های زیرزمینی ادامه فعالیت سطح آب
ای ممانمنمد فمولاد  های صنعتی مرتبط با نهادهای نظامی و بنیادهای حکومتی پروژه

 .اند ها، و صنایع پتروشیمی سهم بالایی از منابع آبی را دریافت کرده مبارکه، پالایشگاه

ای در بسیاری موارد بدون مطالمعمهٔ عملمممی و  حوضه های انتقال آب بین پروژه
 .انمد منظور تأمین منافع اقتصادی نهادهای وابسته به حکوممت اجمرا شمده صرفاً به

به صنایع  خوزستانو  چهارمحال بختیاریبرای مثال، درنتیجهٔ انتقال آب از 
های کشاورزی  ای وسیع از زمین مرکزی ایران گستره کویردر  پتر شیمیو  شولاد

اند و نابودی معیشت هزاران کشاورز را در پی داشته است. علاوه بر این،  خشک شده
همای  های غیرمجاز متعلق به نهادهای حکومتی و استفاده بیش از حد از سمفمره چاه

کشور در وضمعمیمت بمحمرانمی  دشت  ۰۳۳آب زیرزمینی باعث شده است بیش از 
زمان، نظام فاسد تخصیص آب باعث ایمجماد بمازار  فرونشست زمین قرار گیرند. هم
 های تأمین آب برای کشاورزان شده است. سیاه فروش آب و افزایش هزینه
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همای تمولمیمد، و  های اقتصادی، کمبود آب، افزایمش همزیمنمه با تشدید بحران
های کشاورزان در مناطمق  های اخیر، اعتراض های ناعادلانه دولتی در سال سیاست

های اصفهان، خوزستان، سیستمان و  مختلف ایران به اوج خود رسیده است. استان
اند. در این  های کشاورزان تبدیل شده های اصلی اعتراض بلوچستان، و یزد به کانون

شمان و  همای هایی گسترده رسیدگی به مشمکمل ها کشاورزان با برگزاری تجمع استان
آبمان  ۶۹در تاریخ . اند های ناکارآمد حکومتی را خواستار شده پایان دادن به سیاست

رخ داد و کشماورزان در  اصفهانهای کشاورزان در  یکی از آخرین اعتراض  ۹۵۳۶
شان و کمبود آب دست به تجمع زدنمد. ایمن  های معیشتی اعتراض نسبت به مشکل

در این  ۹۵۳۳ویژه سال  های گذشته به هایی بود که از سال ها ادامهٔ اعتراض اعتراض
آبمه  و اختصماص نمیمافمتمن حمق ر دزایندهاستان جریان داشت و به خشک شدن 

کشاورزان همراه با  ۹۵۳۶اسفند  ۹۹کشاورزان به آنان مرتبط بود. در خوزستان نیز در 
باختگان بمه  دیگر قشرهای اجتماعی معترض از جمله کارگران، بازنشستگان، و مال

های اقمتمصمادی  عدالتی در توزیع منابع آبی و مشکل ها آمدند تا نسبت به بی خیابان
آبمه رودخمانمهٔ  ، بحران آب و کمبود حمقسیستان بلوچستاناعتراض کنند. در 
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همراه خشکسالی شدید کشاورزان را مجبور به اعتراض کمرده اسمت. در  ، بههیرمند
نیز، کشاورزان نسبت به انتقال آب از منابع این استان به ممنماطمق صمنمعمتمی و  یزد

شمان  همای جای رسیدگی به خواسمت اند، اما دولت به های غیربومی معترض شده طرح
ممجممموع ایمن .کشاورزان را نادیده گرفته اسمت   های آنان را سرکوب کرده و خواست

ممنمدِ  تموجمهمی نمظمام دلمیمل بمی دهد نارضایتمی کشماورزان بمه ها نشان می اعتراض
)سیستماتیکِ( حکومت به اقتصاد حیاتی کشاورزی کشور و در اولویت قرار دادن منافع 

 نهادهای وابسته به دولت در حال افزایش است. 

اند  هایی  متعدد معیشتی و تولیدی مواجه هاست که با مشکل کشاورزان ایران سال
 اندکه عبارتند از:  شان سه مطالبهٔ اصلی را مطرح کرده های و در اعتراض

 مدیریت صحیح منابع آب،  •
 گذاری عادلانهٔ محصولات کشاورزی،  قیمت •
 .و حمایت اقتصادی واقعی از تولیدکنندگان این بخش •

دلیل تخصیص ناعادلانهٔ آب و انتقال  های اخیر به آبی در سال با تشدید بحران کم
انمد.  همای کشماورزی خشمک شمده آن به صنایع وابسته به حکومت بسیاری از زمیمن

هایی مانند اصفهان، خوزستان، سیستان و بلموچسمتمان، و  ویژه در استان کشاورزان به
های غیراصولی انتقال آب،  جای اجرای پروژه اند که دولت به یزد بارها درخواست کرده

 .رسمیت بشناسد ها را به آبه تاریخی آن حق

گذاری عادلانهٔ محصولات کشاورزی است. در سمال  مطالبهٔ دوم کشاورزان قیمت
هلزار۴۵ازای هر کیلوگرم حدود  قیمت خرید تضمینی گندم از سوی دولت به ۹۵۳۶
که هزینهٔ واقعی تولید هر کیلوگرم گندم برای کشماورزان بمه  تعیین شد درحالی طومان

رسیده بود. این اختلاف باعث شد که بسیاری از کشاورزان از  هزارطومان۳۱بیش از 
روی بیاورند کمه ایمن  ها اسطهشان به دولت خودداری کنند و به  فروش محصولات

های دولت به حمایمت  های قیمت شد. در کنار این، وعده سازِ فساد و نوسان خود زمینه
اند یا با فسماد همممراه  بهره نیز یا اجرا نشده های کم های کشاورزی و وام در زمینه یارانه

انمد کمه دولمت حمممایمت واقمعمی از  اند. بسیاری از کشاورزان درخواسمت کمرده بوده
های مقطعی و ناکارآمد کند تا کشماورزان  تولیدکنندگان این بخش را جایگزین سیاست

های اخیمر  محیطی دوام بیاورند. در سال های اقتصادی و زیست بتوانند در برابر بحران
انمد، امما حمکموممت  ها آمده شان به خیابان کشاورزان بارها برای دست یافتن به حقوق

همای  شان کرده است.  از جدیدترین نمونه های آنان سرکوب جای رسیدگی به مشکل به
بمود. در  خوزستاندر  ۹۵۳۶اسفند  ۹۹های  گونه برخوردها واکنش به اعتراض این

همراه کارگران و دیگر قشرهای اجتماعی معترض نسمبمت بمه  این نمونه کشاورزان به
همای اقمتمصمادی اعمتمراض کمردنمد، امما  مدیریت ناعادلانهٔ منابمع آبمی و بمحمران

ای از معترضان  شان با واکنش تند نیروهای امنیتی پاسخ داده شد و عده های اعتراض
کشماورزان اداممه داشمتمه   همای در دیگر نقاط کشور نیز اعتراض. هم بازداشت شدند

در اعتراض به انتقال آب  چهارمحال بختیاریکشاورزان  ۹۵۳۶ماه  است. در دی
طمرزی  هما کمه در ابمتمدا بمه هایی برپا کردند. ایمن تمجمممع به صنایع حکومتی تجمع

آمیز درجریان بود با اقدام به سرکوب شدید از جانب نیروهای امنیتی نسبت به  مسالمت
آور، و بازداشت معمتمرضمان بمه خشمونمت  تجمع کنندگان، استفاده کردن از گاز اشک

کشیده شد. حکومت همچنین با قطع اینترنت و تهدید فعالان صنفی کشاورزی تلاش 
تمنمهما  هما نمه ها جلوگیری کند. این سرکموب کمردن کرده است از ادامه یافتن اعتراض

های کشاورزان را حل نکرده، بلکه نارضایتی عمومی را نمیمز افمزایمش داده و  مشکل
نشانگر آن بوده است که حکومت کشاورزان را نه در مقام نیرویی مولد، بلکه تمهمدیمدی 

 بیند.  امنیتی می
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 گیرینتیجه

رو است که بدون انمجمام  رو بوده و روبه هایی متعدد روبه کشاورزی ایران با بحران
و ثبات اجتمماعمی  ،جانبه امنیت غذایی، معیشت کشاورزان و همه  اصلاحاتی اساسی

های تولیمد، فسماد  خطر خواهد انداخت. کاهش منابع آبی، افزایش هزینه کشور را به
ای کارآممد، اُفمت  های حمایتی های کشاورزی و نبودِ سیاست گسترده در توزیع نهاده

شدید تولیدات کشاورزی و وابستگی بیشتر به واردات را در پی داشته است. در سمال 
میلیون تُن کاهش یافت، در حمالمی کمه نمیماز  ۹۳تولید گندم ایران به حدود  ۹۵۳۶

میلیون تُن است. تأثیر این کمبمود وابسمتمگمی کشمور بمه  ۹۵سالانه کشور بیش از 
مدیریت نادرسمت . واردات را افزایش داده و امنیت غذایی را در بحران قرار داده است

همای  منابع آبی، تخصیص غیرعادلانه آب بمه صمنمایمع حمکموممتمی، و سمدسمازی
های کشاورزی را از  آبی را تشدید کرده و بسیاری از زمین غیرکارشناختی، بحران کم

ویمژه در  های تولمیمد بمه چرخهٔ تولید خارج کرده است. از سوی دیگر، افزایش هزینه
ترک  های کشاورزی توانِ رقابتی کشاورزان را کاهش داده و بسیاری را به بخش نهاده

مند در جریان تخصمیمص  شان وادار کرده است. در همین حال فساد نظام های زمین
، و بلذر، کلودپا برای تأممیمن  ای باعث شده است کشاورزان خرده های یارانه نهاده

 .هایی جدی مواجه شوند دام با مشکل خوراک

، و ذرت، گلنلدمممانمنمد   وابستگی شدید به واردات ممحمصمولات اسماسمی
های جهانی این محصولات و نیمز در بمرابمر  قیمت   های دامی در برابر نوساننهاده
زممان افمزایمش  های اقتصادی ثبات غذایی کشور را شکننده کرده است. همم تحریم

درصد از کشاورزان ایرانی را به زیمر خمط  ۲۳ها و کاهش درآمد، بیش از  قیمت نهاده
های بالا مجبور کرده است. چندان کمه  هایی کلان با بهره فقر رانده و به دریافت وام

شمان را در  همای ها، زممیمن وام  در بسیاری موارد ناتوانی کشاورزان در پرداخت قسط
 .معرض مصادره شدن قرار داده است

، خلوزسلتلانویمژه در  های اخمیمر بمه های مکرر کشاورزان در سال اعتراض
دهندهٔ شمدت نمارضمایمتمی آنمان از  نشان  چهارمحال بختیاری، و اصفهان

های مرتبط با کشاورزی کشور است. این  مدیریت ناکارآمد دولت در زمینهٔ رفع مشکل
آمیز با سرکوب شدید ازجانب نیروهای اممنمیمتمی، بمازداشمت  های مسالمت اعتراض

ای آشمکمار از  اند، پماسمخمی کمه نشمانمه معترضان، و قطع اینترنت پاسخ داده شده
 .های کشاورزان است ها و خواست اعتنایی حکومت به معضل بی

برای جلوگیری از فروپاشی کشاورزی ایران اصلاحات ساختاری ضروری اسمت. 
ها که اشاعه دهندهٔ فسماد در تموزیمع  مدیریت علمی و پایدار منابع آبی، حذف واسطه

اند، بالا بردن قیمت خرید تضمینی محصمولات ممتمنماسمب بما  های کشاورزی نهاده
های نوین کشماورزی از  گذاری در فناوری های تولید از سوی دولت، و سرمایه هزینه

توانند وضعیت این بخش حیاتی از اقتصاد کشور را  جمله راهکارهایی هستند که می
نسبت به وضع کنونی آن بهبود بخشند. بدون انجام این تغییرها کشاورزی ایمران در 

های اجتماعی و اقتصادی نماشمی از  مسیر نابودی کامل قرار خواهد گرفت و بحران
 .رو خواهد کرد تر روبه هایی عمیق آن کشور را با چالش

*** 
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 سیام  کیلی
 

 مقدمه

در میان تمام مناطق جغرافیایی جهان، کمتر نامی به اندازه "خملمیمج فمارس" در 
ای تبدیل شده اسمت. ایمن  های اخیر به میدان منازعات سیاسی، هویتی، و رسانه دهه

، اسلتلرابلون، هلر د تهای  نام که ریشه در متون تاریخی کهن، از جمله نوشته
تمنمهما یمک عمبمارت  ، و صدها نقشه و سند جغرافیایی رسمممی دارد، نمهبطلمیوس

رود. بما ایمن  شمار می جغرافیایی، بلکه بخشی مهم از هویت فرهنگی و تمدنی ایران به
ای هدفمند برای تمحمریمف  های اخیر، پروژه ویژه در دهه حال، از نیمه قرن بیستم و به
های ژئوپلیتیکی، منافع نمفمتمی، و  ای که در بستر رقابت این نام آغاز شده است؛ پروژه

ای شکل گرفته و هدف آن حذف تدریجی نقش تاریخی ایران  رسانه-اتحادهای نظامی
در منطقه غرب آسیاست. این مقاله در پی آن است که ضمن تبیین اهمیت اقتصمادی 
و استراتژیک خلیج فارس، نشان دهد چگونه تحریف نام این خلیج بمخمشمی از یمک 

 امپریالیسم و ایادی آن بر منطقه است.  سیاست هدفمند جهت افزایش سلطه

روند تمحمریمف همویمت  ۹۰۱۹/ ۶۳۹۲در سال د نالدطرامپبا روی کار آمدن 
ای تازه و تهاجمی شد. برخلاف رؤسای جمهور پیشیمن  تاریخی خلیج فارس وارد مرحله

کردند، ترامپ از ابتدا سیاست خمارجمی  تر عمل می آمریکا که گاه با ادبیاتی دیپلماتیک
 خود را بر پایه دو اصل بنیادین بنا نهاد: 

 صهیونیستی به رهبری عربستان و اسرائیل،-قید و شرط با محور عربی اتحاد بی •

 مقابله حداکثری با ایران در تمامی ابعاد، از جمله نمادهای فرهنگی و جغرافیایی.  •

های  در اسناد رسمی، نقشه“   در این چارچوب، استفاده از واژهٔ جعلی "خلیج عربی
های آمریکایی، نه یک اشمتمبماه سماده، بملمکمه  های سیاسی مقام نظامی، و سخنرانی

های  رسانه  شود. در این نبرد، تبلیغات بخشی از یک جنگ نرم علیه ایران محسوب می
های نفتی و  نهادهای آمریکایمی از یمک طمرف، و  عربی تحت حمایت مالی کمپانی

سکوت یا ناتوانی دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران از طرف دیگر، همگی به تضعیف 
اند. هدف این مقاله، بررسی ابعاد گوناگمون ایمن پمروژه  موضع تاریخی کشور دامن زده

 ها و پیامدهای آن است . تحریف واقعیت تاریخی در رابطه با خلیج فارس و تبیین ریشه

 اهمیتژئوپلیتیکی راهبردیخلیجشارس

بدیل در نقشه ژئوپلیتیمکمی جمهمان اسمت؛  خلیج فارس یکی از نقاط کلیدی و بی
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ای که نقش آن فراتر از موقعیت جغرافیایی و اقتصادی است و در سماخمتمار  منطقه
رود. این پهنه آبی، ایران را به همفمت کشمور  شمار می کننده به نظم جهانی نیز تعیین

های آزاد راه دارد.  کند و از طریق تنگۀ هرمز به اقیانوس هند و آب دیگر متصل می
های حیاتی  ترین نقطه خلیج فارس قرار دارد، یکی از گلوگاه تنگۀ هرمز، که در جنوبی

میلیون بشکه نفت، معادل  ۶۳شود و روزانه حدود  تجارت جهانی انرژی محسوب می
کند. همین وابستگی جهان به  پنجم مصرف جهانی، از طریق آن عبور می حدود یک

پمذیمر امما  این مسیر باریک و قابل کنترل، خلیج فارس را به یکی از نمقماط آسمیمب
تواند به بمحمرانمی  استراتژیک جهان تبدیل کرده است، جایی که هر تنش سیاسی می

 جهانی در بازار انرژی منجر شود.

جایگاه جغرافیایی ایران در شمال خلیج فارس، یک موقعیت راهبردی منحصمر 
سازد هم در دریا و همم در  دهد، موقعیتی که ایران را قادر می فرد به این کشور می به

توجهی داشته باشد. ایران تنها کشوری است کمه بما  خشکی نفوذ و تأثیرگذاری قابل
داشتن مرزهای دریایی در خلیج فارس و دریای عمان و دسترسی مستقیم به آسیای 

ونمقمل و  مرکزی، قفقاز، و افغانستان، نقشی کلیدی در مسیرهای راهبمردی حمممل
-هایی ممانمنمد "کمریمدور شمممال کند .طرح المللی ایفا می ای و بین ترانزیت منطقه

خاطمر  کند، تنها به "( که ایران، روسیه، و هند را به هم متصل میINSTCجنوب" )"
پذیر شده است. این کریدور، با کاهش زمان و هزینمه  موقعیت جغرافیایی ایران امکان

ونقل بین آسیا و اروپا، عملًا خلیج فارس را به نقطه آغازیمن و حمیماتمی بمرای  حمل
های اروپایی تمایل دارند  روی، آمریکا و قدرت تجارت جهانی تبدیل کرده است. از این

که نقش کنترل و تسلط بر این منطقه دریایی را به متحدان عرب خود منتقل کنند. از 
ترین مناطق جهان از لحاظ حضمور  دیدگاه نظامی نیز، خلیج فارس به یکی از پرتراکم

نیروهای مسلح خارجی تبدیل شده است .ایالات متحده آمریکا با اسمتمقمرار نماوگمان 
های متعدد در قطر، کویت، امارات، و عربستان، حضور  پنجم خود در بحرین و پایگاه

 نام خلیج فارس تغییرناپذیر است

سی
سیا
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سابقه نه فقط مقابله بما  ای در منطقه دارد. دلیل این تمرکز بی نظامی دائمی و گسترده
تهدیدهای امنیتی، بلکه نظارت مستقیم بر مسیرهای صادرات انرژی و تحکیم قمدرت 

 ۹۵۳۹/  ۶۳۶۶ژئوپلیتیکی واشنگتن در برابر چین، روسیه، و ایران اسمت. در سمال 
 ۲۳( بمالمغ بمر CENTCOMبودجه سالانه فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا             )

میلیارد دلار اعلام شد که سهم عمدۀ آن برای تضمین تسلط واشنگتن بر خلیج فارس 
فمقمط ممحمل  دهند که خلمیمج فمارس نمه ها نشان می تخصیص یافته است. این داده

های جهانی است. با چنین اهممیمتمی،  ای، بلکه صحنه تقابل قدرت های منطقه رقابت
طبیعی است که هویت جغرافیایی این منطقه نیز به موضوعی سیاسی و مورد منماقشمه 

گذاری در جغرافیا، بار معنایی، تاریخی، و هویتی دارد، و تغییمر نمام  تبدیل شود. هر نام
به "خلیج عربی"، بخشی از تلاش برای بازتعریف نظم ژئموپملمیمتمیمکمی   "خلیج فارس"

خاورمیانه است. این اقدام تنها یک اصطلاح جعلی نیست، بلکه سلاحی نرم در جنگ 
هویتی علیه ایران است. ایالات متحده، با حمایت مالی و سیاسی از برخی کشمورهمای 

های خود بازنویسی کمنمد،  نفع بازسازی ائتلاف ها را به کوشد تا تاریخ و واقعیت عربی می
گاهی افکار عمومی جهانی همراه شود به ای که اگر با بی پروژه تدریمج  تفاوتی ایران و ناآ

 تواند نتایجی خطرناک برای جایگاه راهبردی ایران در منطقه و جهان داشته باشد. می
 

 منابعاقتصادی انرژیدرخلیجشارس 

تنها از نظر موقعیت ژئوپلیتیکی اهمممیمت دارد، بملمکمه یمکمی از  خلیج فارس نه
رود. بمر اسماس آممار  شممار ممی ثروتمندترین مناطق جهان از لحاظ منابع طبیعی به

درصد از ذخایر نفت ثمبمت  ۵۹بیش از  -" اوپک"-سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
شده جهان در کشورهای حاشیه خلیج فارس قرار دارد. عربستان سعودی با بمیمش از  

میلیارد بشکه در  ۹۵۹میلیارد بشکه، و عراق با  ۹۹۶میلیارد بشکه، ایران با حدود  ۶۲۹
زمره پنج کشور نخست جهان هستند. در حوزه گاز طبیعی نیز میدان پارس جنوبی در 

میدانی که از یک مخزن مشترک با ایران تمغمذیمه  -ایران و میدان گنبد شمالی در قطر
 ۹۳تنمهمایمی حمدود  دهند و به ترین میدان گازی جهان را تشکیل می بزرگ -شوند می

اند. چنین حجمی عظیم از منابمع  زمین را در خود جای داده ۀشده کر درصد از گاز ثبت
ای  گمونمه جهان تبدیل کرده است بمه   انرژی، خلیج فارس را به شریان حیاتی اقتصادی

که هرگونه بحران یا ناآرامی در این منطقه بلافاصله تأثیری مستقیم بر قیمت جمهمانمی 
 نفت و گاز دارد.

شمود.  اما اهمیت اقتصادی خلیج فارس تنها به ذخایر مواد خمام ممحمدود نمممی
همای  های پالایشگاهی، پتروشیمی، بنادر صادراتی، و زیمرسماخمت بسیاری از مجتمع

اند. عربستان سعمودی، اممارات ممتمحمده  انرژی جهان در دو سوی خلیج مستقر شده
های پالایش و فراوری نفت و گاز،  گذاری گسترده در زیرساخت عربی و کویت با سرمایه

کنند سهمی بیشتر از منافع صنعت انرژی را به خود اختمصماص دهمنمد. از  تلاش می
ها، بخشی مهم از صادرات گاز به ترکیه، عمراق و  سوی دیگر، ایران نیز باوجود تحریم

حمال، ظمرفمیمت  دهد. درعیمن برخی کشورهای دیگر را از طریق خطوط لوله انجام می
(  به آسیما و اروپما در LNGشده طبیعی ) بالقوۀ ایران برای افزایش صادرات گاز مایع

سازد. همچنین بنادر  های آینده، نقش راهبردی خلیج فارس را بیشتر برجسته می سال
الخیمه به مرکزهمایمی بمرای  تجاری مانند بندرعباس، بوشهر، عسلویه، فجیره، و رأس

ها تن کمالا،  ها بشکه نفت، میلیون اند و روزانه میلیون المللی تبدیل شده ونقل بین حمل
 شوند.  و هزاران کانتینر از طریق این بندرها منتقل می

توجه آن است که وابستگی شدید اقتصاد کشورهای عمربمی حماشمیمه  نکته قابل
طمور مضماعمف  جنوبی خلیج فارس به صادرات انرژی باعث شده تا این ممنمطمقمه بمه

 ۱۶                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

درصد از درآمد صمادراتمی  ۱۳های بانک جهانی، بیش از  پذیر باشد. طبق داده آسیب
عربستان سعودی و عراق به نفت خام وابسته است، و در امارات متحده عربمی ایمن 

رسد. این وابستگی موجب شده تا ایمن کشمورهما بمرای  درصد می ۶۳رقم به بیش از 
همای  های نظامی و امنیتمی قمدرت شدت متکی به حمایت حفظ جریان صادرات، به

خارجی از جمله آمریکا باشند. در این چارچوب، هژمونی اقتصادی در خلیمج فمارس 
های سیاسی و نظامی گره خورده است.کنترل مسمیمرهمای  طور مستقیم با مداخله به

انرژی به معنای کنترل بر ابزار فشار ژئوپلیتیکی است، و از همین منظر است که نمام 
 ای راهبردی تبدیل شده است. و هویت جغرافیایی خلیج فارس به مسئله

 

 ایسیاسی طبلیغاطیپر ژه"،خلیجشارس"طحریفِنامطاریخیِ 

ای عمیق در تاریخ، جغرافیا، و تمدن دارد. ایمن واژه در  نام خلیج فارس ریشه
صمورت  های کهن از یونان باستان تا دوران اسلاممی، بمه صدها سند تاریخی و نقشه

گرفته تا  استرابونو  هر د تابهام مورد استفاده قرار گرفته است. از  پیوسته و بی
اسلتلخلریمسالک و ممالک های اسلامی نظیر" بطلمیوس، و سپس در نوشته "

نمام    Persian Gulfیا“  ، همگی از" الخلیج الفارسیابنحوق الارض"   صورة یا"
های اروپایی، کمپانی همنمد  های رسمی شرکت اند. حتی در قرون معاصر، نقشه برده

اند. اما از نمیمممۀ  شرقی، و اسناد سازمان ملل متحد نیز همگی این نام را تثبیت کرده
ای که نه در بستمر  ای سیاسی برای تحریف این نام آغاز شد، پروژه قرن بیستم، پروژه

 های قومی، هویتی، و استعماری شکل گرفت. حقیقت، بلکه در بستر رقابت

های دهمه  ل ها برای تغییر نام خلیج فارس به خلیج عربی در سا نخستین تلاش
های عربی نظیر عربستان سعودی و کمویمت  از سوی برخی حکومت ۹۰۰۱/  ۹۱۲۳

های عربی و برخی نهادهای تمبملمیمغماتمی  آغاز شد، و از آن زمان، این پروژه در رسانه
الململمی، ایمن  گسترش یافت. با وجود مخالفت گسترده پژوهشگران و نهادهای بین

همای بمعمد،  مرور وارد فضای تبلیغاتی جهان عرب شد. در سمال اصطلاح جعلی، به
ویژه پس از انقلاب ایران، این تحریف بخشی از تلاش برخی کشمورهمای عمربمی  به

برای مقابله با نفوذ ایران در منطقه شد. با این حال، آنچه ایمن پمروژه را بمه سمطمح 
ویژه در دوران  جهانی رساند، دخالت مستقیم ایالات متحدۀ آمریکا بود، دخالتی که به

 شده دنبال شد. شکلی علنی و حساب دونالد ترامپ به

دولت ترامپ در نخستین سفر خارجی خود، در نشسمت   ۹۰۱۲/  ۶۳۹۶در سال 
در ریاض، از اصطلاح جعلی "خملمیمج عمربمی" “  آمریکایی-عربی-"اجلاس اسلامی
چمون وزیمر خمارجمه   های ارشد آمریکایمی ای که در سخنان مقام استفاده کرد، واژه

های وزارت دفاع نیز تکرار شد. همممان سمال، در  ، و مقامرکسطیلرسونوقت، 
همایمی  (  نقشهDoD( و وزارت دفاع)CENTCOMسایت رسمی ارتش آمریکا ) وب

استمفماده کمرده  Arabian Gulf، از عبارت Persian Gulfجای  منتشر شد که به
بودند. تحریف نام خلیج فارس، نه یک اشتباه اتفاقی، بلکه بمخمشمی از سمیماسمتمی 

شده بود که با هدف تقویت اتحاد ژئوپلیتیکی آمریکما بما کشمورهمای عمربمی  حساب
کردن جایگاه تاریخی، فرهنگمی،   رنگ منطقه انجام شد . هدفِ پنهان این اقدام، کم

سود کشورهای عربی بمود،  دادن به نظمی جدید به  و هویتی ایران در منطقه و شکل
کوشید مرزهمای سمیماسمی  ای بود هدفمند که حتی با دستکاری در واژگان می پروژه

جمای بمرخمورد  منطقه را از نو ترسیم کند. در این میان، جمهوری اسلامی ایمران بمه
همایمی احسماسمی، شمعماری، و  حقوقی، نهادی، و دیپلماتیک مؤثر، غالباً با واکنش

همای  المللی طرح شد، نه پویمش ای پاسخ داد. نه شکایتی جدی در محافل بین رسانه
ای هدفمند در سطح جهانی سازماندهی گردید. این ناتوانی، همراه با سیماسمت  رسانه

خارجی پرتنش و منزوی جمهوری اسلامی، باعث شد فضا بمرای گسمتمرش روایمت 
شده بیشتر فراهم شود. درنتیجه، اقدامی که در آغاز با هدف تضعیف جایگماه  تحریف

 ادامۀ نام خلیج فارس تغییرناپذیر است
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ها تبدیل شده اسمت.  ایران انجام شد، امروز به چالشی جدی برای حافظه تاریخی ملت
تحریف نام خلیج فارس تنها تحریف یک واژه نیست؛ بلکه حمله به حقیقمت، همویمت، 

 تاریخ، و فرهنگ ایران است.
 

 خلیجشارسدربسترِطاریخاستعماری

تاریخ خلیج فارس آمیخته با تعاملات تمدنی، تجارت دریایی، و تبادلات فرهنگمی 
ویژه قرن شانزدهم )میلادی( به بعد، این منطقه بمه همدف  است، اما از قرون جدید به

های استعماری اروپایی برای کنترل بر مسیرهای تجاری و منابع دریمایمی  اصلی قدرت
ها وارد شدند و جزایری چون هرمز و قشم را اشغال کردنمد،  تبدیل شد. نخست پرتغالی

ها با رقابت تجاری و نظامی به میدان آمدند. ایمن حضمور  ها و بریتانیایی سپس هلندی
تدریج به تسلمط نمظماممی،  استعماری که به بهانه حمایت از تجارت دریایی آغاز شد، به

همای غمربمی، ایمجماد سملمطمه بمر  سیاسی، و فرهنگی انجامید. هدف اصلی قمدرت
 های دریایی و حذف نفوذ تاریخی ایران در این منطقه کلیدی بود. گلوگاه

ویژه در سواحمل  های منطقه، به در قرن نوزدهم، بریتانیا با استفاده از ضعف دولت
اصطلاح حمایتی با شمیموخ ممحملمی  جنوبی خلیج فارس، اقدام به عقد قراردادهای به

کرد. این قراردادها که ظاهراً برای تأمین امنیت دریایی و مقابله با دزدی دریایی بودند، 
ها را به اقمار لندن تبدیل کرد. از جمله  درعمل استقلال این مناطق را سلب کرده و آن

از ابمزارهمای "  ۹۶۶۹/  ۹۳۱۶و " قرارداد انحصاری "  ۹۶۱۱/ ۹۳۶۳"عهدنامه عمومی
حقوقی بریتانیا برای تحکیم نفوذش بودند. در نتیجه این سیاست، بحریمن، قمطمر، و 
امارات تحت کنترل مستقیم یا غیرمستقیم بریتانیا قرار گرفتند و توازن تاریخی قمدرت 

 سود ایران بود، به چالش کشیده شد. در خلیج فارس که همواره به

های محلمی از اهمممیمت  در برابر این نفوذ استعماری، مبارزات مردمی و مقاومت
، سمردار میرمهناهای این مقاومت،  ترین چهره بالایی برخوردار است. یکی از درخشان

ایرانی از طایفه شریفات در بندر ریگ بود. وی در نیمه قرن همجمدهمم ممیملادی، در 
پا خاست و با تکیه بمر نمیمروی دریمایمی  ها به مقابل نیروهای هلندی و سپس انگلیسی

مردمی، موفق شد جزیره خارگ )خارک( را از تسلط کمپانی هند شرقی هملمنمد خمارج 
تنها مموجمب  های میرمهنا نه ها را شکست دهد. پیروزی های جنگی آن کرده و کشتی

هایی از قلمرو دریایی ایران شد، بملمکمه روحمیمه ممقماوممت ضمد  گرفتن بخش  بازپس
استعماری را در سراسر سواحل خلیج فارس تقویت کرد. میرمهنا نماد پیونمد تماریمخمی 

طلمبمی غمربمی  میان قدرت دریایی ایران، هویت ملی، و مقاومت مردمی در برابر سلطه
های مردمی عملمیمه  شد. در بحرین، قیام ها به میرمهنا محدود نمی است. این مقاومت

نفوذ انگلیس در طول قرن بیستم میلادی بارها تکرار شد. در کویت، عمان، و بوشمهمر 
هما بما  هایی علیه نیروهای استعماری شکل گرفت. اگرچه برخی از این قیام نیز شورش

های جهانی مواجه شدند، اما نشان دادند که مردم منطقمه،  توجهی قدرت سرکوب یا بی
گاهی تاریخمی، بمرای  تفاوت نبوده های غربی، منفعل و بی برخلاف روایت اند، بلکه با آ

های مقماوم در  اند. متأسفانه بسیاری از این چهره حفظ هویت و استقلال خود جنگیده
اند و لازم است بار دیگر با نگاهی بومی، نمقمش آنمان  نگاری رسمی مغفول مانده تاریخ

 بازشناسی شود.

توان جدا از ایمن  بر همین اساس، تحریف نام خلیج فارس در تاریخ معاصر را نمی
های جمنمگمی بمه  هایی که در گذشته با کشتی تاریخ استعمار و مقاومت فهمید. قدرت

ها، و واژگان، همان همدف را  ها، رسانه دنبال تسلط بر این منطقه بودند، امروز با نقشه
 کنند: حذف هویت ایرانی از خلیج فارس.  دنبال می
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دفاع از نام خلیج فارس، دفاع از صدها سال تاریخ مقاومت و ایستادگمی اسمت؛ 
اند. در چمنمیمن  تاریخی که قهرمانانی چون میرمهنا آن را با خون و اراده شکل داده

ای، و هر مورخ منصف جهانی اسمت  بستری، وظیفه هر ایرانی، هر روشنفکر منطقه
 که در برابر این تحریف فرهنگی، تاریخی، و سیاسی ایستادگی کند.

 

 ایازاستعمارِبریتانیاطاپر ژهٔحذفایرانازنظمِمنطقه 

ها آغاز شد، اما  های خارجی در خلیج فارس نخست با حضور پرتغالی نفوذ قدرت
همای  از قرن نوزدهم میلادی بریتانیا به قدرت مسلط منطقه تبدیل شد و سمیماسمت

هما،  استعماری خود را در سراسر منطقه گسترش داد. در نمتمیمجمه ایمن سمیماسمت
کشورهای کوچکی چون بحرین، قطر، و امارات امروزی از استقلال سیاسی واقمعمی 
محروم شدند. هدف اصلی بریتانیا، مهار قدرت تاریخی ایران، کنترل تجارت دریایی، 

همای  و تضمین مسیر امن صادرات نفت به اروپا بود. در همممیمن دوره، حمتمی نمام
هایی برای بازنویسی قرار گرفتند، هرچند در اسنماد  جغرافیایی منطقه نیز هدف تلاش

 شد. " استفاده میPersian Gulfرسمی بریتانیا همچنان از واژه "

با پایان یافتن جنگ جهانی دوم و آغاز افول امپراتوری بریتانیا، ایالات ممتمحمدۀ 
بما اجمرای  ۹۰۶۱/  ۹۱۹۳همای دهمه  سرعت جای آن را گرفت. از سمال آمریکا به
عنموان  کار منطقه، آمریکا خود را به های محافظه و حمایت از رژیمآیزنها ردکترین 

های دهه  ضامن امنیت خلیج فارس معرفی کرد. خروج کامل نظامی بریتانیا در سال
راه را برای سلطه مستقیم واشنگتن هموار ساخت. این سلطه با ایجاد  ۹۰۵۱/ ۹۱۶۳
های نظامی در بحرین )ناوگان پنجم(، قطر )العدید(، کمویمت، عمربسمتمان، و  پایگاه

امارات، و فروش میلیاردها دلار تسلیحات نهادینه شد. نظم امنیتی جدیمدی شمکمل 
 کرد. گرفت که وابستگی کشورهای عربی جنوب خلیج فارس به آمریکا را تثبیت می

ای هدفمند را بمرای بمازتمعمریمف نمظمم  در دوران معاصر، ایالات متحده پروژه
 -ای آغاز کرد؛ نظمی که هدف آن به حاشیه راندن ایران و تبدیل محور عربمی منطقه

همایمی نمظمیمر          سمازی صهیونیستی به قدرت غالب منطقه بود. در این چارچوب، واژه
تر هویتی بودند: تلامشمی بمرای حمذف  "خلیج عربی"  تنها بخشی از یک بازی بزرگ

ها و جا انداختن یک نظم زبانی و سیاسی جدید که در آن، ایمران  حافظه تاریخی ملت
 شود. بازیگری منزوی و تهدیدزا جلوه داده می

در این میان، عملکرد ضعیف و متناقض نظام جمهوری اسلامی ایران نمیمز بمه 
های خارجی تهاجمی، شعارمحور، و غمیمرممنمعمطمف،  این روند کمک کرد. سیاست

ای، باعث شمد  گیری از دیپلماسی فرهنگی و رسانه سرکوب داخلی، و ناتوانی در بهره
هما  درستی استفاده کند. واکمنمش های تاریخی و تمدنی خود به ایران نتواند از ظرفیت

به تحریف نام خلیج فارس اغلب احساسی، مقطعی، و فاقد پشمتموانمه حمقموقمی یما 
توانست با تولید محمتموای مسمتمنمد، تمقمویمت  محتوایی بودند. در حالی که ایران می

المللی، روایت تماریمخمی خمود را  نهادهای مطالعاتی، و حضور مؤثر در نهادهای بین
 ها از دست رفتند. تثبیت کند، این فرصت

سازی  تأسیس عربی، امروز مدعی تاریخ که، حتی برخی کشورهای تازه نتیجه آن
کنند. اگرچمه  های جعلی استفاده می المللی از واژه اند و در مجامع بین در منطقه شده

اند، اما در صمورت تمکمرار و سمکموت،  اساس الملل بی این ادعاها از نظر حقوق بین
ای جهان تثبیت شوند. مقابله با این روند، تنها با شمعمار  ممکن است در حافظه رسانه

ممکن نیست، بلکه نیازمند بازسازی اعتماد جهانی، تقویت دیپلماسی عممموممی، و 
ای است. ایمران بمایمد بمار دیمگمر  استفاده هوشمندانه از ابزارهای فرهنگی و رسانه

عنوان صدای حقیقت و تاریخ در خلیج فارس شناخته شود، نه یک دولت ممنمزوی  به
 در حاشیه نظم جهانی.
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 "خلیجشارس"المللیبهطغییرنامهایبین اکنش

های عربی و متمحمدان  های سیاسی، تبلیغاتی، و مالی برخی دولت با وجود تلاش
ویژه نهادهای حمقموقمی،  ها برای تحریف نام "خلیج فارس"، جامعه جهانی به غربی آن

" Persian Gulfالمللی همچنان بر استفادهٔ رسمی از عمنموان " تاریخی، و علمی بین
همای  تأکید دارند. سازمان ملل متحد در چندین نوبت، از جمله در بیانیه رسممی سمال

خورشیدی اعلام کرد که تمنمهما نمام  ۹۰۳۹و  ۹۰۶۳، ۹۰۶۰/  ۶۳۳۲و  ۹۱۱۱، ۹۱۱۵
"  است. این سازمان، با ارجماع Persian Gulfمعتبر و استاندارد برای این پهنه آبی، "

شده نباید تمحمت  های تاریخی ثبت گذاری جغرافیایی، تأکید کرده است نام به منشور نام
گرایانه دستخوش تحریف شونمد. همممچمنمیمن سمازممان  تأثیر تغییرات سیاسی یا قوم

در قالب   ۹۰۱۹/  ۶۳۹۶نیز در سال   -یونسکو -آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد
های جمغمرافمیمایمی بمایمد بمر اسماس  ای رسمی تأکید کرد میراث فرهنگی و نام بیانیه

مستندات تاریخی حفظ شوند، نه بر اسماس ممنمافمع مموقمت سمیماسمی. عملاوه بمر 
المللی، بسیاری از نهادهای علمی، جغرافیایی، و دانشگاهی معمتمبمر  های بین سازمان

کنند و تحریف آن را  "  استفاده میPersian Gulfطور شفاف از عنوان" جهانی نیز به
( AAGدانان آمریمکما ) دانند. انجمن جغرافی غیرعلمی و مغایر با اصول تحقیقاتی می

 Nationalای ممانمنمد  همای داده ( و پمایمگماهRGSانجمن ملی جغرافیای بریتانیا )
Geographic  وEncyclopaedia Britannicaهما، و  ها، نقشه ، همگی، در مقاله

/ ۶۳۹۳شمنماسمنمد. در سمال  رسمیت می " را بهPersian Gulfمنابع خود، تنها نام "
های خود از درج  ای از نقشه ( در نسخهGoogle Mapsزمانی که گوگل ماپز ) ۹۰۳۱

راه  های کاربران و نهادهای علمی به نام خلیج فارس خودداری کرد، موجی از اعتراض
هایش کرد. این رویداد نشمان داد  افتاد که در نهایت گوگل را مجبور به اصلاح سیاست

های تاریخی، در برابر افکار  های تکنولوژی نیز در قبال تحریف واقعیت که حتی شرکت
 گو هستند. عمومی پاسخ

های رسمی و علمی، برخی از کشورهای جهان نمیمز در  گیری در کنار این موضع
اند. کشورهمایمی چمون روسمیمه،  سطح دیپلماتیک به دفاع از نام خلیج فارس پرداخته

های رسمی، اسنماد حمقموقمی، و حمتمی  چین، هند، فرانسه، آلمان، و ایتالیا در نقشه
 ۹۰۳۶/ ۶۳۳۳اند. در سال  استفاده کرده   Persian Gulfالمللی، از نام  مذاکرات بین

ای از واژه   وزارت خارجه فرانسه در پاسخ به اعتراض ایران نسبت به استمفماده رسمانمه
شناسمد.  رسمیت می "خلیج عربی"، اعلام کرد دولت فرانسه تنها نام "خلیج فارس" را به

های سازمان همکاری اسلامی، اتحادیه کشورهای غیرمتعهمد و  همچنین در نشست
های "اتحادیهٔ عرب"، برخمی کشمورهما از کماربمرد اصمطملاح  حتی در برخی اجلاس

دهند که با وجود فشمار سمیماسمی  اند. این موارد نشان می شده خودداری کرده تحریف
داستانیِ )اجماعِ( جهانمی بمر سمر صمحمتِ تماریمخمی و  های عربی، هم برخی دولت

 "( همچنان برقرار است. Persian Gulfجغرافیایی نام "خلیج فارس" )"

ای و فضای مجازی، وضعیتی متفماوت وجمود دارد.  با این حال، در عرصه رسانه
طور مستمر از واژهٔ جعلیِ "خملمیمج  های عربی مانند "العربیه" و "الجزیره" به برخی رسانه

های غربی نیز به دلایل تجاری یا فشار  کنند. همچنین برخی شرکت عربی" استفاده می
کنند. در این حوزه، متأسفانه نبودِ حضمور  کارگیری دقیق نام خودداری می سیاسی از به

نفع  ویژه در تولید محتوای چندزبانه، باعث شده فضای تبلیغاتی به فعال و مؤثر ایران، به
همای  های جهانی، اسمنماد سمازممان که اعتراض کنندگان تغییر یابد. در حالی  تحریف

های علمی در مورد اصطلاح جعلی "خلیج عمربمی" روشمن  المللی، و موضعگیری بین
همای  است، وظیفهٔ ایران و روشنفکران منطقه این است که با سازمانمدهمی کمممپمیمن

المللی، از جایگاه تاریخی خلیج فارس  های بین ای، دیپلماسی علمی، و همکاری رسانه

 ۱۸                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

شود، بلکمه  های سیاست خارجی انجام نمی دفاع کنند. نبرد بر سر "نام"، تنها در اتاق
های اجتماعی نیز در جمریمان  پدیا، و شبکه در "صفحهٔ نتایج جستجو"ی گوگل، ویکی

 است.
 

 گیری راهکارهایپیانهادینتیجه 

ویمژه در دوران  تحریفِ نام "خلمیمج فمارس" از سموی ایمالات ممتمحمده، بمه
جمهوری دونالد ترامپ، اقدامی سیاسی و ایدئولوژیمک اسمت کمه بما همدف  ریاست

گیرد. ترامپ در سمفمرهمایمش بمه  تضعیف جایگاه تاریخی ایران در منطقه صورت می
اعلام کمرده  -ویژه به عربستان سعودی و امارات متحده عربی به -کشورهای عربی

است ایالات متحده از این پس از واژه" خلیج عربی "استفاده خواهد کرد .کشمورهمای 
ای  اند با حمایت مالی و رسمانمه ویژه عربستان سعودی، تلاش کرده عربی منطقه، به
ها با حمایت بمرخمی  المللی جا بیندازند. این تلاش را در محافل بین“ نام" خلیج عربی

 -هماسمت اند که گوگل ازجمله آن های فناوری تقویت شده های غربی و شرکت رسانه
را “  هایش نام جعلی "خلمیمج عمربمی های نقشه ای که در برخی نسخه شرکت فناوری

است. این جایگزینی در کنار سکوت یا همراهی بمرخمی  جایگزین" خلیج فارس" کرده 
است تحریف  نام" خلیج فارس" به چالشی جدی بمرای   کشورهای غربی موجب شده

سمازی  کند. بما عمادی ایران تبدیل شود. اسرائیل نیز در این میان نقشی مهم ایفا می
های امنیتی و اطلاعاتی، اسرائیل تلاش  روابط با کشورهای عربی و تقویت همکاری

کند ایران را تهدید اصلی منطقه معرفی کند و در این راستا از هر ابزاری از جمملمه  می
برد. در این شرایط، ایران باید با استفاده از ابزارهمای  تحریف نام خلیج فارس بهره می

المللی، و همکاری با نهادهای علمی و فرهنمگمی  های بین دیپلماسی عمومی، رسانه
جهانی، از نام تاریخی خلیج فارس دفاع کند. تمدویمن اسمنماد تماریمخمی، بمرگمزاری 

هایی مانند یونسکو و سمازممان مململ  المللی، و همکاری با سازمان های بین همایش
همای فضمای  تواند در این مسیر مؤثر باشد. همچنین، استفاده از ظرفیمت متحد، می

گاه مجازی و شبکه سازی افکار عمومی جهانی، از اهمممیمتمی  های اجتماعی برای آ
برخوردار است. در نهایت، دفاع از نام خلیج فارس، دفاع از همویمت، تماریمخ، و   ویژه

 فرهنگ ایران است و باید با تمام توان در برابر تحریف آن ایستادگی کرد.
 

 ها:مایهبن

 https://encr.pw/XyDzUم ۹

 https://l1nk.dev/hnrB0م  ۶ 
 

*** 

پیشازمیلاد(،نخستیننویسندهٔخارجیکهاز۴۹۴) “اراطوستن” نقاۀ
 خلیجشارسرا آریانا  خلیجشارسیادکردهاست.ا ایرانرا ایران نام

Persian Gulf ۳است.نامیده 
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 نما آذرگیتی
 

 گفتارپیش
گاهی ها و سازمان حزب رسانی به مردم و   های سیاسی مترقی و مردمی برای آ

منظور  های استبدادی و به دهی و هدایت مبارزۀ گوناگون آنان با حکومت سازمان
کردن حیات اجتماعی کشور از دو اسلوب یا شیوهٔ اساسی ترویج و تبلیغ  دموکراتیک
 کنند. استفاده می

، با مفهوم علمی نظام کشان زحمتویژه محرومان و  آشناکردن افراد جامعه، به 
بینی علمی  کمک جهان  گیری آن به های آن، و نحوۀ شکل اقتصادی، پایه-اجتماعی

ویژه نیروهای چپ، در جامعه  های سیاسی، به ها و سازمان از وظایف عمدۀ حزب
است. در عرصۀ پیکار اجتماعی و مبارزۀ طبقاتی، انتخاب صحنۀ نبرد و شکل و شیوۀ 

دهد که نیروهای  مبارزه در آن صحنه، اهمیتی اساسی دارد. تجربه نشان داده و می
دچار خطا  -خواه عینی یا ذهنی -سیاسی اگر در این عرصه تحت تأثیر هر عاملی

در جامعه لطمۀ سنگینی خواهد خورد.  شوند، ناکام خواهند ماند و به اعتبارشان
های تبلیغ سیاسی را بر درک درستِ شرایط  کشان پایه مدافعان راستین حقوق زحمت

جامعه و درک علمی از تحولات اجتماعی، تحلیل مشخص از وضع مشخص، تدوین 
در هر  کشان زحمتها و مطالبات  سیاست مبارزاتی مناسب، و پافشاری بر خواست

 کنند.  مقطع از پیکار استوار می
 

تبلیغاتی عظیم و با   با دستگاه نباید از نظر دور داشت که امپریالیسم و ارتجاع 
های  شکلی از اشکال و با طرح امکاناتی وسیع که در اختیار دارند هر روز به

کوشند به سیمای مردمی نیروهای مترقی و  سازی" می سازی" یا "بدنام اعتبار "بی
های فرسودهٔ دینی و فقهی  خواه چنگ بیندازند و زخم بزنند. ترویج ایدئولوژی آزادی

نظری  کمونیسم، ناسیونالیسم افراطی، و تنگ طلبی، نوفاشیسم، آنتی سنتی، سلطنت
جانبه و  خواه با تلاش برای شناخت همه است. نیروهای ترقی  ای از آن جمله فرقه

بینانه از نقاط ضعف و قوت نیروهای اجتماعی حاضر در صحنه و با  ارزیابی واقع
هایی  ها را کنار زده و ضربه های احتمالی مبارزه، باید با افشاگری، پرده پرداخت هزینه

صحنۀ اصلی مبارزۀ   به پیکر دیکتاتوری حاکم وارد کنند. در کشور ما،   شکننده درهم
کنونی همانا پیکار در راه برچیدن بساط رژیم حاکم با توسل به همۀ اشکال مبارزه و 

آوردن زمینه برای استقرار دولتی ملّی و دموکراتیک است. پیروزی در این نبرد  فراهم
گاهی های  کارگیری شیوه کردن زمینه برای به دهی و آماده رسانی، سازمان مستلزم آ

 مناسب و شایسته در مسیر مبارزه است. 
 

 هاباکارهایر زانهنکاطیپیرامونطبلیغ،طر یج، ارطباطآن .۴

"تبلیغ" به معنای رساندن پیام به مخاطب از هر راه ممکن است. ابزار این  
تر نوشتاری و گفتاری بود. بعدها رادیو و پس از آن  ها، بیش رسانی، در گذشته پیام
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تلویزیون به ابزار پخش تبلیغات اضافه شد. با شروع استفاده از موج کوتاه در ارتباط 
در فرامرزهای هر کشور آغاز شد که در تمام دورهٔ   ای گسترده رادیویی، نبرد تبلیغاتی

 رواج و ادامه یافت.   طوری گسترده جنگ جهانی دوم به
 

شناس برجستۀ میهن ما، در این  ، جامعهپورامیرحسینآریانیاد رفیق  زنده
میلادی خود را از ماجرا به دور نگاه ۹۱۵۹نویسد: "آمریکا تا هفتم دسامبر  باره می

داشت، اما پس از این تاریخ، ناگاه به ارزش تبلیغ پی برد و در فاصلهٔ دو سال، 
چنان سازمان عریض و طویلی برای تبلیغ به وجود آورد که تاریخ جهان از آغاز تا  آن

  ۹به امروز هرگز نظیر آن را به خاطر ندارد."

فراگیر و گسترده یافت و  جایگاهیپس از پایان جنگ جهانی دوم، تبلیغات 
روز تکامل پیدا کرد. امروزه اینترنت و فضای مجازی نقشی بسیار مهم در  روزبه

داری از تبلیغ برای ایجاد و افزایش تقاضا و  در نظام سرمایه رسانی دارند. اطلاع
  ای گسترده تر و غلبه بر رقیب استفاده تر و کسب سود افزون فروش کالای بیش

راه است.  نمایی هم کننده، و با بزرگ راه آمیز، گم شود. این نوع تبلیغ اغلب اغراق می
تنها از نظر شکل و محتوا، بلکه از نظر نوع و زمان ارائه نیز  داری نه تبلیغات سرمایه

برای مثال، در میان تماشای یک فیلم یا بحثی  آمیزند. اغلب آزاردهنده و توهین
های  توجیه  انگیز از تلویزیون باید چند دقیقه جدی یا پخش یک مسابقۀ هیجان

مترو و اتوبوس و   فروشندۀ کالاها و خدمات را تحمل کرد. مسافران خستۀ  نماشدۀ نخ
با یورش  -که بخواهند آن بی -گردانند عابران کلافۀ خیابان به هرجا چشم می

شوند. اما شیوۀ فعالیت مبارزان راه آزادی و عدالت  تبلیغات کالا و خدمات مواجه می
گاهی برای ساختن جامعه رسانی  ای مطلوب، استفاده از تبلیغاتی اصولی برای آ

است. این تبلیغات بر پایۀ افشای واقعیتِ روابط ظالمانۀ مبتنی بر استثمار و لزوم 
 ای رها از ستم و مبتنی برعدالت استوار است. تغییر آن به نفع جامعه

 

رسانی،  های گوناگون ابزارهای اطلاع واقعیت این است که با وجود رشد شکل 
های  ترین شیوه ایِ گسترده از قوی هنوز تشکیلات منسجم و ارتباطات توده

های اجتماعی در  ها و گروه رسانی است. حتی با وجود اینترنت و انواع شبکه اطلاع
در مبارزات   ویژه جایگاهیفضای مجازی، هنوز تشکیلات در تبلیغ و ترویج و تهییج 

کند فضای مجازی را  داری سعی می هایی که سرمایه مردمی دارد. شاید یکی از دلیل
 جانشین فضای حقیقی و فرد را جانشین حزب و تشکیلات کند، همین نکته باشد.

 

شک لازم است.  های تبلیغی و ترویجی بی برنامه پیشبرداستفاده از فناوری در  
داری است.  وقتی تلفن اختراع شد، تصور بر این بود که این وسیله در خدمت سرمایه

کردند. اما گذر زمان نشان داد  کارگیری تلفن نهایت پرهیز را می نیروهای مبارز در به
البته با رعایت  -برد مبارزه توان از این دستاورد بشری نیز برای پیش که می
تر به  جانبه تر و همه شاید لازم باشد که عمیق استفاده کرد. -های لازم احتیاط

 رسانی در دنیای امروز بنگریم:    موضوع تبلیغات و اطلاع

 تبلیغ و ترویج و 

 ها درشرایط کنونی اهمیت آن
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ما در دوران پس از اختراع تلفن هوشمند و در کنار آن هوش مصنوعی زندگی  
کنیم. آمارهای جالبی از کاربرد گوشی، کامپیوتر، تبلت، و تلویزیون در دست است.  می

ها میانگین استفاده از اینترنت در میان کاربران ایرانی  برای نمونه بر پایۀ برخی گزارش
کردن، تماشاکردن، و خواندن هم این روزها با  گوش ۶ساعت در روز است. ۵حدود 

شود، یعنی وسیلۀ دیجیتال هم روزنامه و کتاب است و هم  همین وسایل انجام می
 برداری، و البته تلفن. رادیو و تلویزیون، دوربین عکاسی و فیلم

البته تبلیغات  -رسانی حزبی در دنیای امروز اینجاست که شکل تبلیغات و اطلاع 
کند. اینکه حزب سیاسی  نوین پیدا می یفیتعر -بیرونی حزب و نه در درون تشکیلات

ریزی  جای خود را در این دنیای دیجیتال باز کند و از آن سود ببرد نیاز به برنامه چگونه
هایی مانند  جا استفاده از رسانه جدی و نگاه علمی و امروزی دارد. منظور در این

گیری از این امکانات در حد  قیمت نیست. بهره ای گران های تلویزیونی و ماهواره شبکه
های  نیست. شبکه -آن هم در دوران تبعید -بودجه و توان احزاب ملّی و دمکراتیک 

های وابسته به  داران و احزاب و گروه ای اغلب در اختیار سرمایه سراسری و ماهواره
آنان است. امیدواریم روزی رادیو و تلویزیون ملّی ایران در دست نیروهای مترقی و ملّی 

 و در خدمت رساندن محتوای علمی و انسانی به گوش و چشم افراد جامعه باشد.

های استفاده از دنیای مجازی را  خود راه  بیشترداری برای منافع و سود  سرمایه
کند. برای مثال، با یک گوشی هوشمند و یک دکور  تر می تر و کاربردی روز آسان روزبه

توان برنامۀ خبری ضبط کرد و در دنیای مجازی )مثلًا  خانه( می ساده )مثلًا کتاب
ماند محتوا. و اینجاست که  یوتیوب( پخش کرد و از این راه درآمد هم کسب کرد. می

 : حاشظصدق سخن  به
 ر یشودهرکهدرا غشباشد/طاسیهخوشبودگرمح طجربهآیدبهمیان

نگارنده بر این باور است که دانش فراوان و تجربۀ بیش از هشت دهۀ حزب تودۀ  
ترین  تواند عالی مایۀ این محتواست. به پشتوانهٔ این تاریخ غنی، حزب ما می ایران بن

توان  محتوا را تولید کند. با داشتن تیم ورزیده، مکان مناسب، و نظم و تشکیلات می
 این محتوا را تولید و منتشر کرد.  

که الگوی امروزین بسیاری از  -دارانه یکی از محورهای تبلیغات گوبلزی سرمایه
این است که باید مدام در چشم و گوش بینندگان و خوانندگان  -ها هم هست سلبریتی

بود. مهم نیست خبر چه باشد؛ مهم این است که نام و تصویرِ مُبلّغ، مرتب دیده شود. 
 شود تا چهره و پیام مبلغ در ذهن مخاطب نقش ببندد.  تکرار تبلیغ سبب می

مایۀ  روشن است که از ورای همه اَشکال کهن و نو تبلیغ، در نهایت محتوا و درون 
گذارد. تبلیغ علمی و راستین آن است که از پندار و گفتار راستین  پیام است که اثر می

خیزد و در بستر جامعه جاری شود و به دریای شعور اجتماعی کل جامعه بپیوندد.  بر
حزب سیاسی باید اثر تبلیغات را به نیروی مادی تبدیل کند و با همان شیوۀ اصولی و 

دهد و در  وقت است که ثمر می ها بنشاند. آن اش در دل و جان توده بایستۀ تشکیلاتی
کند و در نهایت به  زده می شود که انسان را شگفت جاهایی و از زبان کسانی شنیده می

 شود. عمل اجتماعی منجر می
 

 بایکدیگر ها ناپذیرآن.طبلیغ طر یج پیوندگسست۳

های سیاسی و دموکراتیک نیست، بلکه  محدود به شکل دو اسلوب تبلیغ و ترویج 
های گوناگون مبارزۀ اجتماعی جایگاه و کارایی ویژۀ خود را  هر یک در عرصه

مشی حزب یا سازمان سیاسی  دادن و شناساندن خط هدفِ ترویج همانا توضیح دارد.
دادن   گویی ایدئولوژیک و نشان است که با تحلیل و توضیحِ بنیان نظام موجود و پاسخ
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شود. دامنۀ عمل و حوزهٔ تأثیر آن نیز بیش از همه به  رفت از آن مشخص می راه برون
گاه اختصاص   فکران روشنهای طبقات زحمتکش و  ترین بخش شده ترین و سیاسی آ

ها را به  توان دایرهٔ نفوذ آن های تبلیغی می ها و عبارت دارد. با طرح هشیارانهٔ متن
 همۀ جامعه گسترش داد.

راه است. ارتقای دانش نظری و کسب تجربه در عمل از  ترویج با آموزش نیز هم 
اند که حاصل آن تربیت کادرهای ورزیده و پختگی آنان در  های اساسی ترویج جنبه

مشی  که فعالیت تبلیغی وظیفۀ نَقل و بیان فشردۀ خط  کوران مبارزه است؛ درحالی
عهده دارد. مبلغان با استفاده از  ها را به توده  ای حزب و بردن آن به میان برنامه
های گوناگون، از جمله گفتاری، نوشتاری، برپایی تظاهرات، شعارنویسی، و جز  روش

های گوناگون مبارزه به مسیر صحیح  ها، زحمتکشان را تهییج و در صحنه این
 کنند. هدایت می

چنین  با آوردن مثالی در کتاب "چه باید کرد؟" تفاوت این دو اسلوب را  لنین 
دهد، باید طبیعت  را توضیح می بیکاریدهد: "مروّج اگر مثلًا مسئلهٔ  توضیح می

ها را در جامعۀ  ناپذیربودن آن ها را روشن کند و علت اجتناب داری بحران سرمایه
 ۰کنونی نشان دهد و به تشریح لزوم تبدیل جامعه به جامعۀ سوسیالیستی بپردازد." 

روی مبلغان سیاسی و حزبی را  منزلهٔ "توپخانه" است که مسیر پیش  ترویج به 
کند. به  سازد و زحمتکشان را برای تسخیر سنگر دشمنان طبقاتی آماده می هموار می

عرصۀ  همان میزان که فعالیت ترویجی وسعت پیدا کند، تنگناها و موانع عمل در
 رود.  تبلیغات از بین می

هایی جدی دارند و در عین مشابهت،  این دو اسلوب، در عین پیوستگی، تفاوت 
 –مجزا دارند. وظیفۀ ترویج توضیح مفهوم صحیح نظام اجتماعی عملکرددو 

های متعدد" است.  های نظام، وضع طبقات گوناگون و طرح "ایده اقتصادی، پایه
بنابراین، مروّج با تکیه و تسلط بر بنیادهای تئوری، از طریق تحلیل و توضیح، 

الانتقال  آموزد. "مبلغ باید اخبار و وقایع را دنبال کند، سریع ای را  به افراد می اندیشه
های تأثیر در  باشد، با زبان و روحیات و مسائل مردم آشنا باشد، و برای یافتن اسلوب

مردم شمّ لازم را داشته باشد )برخی خصوصیات مبلّغ بالفطره و برخی دیگر 
ها، احکام و  وسیلۀ تبلیغ مفاهیم، مقولات، اندیشه اند( ]...[ حزب به آموختنی

طور  دهد. به شعارهای محدود و بنیادی، خود را در مقیاس وسیعی اشاعه می
ها و وسائل گوناگون  ها از طریق روش خلاصه، تبلیغات وسیلۀ تأثیر سیاسی در توده

 ۵کند."  است. فعالیت تبلیغی جنبۀ روز و فعلی دارد و روی مسائل حاد مبارزه تکیه می

های قومی و ملی( گوناگونی تشکیل شده است  های )اقلیت جامعهٔ ما از اتنیک 

 ها درشرایط کنونی ادامۀ تبلیغ و ترویج و اهمیت آن
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حتا افراد -های غیرفارس  های خود را دارند. اتنیک که هر یک زبان و سنّت
کنند، اما بر اثر ستم ملّی و  عموماً به زبان مادری صحبت می -کرده تحصیل

ها، با خواندن و نوشتن به زبان مادری  گرفتن نیازهای فرهنگی و آموزشی آن نادیده
رو شوند با علاقۀ فراوان  های کوتاه از زبان مادری روبه مشکل دارند. گرچه اگر با جمله

ها به شنیدن مطالب صوتی به زبان مادری تمایل  کنند آن را بخوانند. آن تلاش می
تواند تهیۀ  های سیاسی می یکی از وجوه تبلیغی در سازماندهند.  زیادی نشان می

های اتنیکی باشد که حزب ما در این زمینه دارای تجاربی  بخشی از مطبوعات به زبان
گاهی  عمیق است. اصولًا برای برنامه ریزی دقیق فعالیت تبلیغی باید جامعه و درجۀ آ

 سیاسی و تاریخی و سنت مبارزاتی آن را شناخت.

 

خود رانی  سخن، کمونیست برجستهٔ بلغاری، در گ ورگیدیمتر فمیخایلوف 
در کنگرۀ هفتم کمینترن در این خصوص سخنانی آموختنی بیان کرده است. او 

مثابه قانون فرا گیریم:  گوید: "هر کدام از ما باید این قاعده و اصل ابتدایی را به می
کنی، همیشه باید در فکر کارگر ساده و معمولی باشی  نویسی یا صحبت می وقتی می

که باید تو را درک کند، حرف تو را بفهمد، به شعار و دعوت تو عقیده و اعتماد پیدا کند
 ۹ کنی." نویسی یا صحبت می ]...[ باید فکر کنی برای چه کسی می

دهد و  گسترش تبلیغات، مبارزان را برای رسیدن به پیروزی سازمان می 
گیری در عمل  مشی و برنامهٔ حزب یا سازمان سیاسی را با پی های گوناگون خط جنبه

 بخشد.   صیقل می
 

 .طبلیغاتمستقیم طبلیغاتغیرمستقیم۳

تشدید شده است.   سابقه نحوی بی مبارزۀ ایدئولوژیک در صحنۀ جهانی به 
امپریالیسم، و همچنین  های سیاسی در پیکار تبلیغاتی علیه ارتجاع محلی، حزب

و راه درست برای   هدف روشن -ویژه در نبرد ایدئولوژیک به -کردگان مسیر مبارزه گم ره
داری،  کنند. تضادهای درونی سرمایه گیر دنبال می رسیدن به آن هدف را استوار و پی

بیش از صدوپنجاه سال پیش تشریح کردند، در شرایطِ کنونی  انگلسو  مارکسکه 
آمیزی که رژیم جمهوری اسلامی بر ایران  است. در شرایط اختناق بسیار شدت یافته 

کارگیری اسلوب تبلیغ صحیح و  ای به حاکم کرده است، وظیفۀ مقدم همۀ مبارزان توده
چه صنفی و چه  -کارا با هدف پخش نظرات حزب است. شیوۀ تبلیغ در چنین شرایطی

تواند مستقیم یا غیرمستقیم، شورانگیز و اثربخش باشد تا مخاطب را  می -سیاسی
ها، تحمل مشکلات،  برای عمل اجتماعی و سیاسی بسیج کند و به او در حل دشواری

تبع آن میهن ما،  و گشودن  گره مسائل پیچیده کمک کند. جهان پُرشتاب امروز، و به
کار تبلیغاتی ما باید .گذراند ای را از سر می سابقه نظیر و حتی بی های تاریخیِ کم ویژگی

 خوانی داشته باشد. ها را بشناسد و با شرایط کنونی هم این ویژگی
  

 .طبلیغصنفی۴

بر مطالبات فوری اقتصادی طبقۀ کارگر و دیگر قشرهای  بیشترتبلیغ صنفی  
زحمتکش در برابر استثمارگران تأکید دارد و مبارزۀ صنفی آنان را، که انگلس "مقاومت 

گوید: "مبارزۀ اقتصادی  کند. لنین می داران" نامیده است، هدایت می در برابر سرمایه
جمعی کارگران با کارفرمایان برای فروش نیروی کار با شرایط بهتر و بهبود  مبارزۀ 

است،   ای متناسب با حرفه شرایط کار و زندگی خودشان است. این مبارزه الزاماً مبارزه
غایت متفاوت است. بر همین اساس،  های گوناگون به زیرا که شرایط کار در حرفه
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  ۲های گوناگون باشد."  مبارزه برای بهبود این شرایط باید کاملًا بر حسب حرفه
 

در ایران در جریان بوده   ای گسترده و پردامنه های اخیر مبارزات صنفی در سال 
تبلیغات  روز نیز گسترش یافته است. مبلغان این عرصه باید بتوانند در عرصهٔ  که روزبه

با توجه به چندگانگی بافت و پراکندگی  -صنفی برای هر طبقه و قشر اجتماعی
تردید با موفقیت و  شعارهایی مناسب تعیین و تدوین کنند که بی -جغرافیایی آنان

 رو خواهد شد. گیر روبه های چشم پیروزی

 بنیاد کار تبلیغی در این عرصه بر سه اصل اساسی استوار است: 

اصولی بودن؛ یعنی مراعات پیکارجویی و احساس مسئولیت و تعهد  -الف 
   مواضع ضدکارگری. ناپذیری اصولی با  اجتماعی و طبقاتی و سازش

های مستند و  گیری از دستاوردهای علمی و تجربه بودن؛ یعنی بهره علمی  -ب 
 مقنع، و پیونددادن مصالح فعالیت عملی با برنامۀ نظری حزب.

گرایی؛ یعنی حفظ ارتباط عمیق و ناگسستنی با زندگی و عمل روزانه و  واقع -پ
بهاندادن به  کاری، و کم  پرهیز از برخورد ذهنی با مسائل عینی، درنغلتیدن به خرده

 کننده باشد.  راه گمتواند  دید کلی و نظری مسائل، که می

اند که برای کارکردن در میان تودهٔ مردم  برده تردید مبلغان به این موضوع پی بی
های محل زندگی، محل کار، حرفه یا هر جای دیگر را دقیقاً  باید نیازها و کاستی

های مشخص، باید شعار ویژهٔ  گیری بررسی کرد. آنگاه، بر اساس ارزیابی و نتیجه
تبلیغاتی مناسب را تعیین و مخاطبان را بسیج کرد. در تبلیغات حزبی، در عین 
مراعات مصالح حزبی در هر شرایط دشوار و نامساعد و هرجا که لازم باشد، باید 

مایه نبود. رفیق  جسورانه از حقیقت دفاع کرد و به دنبال کسب وجههٔ ارزان و بی
کردن به تجربه، به قریحۀ خاص،  نویسد: "تبلیغ می گرطبلیغدر بارۀ تبلیغ و   بری

کنیم، به احتراز  به شمّ تیز سیاسی، به تمرین، به داشتن ایمان به چیزی که تبلیغ می
ترین تردید، فردی است صاحب  ، بدون کمگر تبلیغاز شک و تردید نیازمند است. لذا 

  ۶فن و هنر خاص." 
 

نویسد: "مبارز باید بداند که او برای  رفیق طبری در ادامۀ همین مقاله می 
رزمد و نه برای پیروزی شخصی خودش. ]...[  پیروزی امر حق و عدالت در تاریخ می

ها  ما باید اشکال مختلف تبلیغات دیگران را نیز مطالعه کنیم و، اگر لازم باشد، از آن
جوییِ  و گزاف، انتقام نیز استفاده نماییم. ولی تبلیغات ما از دروغ، سفسطه، لاف 

گرایانه، نوسانات تهی از اصولیت بَری است. تبلیغات ما منطقی و خونسرد، ولی  ذهن

 ها درشرایط کنونی ادامۀ تبلیغ و ترویج و اهمیت آن
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 ۳نگر است."  حال پرشور، مؤدّب، فروتنانه، مستند و آینده درعین

 .طبلیغسیاسی۵

خاص  ییتبلیغ صنفی برای هر طبقه و قشر یا گروه اجتماعی مضمون و شعارها  
و متفاوت دارد. اما در تبلیغات سیاسی، خطوط اساسی و عمومی تبلیغ مضمونی واحد 

سان است، و شعارهای همگانی و فراگیر را شامل  دارد، برای همهٔ مخاطبان یک
های ویژه و فوری و  شود. برعکسِ تبلیغات در عرصۀ صنفی، که برای خواست می

شود، هدف تبلیغ در عرصۀ مبارزۀ سیاسی نه اصلاح و بهبود  عاجل صنفی مطرح می
برچیدن بساط استبداد شرایط روزمرۀ کار، بلکه ایجاد تغییرهای اساسی و فراگیر مانند 

است. تبلیغات حزبی باید آن سلسله مسائل گرهی را بیابد که در هر مرحله از و استثمار 
های موجود و اسناد  به اتکای واقعیت گاه آنها پاسخ داده شود.  آن مبارزه لازم است به

معتبر و افشاگرانه و با ارائۀ دلایل روشن باید در رد احکام مخالفان، و طرح و اثبات 
شده واکنش نشان دهد. تبلیغ سیاسی  احکام مطلوب زحمتکشان، به مسائل طرح

صورت تبلیغ اثباتی نظریات ما و رد انتسابات علیه ما  کاملًا جهت طبقاتی دارد و به
پایۀ  های بی ها و اتهام شود. در اینجاست که افشای دروغ )ضد تبلیغ( ارائه می

مثابه شیوۀ مهمی از تبلیغ ما برای  های گوناگون، به امپریالیسم و ارتجاع در عرصه
گاه پیدا   ها و مقابله با جنگ روانی ارتجاع و امپریالیسم، اهمیتی ویژه کردن توده آ
کند. باید متوجه بود که تکیه بر علم و منطق و یافتن خلاقانۀ لحنی ویژه، مؤثر و  می
تبلیغ، امری  کننده، متناسب با محیط اجتماعی و موضوع و روحیات مخاطبِ  قانع

کننده نقشی مهم دارد. در  دهی جمعی و فعالیت بسیج ضروری است که در سازمان
های محدود صنفی را باید با مضمونی  چنین شرایطی است که تظاهرات و خواست

مثلًا  -تر پیش برد و مبارزات پراکنده را به سوی مبارزهٔ مشترک سیاسی همگانی قوی
هدایت کرد. باید رودهای نفرت و خشم طبقات و  -فقیه  برای برچیدن رژیم ولایت

کن علیه  قشرهای اجتماعی را به یکدیگر پیوند داد تا به سیلابی خروشان و بنیان
 ارتجاع و امپریالیسم تبدیل شوند. 

 

اند و با  گفتۀ لنین "دو روی یک سکه این دو نوع تبلیغ )صنفی و سیاسی( به 
یکدیگر پیوندی ناگسستنی دارند. هم تبلیغات اقتصادی و هم تبلیغات سیاسی به 

گاهی طبقاتی پرولتاریا و برای مبارزۀ طبقاتی کارگران ]...[  سان یک  برای رشد خودآ
 ۱ ای سیاسی است." ضروری است، زیرا هر مبارزۀ طبقاتی خود مبارزه

های سیاسی  مبلغان سیاسی بر این باورند که شیوۀ گفتار و رفتار شخصیت 
کنندۀ افکار عمومی به سمتی خاص و معیّن باشد. آنان  دهنده و هدایت تواند جهت می
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هایی گوناگون نظیر استفاده از رادیو، تلویزیون، مطبوعات، اعلامیه،  همچنین روش
های سینمایی را برای نفوذ بر افکار  و فیلم سخنرانینگاری، مناظره،  تراکت، نامه

 دانند.  عمومی مؤثر می

ای واقعی متکی باشد، بیش از خروارها کاغذ ارزش دارد.  هرگاه تبلیغ بر زمینه 
ای از او بر جای نمانده  طور نمونه، "سقراط ]حکیم و فیلسوف یونانی[ که نوشته به

های عمومی و  داشت که در بازار و باغ است، همۀ وقت خود را مصروف آن می
کند[. او کلامی نافذ و مؤثر  سخنرانیهای ورزشی ]برای مردم  ها و میدان چهارراه

نویسد: "هنگامی   گرفت. افلاطون در وصف او می داشت و شنونده را تحت تأثیر می
افتد و اشک از دیدگانم جاری  شدت به تپش می شنوم قلبم به که من سخنان او را می

بینم که گروه کثیری از مردمان دیگر همان تأثیرات را در خود حس  شود و می می
   ۹۳کنند."  می

ترتیب، روشنگری برای اهالی یک محله یا مرکز تولیدی برای  همین به 
ای مشخص  دادن نتیجۀ اتحاد در برابر ظلم، ستم، افترا و دروغ باید بر نمونه نشان

متکی باشد و از ادعای صرف و کلام مجرد و کلیات پرهیز کند؛ چرا که هدف 
 اهمیت اساسی دارد، نه شکل ظاهر!

مثابه سد اساسی در برابر رشد جامعه،  کردن رژیم ولایی حاکم، به کن برای ریشه 
های زندگی اجتماعی،  جانبه علیه این رژیم را در همۀ عرصه باید افشاگری همه

پیش برد. تبلیغات سیاسی قوی  ها به اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، هنری، و جز این
مانند که حکومت ضدمردمی را در  هایی را می های زنده و مشخص دادگاه و افشاگری

خود  خودی کنند. تأثیر چنین تبلیغاتی به حال ارتکاب جُرم پیش چشم جامعه رسوا می
های سیاسی، آن موادی از  از هرگونه "فراخوان" مؤثرتر است. در عرصۀ افشاگری

قانون اساسی رژیم "ولایت فقیه" را که ارتجاعی، متناقض و ناهمگون است، و رژیم 
توان  داند، می وسطایی حاکم "حقانیت و مشروعیت" خود را بر پایۀ اصول آن می قرون

 و باید به یکی از سندها برای افشای رژیم تبدیل کرد.
 

هایی از قانون اساسی که  جمهوری اسلامی ایران همواره از اجرای معدود اصل 
های زحمتکش تبلور یافته سر باز زده است. یکایک  های توده ها حقوق و آزادی در آن

های زنده و  توان از آنها به مثابهٔ ابزاری برای "افشاگری اصول قانون اساسی را که می
مشخص" علیه حکومت یا برای تدوین شعارهایی درست و مقطعی با هدف بسیج 

خاطر سپرد و در ذهن آماده داشت. در پیکار بر ضد رژیم  ها استفاده کرد باید به توده
زیست،  استبدادی حاکم باید بر عواملی تأکید کرد که سبب تداوم تخریب محیط

ها،  کردن حقوق انسان گرانی و تورم، غارت و چپاول، فقر و ظلم، خشونت، پایمال
 شوند. ها مسئلهٔ حیاتی دیگر می تراشی برای آزادی زندانیان سیاسی، و ده مانع

 ها درشرایط کنونی ادامۀ تبلیغ و ترویج و اهمیت آن
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ها و حقوق دموکراتیک مردم و  سالار حاکم بر ایران در سرکوب آزادی رژیم دین 
شناسد. موارد تعدّی و تجاوز  در تعقیب، شکنجه، قتل، و اعدام مبارزان حدومرزی نمی

ها و حقوق دموکراتیک مردم در زندانی به وسعت کشور، و همچنین  به آزادی
دهد، در تاریخ میهن ما  وسطایی رژیم روی می های قرون چال هایی که در سیاه جنایت

ای بارز است و  گمان جمهوری اسلامی ایران در این عرصه نمونه نظیر است. بی کم
های جهان را از پشت بسته است. مبلغان سیاسی باید با  ترین حکومت دست فاشیستی

بسیج افکار مردم بپردازند. این رژیم هر نوع   افشای استبداد مطلق حاکم به
حتی اگر در چارچوب اسلام باشد و مویی از نظام فکری "ولایت فقیه"  -دگراندیشی را

های  چال هایی که در سیاه کند. افشای جنایت سرکوب می -فاصله داشته باشد
دهد و نیز مبارزه برای آزادی زندانیان سیاسی،  جمهوری اسلامی ایران رخ می

 باشند.  توانند از محورهای اساسی تبلیغ بر ضد رژیم می

توان رهنمودی  نمی نباید فراموش کرد که در شرایط اختناق حاکم بر میهن، 
شمول برای شکل تبلیغ فردی ارائه داد. بر اساس شرایط و اوضاع  و همه سان یک

مشی  کند. خط های ویژۀ هر مُبلغ، شکل تبلیغ فردی نیز تغییر می محل تبلیغ و توانایی
هایی متفاوت به میان  ایِ حزب بر پایۀ مضمون و خطوط کلی تبلیغ با شکل برنامه

شده میدان پهناوری برای  های یادآوری شود. نمونه های زحمتکش بُرده می توده
های مترقی و  کند تا اندیشه افزایش فعالیت مبلغان صنفی و سیاسی فراهم می

خواهانه و شعارهای اساسی حزب را با حرکت خودپوی کارگران، معلمان،  آزادی
های مبارزاتی پیوند زند. باید  پرستاران، دهقانان، زنان، جوانان و دیگر فعالان حوزه

تر  تر وجدّی روز بیش متوجه بود که در شرایط کنونی که نارضایتی در جامعه روزبه
کردن تبلیغات نیروهای مترقی و جلوگیری  شود، هدف سردمداران حکومت خنثی می

 شدن رژیم است، که مقابله با آن اهمیتی زیاد دارد. منزوی از

های سوسیالیستی در کشور  پس از انحلال اتحاد شوروی و فروریزی دولت 
پراکنی علیه  شوروی سابق و اروپای شرقی، تعرض ایدئولوژی بورژوازی و وحشت

آمیز و پیوند  زیستی مسالمت ساختن سیاست صلح و هم منظور عقیم نیروهای مترقی به
جویانۀ مردم محروم شدت  طلبانه و عدالت ناگسستنی این سیاست با مبارزات حق

گاهی زحمتکشان در مقابله با  دادن مبارزۀ توده یافت. سازمان ها، بالابردن سطح آ
های  های رنگارنگ دشمن طبقاتی در عرصه ارتجاع و امپریالیسم، و افشای نیرنگ

سیاسی، اقتصادی و ایدئولوژیک وظیفۀ همیشگی تبلیغات نیروهای مترقی و 
جانبۀ تبلیغات حزب در صحنۀ  گسترش همه خواه میهن در اوضاع کنونی است. آزادی

تر رژیم جمهوری اسلامی سببِ جلب همبستگی  بیش المللی و افشای هرچه بین
تر نیروهای مترقی در سراسر جهان به پشتیبانی از مبارزۀ مردم، حزب و  فعال هرچه

رساندن به آزادی زندانیان سیاسی شده است. در روند  دیگر نیروهای مترقی و یاری
دهی مبارزات زحمتکشان، این گفتۀ  های تبلیغی و ترویجی و سازمان اعتلای فعالیت

ها  گوش فعالان سیاسی و مبارزان باشد: "فراخواندن ]توده و. ا. لنین باید همواره آویزهٔ 
در محل فعالیت  مفهوم مشخص کلمه، فقط طورکلی، بلکه به به فعالیت[ را نه به

تواند دیگران را به فعالیت فراخواند که خود درحال  توان انجام داد. فقط کسی می می
  ۹۹حرکت باشد و نمونهٔ این فعالیت را ارائه دهد." 

اثرگذاری عظیمش را طی زمان نشان خواهد داد.  بجاتبلیغ درست و مداوم و  
بینانه، دربردارندهٔ  به این هدف، تبلیغات ما باید دقیق، منطقی، واقع  دستیابیبرای 

حال راهنمای مبارزان باشد. تجربۀ زندگی سیاسی به  مضمون فکری روشن، و درعین 
ها  های درست حزب سرانجام و طی زمان در ذهن توده آموزد که تبلیغ دیدگاه ما می

شود و کار  ، یعنی به عنصری رزمنده، بدل می گیرد و به نیروی عظیم مادی جای می
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 حمیدطرابی
 

جوانان در مقام نیروی محرکه هر جامعه در توسعه اقمتمصمادی، اجمتممماعمی، و 
های اخیر بحران بیمکماری در ممیمان  حال، در سال فرهنگی نقشی حیاتی دارند. بااین

تمبمدیمل   های جاممعمه ترین چالش التحصیلان دانشگاهی به جدی ویژه فارغ جوانان به
تنها بر اقتصاد، بلکه بر ساختارهای اجتماعی نیز تأثمیمرهمایمی  شده است. این بحران نه

 عمیق داشته است.

هایی زیاد همراه بوده اسمت.  نشر آمارهای مربوط به بیکاری در ایران با دستکاری
علاوه بر این، در کنار مرجع رسمی اعلام نرخ بیکاری یعنی "مرکز آمار ایمران"، وزارت 

کند که در بسیاری مموارد بما آممار  تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز آمارهایی منتشر می
مرجع رسمی تناقض دارند. مرکز اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

درصد از کل جوانان را در "گروه"ی که نه "درحال تحصیمل"  ٧٧بیش از  ٩٩١١در سال 
بندی کرد و این گروه را در آمارهای بیکماری لمحماظ نمکمرد.  کار" طبقه و "نه مشغول به

کمه  طموری اند بمه درصد از زنان جوان در این "گروه" قرار گرفته ١٩است. در این میان، 
آیمنمد و شماغمل  شممار ممی درصد آنان در فهرست مشارکتِ اقتصادی فعال به ٨فقط 

  ۹هستند .

کار" است در ممقمایسمه بما  وسعت گروهی که "نه درحال تحصیل" و "نه مشغول به
سایر کشورهای جهان، ایران را در رتبه نخست از نظر درصد جوانانی که نمه در حمال 

 اند و نه مشغول به کارند قرار داده است. تحصیل
 

ای طعریفجوانان،بیکاری،نر ماارکتاقتصادی، جمعیت"ان
  ("NEET"(ایطی"

سمالمه را زیمر  ۶۵تا  ۹۹افراد  )"ILO")المللی کار"   سازمان ملل و "سازمان بین
سمالمه را در گمروه  ۶۱تا  ۹۹افراد  ،کنند. در ایران مرکز آمار عنوان "جوان" تعریف می 

الممململمی  کند. مطابق معیارهای )استانداردهای( "سازمان بمیمن بندی می "جوان" دسته
شود که در یک دوره مرجع مشخص )مثلًا یمک  محسوب می“  شاغل” کار"، فرد زمانی 

صورت خوداشتغالی انجام داده باشد. این  هفته( حداقل یک ساعت کار با دستمزد یا به
رسمی به یک شغل  طور  کنند، اما به شود که موقتاً کار نمی تعریف شامل افرادی نیز می

 متصل هستند. 

یا نرخ فمعمالمیمت  )Economic Participation Rate)نرخ مشارکت اقتصادی 
اقتصادی، شاخصی است که نسبت جمعیت فعال اقتصادی )شماغملان و بمیمکماران 

سمالمه و بمالاتمر( را نشمان  ۹۹جویای کار( به کل جمعیت در سن کار )معمولًا افراد 
های بازار کار، ممیمزان مشمارکمت  ترین شاخص دهد. این نرخ همچون یکی از مهم می

 کند.  گیری می های اقتصادی اندازه افراد در سن کار را در فعالیت

صورت زیر است:  فرمول محاسبهٔ نرخ مشارکت اقتصادی به

 
شایان ذکر است که جمعیت فعال اقتصادی شامل افمرادی اسمت کمه شماغمل 

 ۹۹وجوی کارند، و کل جمعیت در سن کار معمولًا افراد  هستند یا بیکارند اما در جست
 گیرد. ساله و بالاتر را دربر می
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طور  به ۹۰۶۳/  ۹۱۱۱بار در سال  که نخستین  )"NEET")واژهٔ "ان ای ای تی" 
تر از یک دهمه در بسمیماری از  های انگلستان مطرح شد، در کم رسمی در سیاست
کمار بمرده شمد. ایمن  توسعه نیز بمه یافته و برخی کشورهای درحال کشورهای توسعه

 "Not in Employment, Education or Training"شاخص که مخفف عبارت 
ای اشاره دارد که نه در حال تمحمصمیمل )یما  ساله ۶۵تا  ۹۹است، به وضعیت جوانان 

آموزی شرکت دارنمد، و نمه شماغمل  های مهارت اند(، نه در دوره ترک تحصیل کرده
  ۶هستند.

بمنمدی  شایان توجه است که در برخی موارد، مراجع رسمی آمار کشوری با دستمه
 آورند. ها فرد بیکار در این گروه امکان دستکاری آماری را فراهم می میلیون

 

  رعیتبیکاریدرایران بیکاریجوانان

 ۲۹ساله و بیشتر در کشمور  ۹۹بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، جمعیت افراد 
هزار نفمر جمممعمیمت  ۹۶۹میلیون و  ۶۶هزار نفر است. از این تعداد،  ۶۵۶میلیون و 

میلیون نفر جمعیمت غمیمرفمعمال )ممانمنمد  ۰۳فعال )شاغل یا جویای کار( و بیش از 
شوند. بر همین اسماس، تمعمداد  داران، و بازنشستگان( نامیده می آموزان، خانه دانش

هزار نفر اعملام  ۵۲میلیون و  ۶هزار نفر و تعداد بیکاران  ۹۶۱میلیون و  ۶۹شاغلان 
 ۰شده است. 

میلیون نفر از  ۶۳، کارشناس اقتصادی، معتقد است حدود شیاریحال،  بااین
ای هستند که در آمار رسمی در نظر گمرفمتمه  جمعیت غیرفعال در واقع بیکاران بالقوه

شوند. در صورت اضافه شدن این تعداد به آمار بیکاران، مجمموع بمیمکماران بمه  نمی
درصد خواهد شد. این  ۵۹رسد و نرخ بیکاری واقعی حدود  میلیون نفر می ۶۶بیش از 

همای  دهمنمده چمالمش اختلاف چشمگیر بین آمار رسمی و واقعیت اقتصادی، نشمان
 ۵جدی در بازار کار ایران است.

های مرکز آمار را زیر سؤال برده و  های مجلس نیز صحت گزارش مرکز پژوهش
 ۶٫۹درصد بوده است که  ۶۵اعلام کرده است که نرخ بیکاری واقعی در بهار امسال 

علاوه بر این، رئیمس ممرکمز   ۲و   ۹شود. )دو و پنج دهم( برابر آمار رسمی محسوب می
میلیون بیکار را در صحمن عملمنمی  ۶طور تلویحی آمار حدود  های مجلس به پژوهش

 ۶مجلس تأیید کرده است. 

 ۳اظمهمار داشمت: ۹۰۱۰جمممهمور، در سمال  ، رئمیمسمسعودپزشکیلان
)یازده و یک دهم( درصدی بیکاری چقدر بما واقمعمیمت  ۹۹٫۹"معلوم نیست که نرخ 

مطابقت دارد. در واقع، چیزی که در کشور ما قابل اعتماد نیست، آمار است! تعاریفی 
 که اخیراً از اشتغال ارائمه شمده، بما واقمعمیمات جماممعمه تمفماوت بسمیماری دارد."

 در ایران جوانان و بیکاری 
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ساله در کشور حدود  ۶۵تا  ۹۹جمعیت جوانان  ۹۰۱۹طبق آخرین آمار رسمی، در سال 
)هفده و دو دهمم( درصمد از  ۹۶٫۶)سیزده و هفت دهم( میلیون نفر بوده که  ۹۰٫۶

اند. نرخ بیکاری در میان این گروه سنی همممواره  داده کل جمعیت کشور را تشکیل می
 بالاتر از میانگین نرخ بیکاری کل کشور بوده است.

در ایران، مرکز آمار مسئول تهیه و انتشار نرخ بیکاری اسمت. ایمن ممرکمز، بمرای 
تعریف  ۹۰۳۰المللی کار، در سال  المللی و سازمان بین هماهنگی با استانداردهای بین

شاغل و بیکار را اصلاح کرد. پیش از این، فردی که در هفته مرجع حداقل دو روز کمار 
به بعد، بر اساس استانمداردهمای  ۹۰۳۰شد، اما از سال  کرده بود، شاغل محسوب می

 عنوان معیار اشتغال در نظر گرفته شد. جدید، حداقل یک ساعت کار در هفته مرجع به

درصد برای گمروه  ۶۲تا  ۶۰نرخ بیکاری جوانان در ایران همچنان بالاست و بین 
شود، این بدان معناست که نرخ بیکماری جموانمان  سال تخمین زده می ۶۵تا  ۹۹سنی 

 ۱ایرانی تقریباً دو برابر میانگین جهانی است.

وضعیت اشتغال در ایران، باوجود ورود کشور به دورۀ "پنجره جمعیمتمی" )یمعمنمی 
زمانی که بیش از دو سوم جمعیت در سن کار قرار دارند(، بهبود نیافته است. نماتموانمی 
در استفاده بهینه از این فرصت، منجر به کاهش تعداد شماغملان جموان و افمزایمش 

ها شده است. بسیاری از جوانان به دلیل عدم موفقیت در یمافمتمن  ناامیدی در بین آن
 اند. شغل، از بازار کار خارج شده و به جمعیت "ناامیدان از یافتن کار" پیوسته

)جوانانی که نه شاغلند، نه در   )"NEET")علاوه بر این، جمعیت "ان ای ای تی" 
)سه و سه دهم( میلیون  ۰٫۰آموزی( در ایران حدود  حال تحصیل و نه در حال مهارت

نفر برآورد شده است. هرچند این آمار نسبت به گذشته کاهش یافته، اما همچنان جای 
 نگرانی دارد. 
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نرخ مشارکت اقتصادی، نرخ بیکاری کل کشور و نرخ بیمکماری  ۹جدول شماره 
 ۰دهد. ساله را بر اساس گزارش مرکز آمار نشان می ۶۵تا  ۹۹افراد 

دیمده  ۹۰۱۱تا  ۹۰۱۳تعداد جمعیت جوانان شاغل و بیکار از  ۹در نمودار شماره 
  ۹۳شود. می

 

 هادرایرانداناجویان  رعیتبیکاریآن

ریمزی آمموزش عمالمی، تمعمداد  بر اساس آخرین آمار مؤسسه پژوهش و برناممه
 ۶۶۳هزار و  ۰۵۶، سه میلیون و ۹۵۳۹  -۹۵۳۳دانشجویان کشور در سال تحصیلی 

هزار و  ۲۵۹نفر مرد و یک میلیون و  ۶۱۵هزار و  ۶۳۳نفر بوده است )یک میلیون و 
سمه صمدم(  و ویک و نمود )شصت ۲۹٫۱۰نفر زن(. از این تعداد، اکثریت یعنی  ۵۶۲

 ادامۀ جوانان و بیکاری در ایران
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نر ماارکت نر بیکاری ساله۴۵-۳۴نر بیکاری
 اقتصادی

 سال

۶۵٫۱  ۹۰٫۵  ۰۳٫۱  ۹۰۳۹ 

۰۳٫۶  ۹۰٫۶  ۰۹٫۳  ۹۰۱۳ 

۰۶٫۳  ۹۶٫۹  ۰۳٫۱  ۹۰۱۹ 

۰۹٫۶  ۹۶ ۰۱٫۳  ۹۰۱۶ 

۶۱٫۹  ۹۹٫۳  ۵۰ ۹۰۱۳ 
۶۲٫۶  ۹۳٫۵  ۵۳٫۵  ۹۰۱۱ 

۶۲٫۹  ۱٫۶  ۵۳٫۰  ۹۵۳۳ 

۶۵٫۹  ۱٫۶  ۵۳٫۶  ۹۵۳۹ 

 نمودار۴-طعدادجمعیتجوانانشاغ  بیکاررااز۴۳۹۱طا۴۳۹۹ ۴۱

 جد ل۴-نر ماارکتاقتصادی،نر بیکاریک کاور نر بیکاری

 اشراد۴۵طا۳۴سالهرابراساسگزارشمرکزآمار۳



 

 

 ۹۶کنند. همچنین، بر اساس همممیمن آممار،  درصد در مقطع کارشناسی تحصیل می
همای  های وابسته به وزارت علوم، شامل دانشگماه درصد از کل دانشجویان در دانشگاه

کاربردی، مشغول به تحصیل هستنمد و  جامع، تخصصی، پیام نور، فرهنگیان و علمی
 ۹کنند. مابقی در واحدهای مختلف دانشگاه آزاد تحصیل می

تمریمن  التحصیلان دانشگاهی، یکی از مهمم ویژه در میان فارغ بیکاری جوانان، به
شود. باوجود افزایمش  مسائل اقتصادی و اجتماعی در بسیاری از کشورها محسوب می

سطح تحصیلات، بسیاری از جوانان قادر به یافتن شغمل ممنماسمب نمیمسمتمنمد. ایمن 
همای عمممیمق اجمتممماعمی و  ناهماهنگی میان عرضه و تقاضای نیروی کار، بحمران

اقتصادی را در پی داشته است. از سوی دیگر، افزایش نرخ طلاق و مهاجرت جوانان، 
شمنماسمان  گذاران و جامعمه عنوان پیامدهای این بحران، نیازمند توجه جدی سیاست به

 است.

دانشگاه، پژوهشگاه و ممؤسمسمه آمموزش عمالمی،  ۶۵بر اساس آمار اخذشده از 
 میانگین وزنی درصد اشتغال در کشور برحسب مقطع تحصیلی به شرح زیر است:

ممربموط بمه ممقمطمع  ۹۵۳۹بر اساس این جدول بالاترین نرخ بیکاری در سال 
ترین نرخ بیکاری نیز مربوط بمه ممقمطمع کماردانمی و  کارشناسی و دکترا است و پایین

 شود. کارشناسی ارشد می
 

 ۹۰۱۶-۹۰۱۲آموختگان سمال تمحمصمیملمی  در جدول زیر نسبتِ اشتغال دانش
سموم دانمش  شود، تنها یک طور که دیده می تفکیک جنسیت داده شده است. همان به

  ۹۹درصد آنان بیکار هستند. ۲۹کنند و  آموختگان دختر به اشتغال دست پیدا می
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 دستکاریآماریطوسطمرکزآماربرایکمنااندادنآماربیکاری

که قبملًا    ) NEET"ان ای ای تی" )طبق آمارهای زیرمجموعه وزارت کار، نرخ 
 ۶۶تما  ۶۳)سی و نه دهم( درصد بود، در گزارش اخیر مرکز آممار بمه  ۰۳۰۱حدود 

 ). ۵رسیده است )مراجعه شود به جدول  ۹۰۱۱تا  ۹۰۱۶های  درصد طی سال

این آمار با شواهد قبلی سازگار نیست، اما ایران را در سطح جهان به رتمبمه اول 
)ده و پنج دهمم(  ۹۳٫۹از  ۹۰۱۱رساند. براساس گزارش اخیر مرکز آمار، در سال  می

انمد کمه “  )هشت و یک دهم( میلیون نفر از آنان "ان ای ای تی ۳٫۹میلیون جوان، 
درصدی از کل جوانان را دارند. در گزارش مرکز آمار تعداد جموانمان  ۶۶سهم بیش از 

هزار نمفمر از  ۱۵۹میلیون نفر ذکر شده است که  در این شرایط، سال پیش حدود سه
دهند . آمارهمای  نفر از آنان را نیز زنان تشکیل می ۱۳۹میلیون و  آنان را مردان و یک
حمدود  ۱۹درصد، در سمال  ۰۹حدود  ۱۵دهند این عدد سال  وزارت کار نشان می

ونه و هشمت دهمم(  )بیست ۶۱٫۳حدود  ۱۲)سی و دو دهم( درصد و سال  ۰۳٫۶
 ۶۵بمه حمدود  ۹۰۱۳درصد و در  ۶۰با جهشی عجیب  به  ۱۶درصد بوده. اما سال 

وهفت و چهار دهم( درصد ثمبمت شمده  )هفتاد ۶۶٫۵رقم  ۹۰۱۱درصد رسیده و در 
 است. 

بر اساس گزارش اخیر مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفماه 
سمال،  ۶۵تما  ۹۹)ده و پنج دهم( میلیون جوان  ۹۳٫۹از  ۹۰۱۱اجتماعی، در سال 

)هشت و یک دهم( میلیون نفر از آنان نه درحال تمحمصمیملمنمد، نمه مشمغمول  ۳٫۹
عنوان "ان ای ای تی" ها یماد  اند. این گروه که از آنان با  اند، و نه شاغل آموزی مهارت

درصدی از کل جوانان در این سن را دارنمد. ایمن ممیمزان  ۶۶شود، سهم بیش از  می
میلیون  ۹٫۹عبارتی، از  درصد بوده است. به ۱۶درصد و در بین زنان  ۲۵برای مردان 

 ۶۵تما  ۹۹هزار زن  ۵۲میلیون و  میلیون نفر از آنان و از پنج ۰٫۹سال  ۶۵تا  ۹۹مرد 
نمه درحمال تمحمصمیمل، نمه مشمغمول  ۹۰۱۱میلیون از آنان طی سمال ۵٫۲سال 

  انممممد. نممممه درجممممایممممی شمممماغممممل بمممموده آممممموزی، و مممممهممممارت
اگر این آمارهای "مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعمی" 

ای  توان گفت این جمعیت همین حمالا ممخماطمره جرئت می صحت داشته باشند، به
 شوند.  بزرگ برای کشور و خانوارها محسوب می

نرخ "ان  ۹۵۳۳و  ۹۰۱۱های  اما در سوی دیگر، "مرکز آمار ایران" نیز طی سال
وهفت و چهار دهمم( درصمد بمرای سمال  )بیست ۶۶٫۵ای ای تی" ها در کشور را 

ذکر کمرده اسمت.  ۹۰۱۱ونه و چهار دهم( درصد برای سال  )بیست ۶۱٫۵و  ۹۵۳۳
 ۰۱)هجده و دو دهم( درصد و برای زنمان  ۹۳٫۶"مرکز آمار" این رقم را برای مردان 

کند. آمار و ارقام "مرکز آمار و اطملاعمات راهمبمردی وزارت  ونه( درصد ذکر می )سی
نمظمر  تعاون، کار و رفاه اجتماعی" با جهشی که داشته است کمی دور از واقعیمت بمه

دهد  ها با آمارهای "مرکز آمار ایران" نشان می توجه آن رسند. همچنین تفاوت قابل می
ای  انمدیشمی تنها چماره رغم اهمیت زیاد موضوع "ان ای ای تی" ها، سیاستگذار نه به

رو است، فمقمر  برای این چالش نکرده، بلکه با فقر اطلاعاتی در این موضوع نیز روبه
 تواند کشور را وارد چالشی اساسی کند.  شناسان می گواهی جامعه ای که به اطلاعاتی

 

که از طرف "اطلاعات راهبردی وزارت تمعماون، کمار و رفماه  ۵بر طبق جدول 
درصمد از کمل  ٧٧بیش از  ٩٩١١اجتماعی" منتشر شده است، برای مثال در سال 

اند و نه مشمغمول  جوانان )بیش از ده میلیون نفر( را در گروهی که نه در حال تحصیل
بندی کرده و آنان را در آمارهای بیکاری لحاظ نکرده اسمت. در  به کار هستند طبقه

)چهار و شش دهم( میلیون نفر[ از زنان جوان در  ۵٫۲درصد ]حدود  ١٩این میان، 
درصد آنان در لیست مشارکت اقتمصمادی  ٨که تنها  طوری اند، به این گروه قرار گرفته

 ٩آیند و شاغل هستند. شمار می فعال به
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 کارشناسی درصد ۵۱ درصد ۲۰ درصد ۵۱ درصد ۵۹ درصد ۹۳

 درصد ۹۶ درصد ۲۵ درصد ۲۹ درصد ۹۰ درصد ۲۹
کارشناسی 

 ارشد

 دکتری درصد ۳۶ درصد ۳۶ درصد ۶۵ درصد ۳۹ درصد ۵۶
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هاشاغ  آموختگاندانش   جنسیت 

 زن ۶۱۳۶۳۶ ۹۳۰۲۳۶ ۰۵٫۶۹
 مرد ۰۳۱۱۶۲ ۹۳۱۹۶۲ ۵۳٫۲۳

 مجموع ۲۳۳۲۶۳ ۶۱۰۶۳۳ ۵۶٫۹۳

 جد ل۳-نسبتاشتغالدانشآموختگانسالطحصیلی۴۳۹۳-۴۳۹۳

 بهطفکی جنسیت۴۴ 

 ادامۀ جوانان و بیکاری در ایران



 

 

وسعت این گروه در مقایسه با سایر کشورهای جهان، ایران را در رتبهٔ نمخمسمت از 
 اند به کار، قرار داده است. اند و نه مشغول نظر درصدِ جوانانی که نه در حال تحصیل

 

  رعیتبیکاریجواناندرایراندرمقایسهباجواناندرجهان

های بازار کار در همر  ترین شاخص وضعیت اشتغال و بیکاری جوانان یکی از مهم
دهند که وضعیت ایران در این شماخمص  المللی نشان می کشوری است. آمارهای بین

 چندان مطلوب نیست.

های بانک جهانی، میانگین نرخ بیمکماری جموانمان در ایمران در  بر اساس داده
وچهار و دو دهم( درصد بوده است، در حالی کمه  )بیست ۳۴.۳زمستان سال گذشته 

)شانزده و چهار دهم( درصد است. طبمق ایمن  ۴۳.۴این رقم در سطح جهانی حدود 
کشمور نمرخ  ۴۱۱ای بالاتر از این میانگین و حدود  کشور نرخ بیکاری ۱۱آمار، حدود 

بمه  OECDتر از آن دارند. نرخ بیکاری جوانان در کشورهای عضمو  ای پایین بیکاری
)نموزده و  ۴۹.۳)سیزده و هفت دهم( درصد و در کشورهای منطقه یورو بمه  ۴۳.۳

ترین نمرخ  کم کامبوجو  قطررسد. در مقابل، کشورهایی مانند  شش دهم( درصد می
 تر از یک درصد دارند. بیکاری جوانان را با رقمی کم

 

ویک و  )پنجاه ۵۴.۴ لیبیدرصد،  ۳۳ جیبوطیاز سوی دیگر، کشورهایی مانند 
ونه و نه دهم( درصد بمالاتمریمن  )چهل ۴۹.۹  جنوبی  آشریقایچهار دهم( درصد و 

 نمممممرخ بمممممیمممممکممممماری جممممموانمممممان را در جمممممهمممممان دارنمممممد.
 ۴۴۱۴بر اساس گزارش "مرکز آمار ایران"، نرخ بیکاری جوانان در ایران در زمسمتمان 

وچهار و دو دهم( درصد بوده که چنین رقمی از نمظمر بمیمکماری  )بیست ۳۴.۳حدود 
 دهد.  جهان قرار می ۴۱جوانان ایران را در رتبه 

دهد اگمر  ( نشان میILOالمللی کار ) بررسی آمارهای بانک جهانی و سازمان بین
"(ها در ایران قرار دهمیمم، NEETآمارهای وزارت کار را مبنای نرخ "ان ای ای تی" )"

دهد. نرخ  این شاخص رتبه اول جهان را به خود اختصاص میدر  ۹۵۳۳ایران در سال 
"(ها در ایران در حالی است که بالاترین رقم در NEETدرصدی "ان ای ای تی" )" ۶۶

 درصد است. ۲۳٫۲با  نیجرجهان مربوط به 

بما  کیلریلبلاطلیدرصد و  ۹۶با  طوباگوو  طرینیدادپس از نیجر،  ۹۵۳۳در سال 
درصمدی "ان ای ای  ۶۶عمبمارت دیمگمر، نمرخ  درصد قمرار دارنمد. بمه ۵۶حدود 

ای بالاتر از بسمیماری از کشمورهمای  "(ها در ایران، این کشور را در رتبهNEET)"  " تی
 دهد. آفریقایی قرار می

، د مینیکن، جمهوری بورکیناشاسو، موریس، سومالی، گویانکشورهای 
، نلپلال، بلنلیلن، لسوطو، اردن، موریتانی، مولدا ی، لیبریا، چاد، بوطسوانا
، مصلر، طونس، جنوبی  آشریقای، مالی، شلسطین، نامیبیا، کوز  ، پاکستان
 قرار دارند. ۳۱تا  ۳های  در رتبه گامبیا، و جامائیکا

درصدی "مرکز آمار ایران" و "بانک جهانمی" را در نمظمر  ۳۹با این حال، اگر نرخ 
گیرد. اگرچه این رتبه بهتمر از  جهان قرار می ۳۱در رتبه  ۹۵۳۳بگیریم، ایران در سال 

طور که گفته شد، همنموز بسمیماری از کشمورهمای کمممتمر  رتبه اول است، اما همان
 یافته آفریقایی از لحاظ رتبه در جایگاهی به مراتب بهتر از ایران قرار دارند. توسعه

وهفت( درصدی )بر اساس محاسبات وزارت کار ( و   )هفتاد ۳۳،  نرخ ۶در نمودار 
"(ها در ایران NEETدرصدی  )بر اساس محاسبات مرکز آمار ( "ان ای ای تی" )"  ۶۱

که با رنگ قرمز مشخص شده و نام ایران در آن بر اساس محاسبات دو مرکمز آمماری 
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 ژاپلنایران، دو بار تکرار شده است، در حالی است که این رقم در کشورهایی مانند 
 هلندو  سوئد)چهار و نه دهم( درصد،  ۵٫۱ ایسلند)سه و یک دهم( درصد،  ۰٫۹
 نلر ژ)شش و یک دهمم( درصمد،  ۲٫۹ سنگاپور)پنج و یک دهم( درصد،  ۹٫۹
)شش و پمنمج دهمم( درصمد،  ۲.۵ چ )شش و سه دهم( درصد، جمهوری  ۲٫۰

)هفت و یمک دهمم(  ۳.۴  دانمارک)شش و شش دهم( درصد،  ۳.۳  اسلو نی
)هفت و پنج دهمم(  ۳.۵ آلمان)هفت و چهار دهم( درصد،  ۳.۴ بلژی درصد، 
)هفت و  ۳.۳  شنلاندو  ایرلند)هفت و شش دهم( درصد، و  ۳.۳ پرطغالدرصد، 

  ۳ تر است. هفت دهم( درصد بسیار پایین
 

 :هامایهبُن

 ”آموختگان آموزش عالی کشور های رصد اشتغال دانش کتاب“  .۹
https://irphe.ac.ir/index.php?sid=41&slc_lang=fa 

  ۳۰-۳۹-۹۵۳۹، فرهیختگان، ”اعداد ترسناک متناقض. “۶
https://fdn.ir/73180 

 ، مرکز آمار ایران”های کشوری سالنامه. “۰
https://amar.org.ir/salnameh-amari 

میلیون نفر است۰ فیاضی: نیمی از حقوق بگیران  ۶۳جمعیت واقعی بیکاران . “۵
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درصد"انای
 ایطی"ها

طعداد"انای
 ایطی"ها

 جمعیتجوان
 سال جنسیت ساله(۴۵-۳۴( 

 ۹۰۱۵ مرد و زن ۱۱,۶۷۴,۴۳۰ ۳,۶۰۸,۳۹۲ ۰۳٫۱

 ۹۰۱۵ مرد ۵,۹۴۱,۷۵۵ ۹۲۷,۸۷۵ ۹۹٫۲

 ۹۰۱۵ زن ۵,۹۴۱,۷۵۵ ۲,۶۸۰,۶۵۴ ۵۲٫۳

 ۹۰۱۹ مرد و زن ۱۱,۲۰۳,۱۶۸ ۳,۳۸۸,۳۸۰ ۰۳٫۶

 ۹۰۱۹ مرد ۵,۷۵۸,۲۳۰ ۹۲۲,۰۰۷ ۹۲

 ۹۰۱۹ زن ۵,۴۴۴,۹۳۸ ۲,۴۶۶,۳۷۳ ۵۹٫۰

 ۹۰۱۲ مرد و زن ۱۰,۶۵۲,۴۰۸ ۳,۱۶۹,۱۷۹ ۶۱٫۳

 ۹۰۱۲ مرد ۵,۴۸۲,۴۵۵ ۸۴۶,۹۱۸ ۹۹٫۵

 ۹۰۱۲ زن ۵,۱۶۹,۹۵۳ ۲,۳۲۲,۲۶۴ ۵۵٫۱

 ۹۰۱۶ مرد و زن ۱۰,۴۶۶,۶۶۲ ۷,۶۱۴,۳۲۰ ۶۶٫۶

 ۹۰۱۶ مرد ۵,۳۴۳,۳۶۷ ۳,۱۰۴,۸۴۸ ۹۳٫۹

 ۹۰۱۶ زن ۵,۱۲۳,۲۹۴ ۴,۵۰۹,۴۷۱ ۳۳

 ۹۰۱۳ مرد و زن ۱۰,۴۵۹,۲۹۴۴ ۷,۷۱۹,۰۰۴ ۶۰٫۳

 ۹۰۱۳ مرد ۵,۲۵۲,۴۸۲ ۹۱۴,۴۴۳ ۹۱٫۲

 ۹۰۱۳ زن ۵,۰۶۲,۷۳۲ ۴,۵۰۱,۲۳۷ ۳۳٫۱

 ۹۰۱۱ مرد و زن ۱۰,۵۱۸,۵۳۲ ۳,۹۵۵,۶۶۹ ۶۶٫۵

 ۹۰۱۱ مرد ۵,۴۷۲,۳۱۱ ۳,۵۰۰,۷۵۵ ۲۵

 ۹۰۱۱ زن ۵,۰۴۶,۲۲۱ ۴,۶۴۳,۴۶۶ ۱۶

 جد ل۴-جمعیتجوان)۴۵-۳۴ساله(ازسال۴۳۹۴طا۴۳۹۹ طعداددرصد

  ”انایایطی"برحسبجنسیت۴ 

 ادامۀ جوانان و بیکاری در ایران



 

 

  ۹۵۳۰مهر  ۹۲، خبر آنلاین، ”کشور زیر خط فقر قرار دارند
https://khabaronline.ir/xmKwT 

، بیتوته، , ”های کاذب در کشور وضعیت ناگوار بازار کار در ایران۰ افزایش شغل. “۹
  1403مهر  18

https://www.beytoote.com/news/economy-news/
mbnews97387.html 

برابر  ۶٫۹درصد و  ۶۵مرکز پژوهش های مجلس: نرخ بیکاری واقعی بهار امسال . “۲
 ، ۹۰۱۱آذر  ۹، خبرگزاری مهر، ”آمار رسمی بود

https://mehrnews.com/xT9xg 
   ۹۰۱۹مهر  ۳۶، تین نیوز، , ”میلیونی در صحن علنی مجلس ۶تائید بیکاری . “۶

https://www.tinn.ir/fa/tiny/news-103799 

 ۲۸                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

یک بام و دو هوا درباره شاخص بیکاری؛ بالاخره یک ساعت کار در هفته شغل . “۳
   ۹۰۱۰تیر  ۱شود؟ مشرق نیوز،  محسوب می

https://mshrgh.ir/322709 
ها بیشترین  ساله 24تا  20نرخ بیکاری در ایران دو برابر میانگین جهانی است۰. “۱
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 صمدر زبهانی
 

 با دست شانۀ راستم را هل داد و گفت:"یالا برو تو".

ای نداشت باز کرده بود. قفلِ  رنگی را که هیچ دریچهآهنی سیاهپیش از آن درِ 
دارها پس از پایین کشیدن کرکرهٔ  هایی بود که مغازه در خیلی معمولی بود، از همان قفل

ای سیاه و دستگیرهٔ قوسی شکل روی آن. سرم را  کردند: لوله مغازه از آن استفاده می
ای  دیدم، تاریک تاریک بود، نه پنجره پایین آوردم و با احتیاط وارد شدم. جایی را نمی

 ای. بود و نه حتی روزنه

 برادر صبر کن...  -

آوری بسته شد.  در اما با صدای غژغژ ترس شد. صدای مردی بود که دیده نمی
ی آمد و در قفل شد. خودم را پاکشان به کنار دیوار رساندم و به آن تکیه  صدای تق

دادم. بوی تند سیگار سلول را پر کرده بود. بوی ادرار هم در فضا پیچیده بود. کمی از  
ای را پوشیده بودم  رنگ چارخانه دیوار فاصله گرفتم تا پیراهنم کثیف نشود. پیراهن آبی

باره  ویک ساله شده بودم. یک که دیروز مادرم برایم خریده بود. دیشب تولدم بود. بیست
 زد: کوبید و فریاد میصدای وحشتناک کوبیدن در برخاست. یکی به در می

 برادر واکن، تو رو خدا واکن. بابا ترکیدم... -

اما پاسخی نیامد. حالا که چشمم تا حدی به تاریکی سلول عادت کرده بود، پیکر  
قامت مردی را دیدم که پشتی خمیده داشت. مرد مثل اینکه از نفس افتاده باشد،  کوتاه

 تری گفت:  با صدای آرام

 ترکم.  کنن، بابا دارم می نامردا وا نمی -

 بازهم پاسخی نیامد. این بود که دوباره با کف دست به درآهنی کوبید: 

 خوام برم... برادر، مسلمان، بابا این درو واکن، دستشویی می -

از در سلول دور شد. از صدای کرکر کفشش معلوم بود که به طرف دیگر سلول 
 رود. چند بار با خودش گفت:  می

 جا... گه همین الله، شیطونه می لااله -

هایش به گوش رسید. انگار باز هم به در سلول  اما دوباره کرکر صدای کفش
 شد. نزدیک می

 شنفن. تر بزن. این جا زیرزمینه. اونام بالان، خب نمی عباس! عموجان قایم-

سایه خمیده باز هم به   شد. آمد. اما کسی دیده نمی ای از سلول میصدا از گوشه
 تر کوبید: در نزدیک شد و این بار باز هم محکم

 میم.و واکن. بابا آخه ما هم آدمآخه نامسلمان، آخه نامرد، دِ این درِ لامصب -

تر با  هایش را قطع نکرد و باز هم محکم باز هم پاسخی نیامد، اما او این بار ضربه
زد بند دل آدم  ها چنان شدید بود که هر بار که می پا و کف دست به در کوبید. ضربه

گفت. بعد صدای  کرد و ناسزا می کوبید، خواهش می ریز به در می شد. مرد یک پاره می
ها را شمرده بودم.  آوردند، پلهپایی آمد، آرام و سنگین. وقتی مرا به طرف سلول می

ی برخاست  تقیازده تا بود و حالا هشت، نه، ده و یازده. کلید، در قفل چرخید، صدای
رنگی محجوبانه از لای در وارد شد و موش کوچکی به  و در غژغژکنان باز شد. نور کم
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 تندی از سلول گریخت. 

 پدر...  شو، بی چیه مرتیکهٔ عملی شلوغش کردی، بیا برو گم-

 زدنی از جلوی نگهبان رد شد:  برهم سایه خمیده در چشم

 خدا عمرت بده برادر... -

حالا که نور بیرون، سلول را تا حدی روشن کرده بود، پنج، شش نفری را دیدم 
که در یک گوشۀ سلول چمباتمه زده بودند. در هنوز باز بود. مأموری که جلوی در 
ایستاده بود، همان بود که مرا از اتاق رئیس کمیته تحویل گرفت و آورد توی سلول 

زد. پوتین به پا  انداخت. چهارشانه بود با موهای صاف کوتاه که کمی به بوری می
راهش. صورتش تازه رنگش را انداخته بود روی شلوار سیاه راهداشت و پیراهن کرم

خورد. اما تندخو و  سال بود، به شانزده یا هفده سال می و ریش درآورده بود. کم سن
شد. این جا قبل از انقلاب، مرکز  عبوس بود. مساحت سلول شاید ده متری می

آهنگی بود. کمی بعد از انقلاب شد مرکز کمیتۀ انقلاب اسلامی و حالا  پیش
 زیرزمین آنجا شده بود زندان. مرد دوان دوان آمد: 

 ات نکنه برادر... خدا از بزرگی کم -

 یک لحظه مرا دید اما تند رفت و کنار دوستانش نشست.

 ها. کنم دیگه کسی نبود. تا موقع شام درو باز نمی-

 سریع خودم را به در نزدیک کردم و گفتم:

 شه. شه من یه زنگ بزنم به خانه. مادرم نگران می آقا می -

خواست پر  اما در بار دیگر با غژغژ اندوهناکی بسته شد. وای که چقدر دلم می
ام  بکشم و از در سلول بیرون بزنم و بروم خیابان خیام و پشت بساط کتابفروشی

ها و  ها، کتاب ای، چند تا میز تاشو گذاشته بودم و روی آن بایستم. کنار دیوار خانه
ای هم داشتم که  صوت کهنه فروختم. ضبط های حزب تودۀ ایران را می روزنامه

کرد. این بود کتابفروشی من. در این دنیای بزرگ و  سرودهای انقلابی را پخش می
در این شهر کوچک، این بساط کتابفروشی کوچک چند متری، برایم بهترین جای 

بان  های کوچکش، سایه رو بود که با برگجهان بود. درخت بزرگی هم کنار پیاده
جیک دل آمدند و با جیک ها می ها و عصرها، گنجشک کتابفروشی من بود. صبح

کردند. یک روز یکی از دوستان  انگیزشان این کتابفروشی کوچک را غرق شادی می
 پدرم به او گفته بود: 

 .۴ن روزنامه سونو ساتیرعلی بیدنه آق توک اوغلان خیام خیابانونده، حزب -

 پدرم خندیده بود و به شوخی به او گفته بود:  

  ۳ده یولداش جان.او منیم اوغلوم -
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آمد، کنار بساط کتابفروشی. صورتش را لبخند پوشانده  فردا دوست پدرم پیش من
 بود. رو کرد به من و گفت: 

 پدر سوخته، تو پسر علی پاشایی؟  -

 ای خرید، رویم را بوسید و رفت.  روزنامه

در سلول با صدای غژغژ بلندی باز شد، اما رنگ سلول عوض نشد. شب بود. 
دانم. ساعت نداشتم. ساعتم را آن بالا توی دفتر کمیته گرفته  ساعت چند بود، نمی

بودند. کمربند هم نداشتم. آن را هم گرفته بودند. از توی تاریکی جلوی در، صدایی 
 درشت و تلخ داد زد: 

 تونو بگیرین، یالا معطل نکنین. بیاین شام -

 ای پاسخ داد:  صدای زیر تحقیرشده

 بینیم برادر.  آخه ما که جایی رو نمی -

 دوباره صدای درشت و تلخ جلوی در با تحکم گفت: 

 برادر بهرامی این چراغ سلول رو روشن کن.  -

ای سلول را روشن کرد. نور از لامپ چهلی  رنگ پریده چند لحظه بعد نور زرد
تراوید که از سقف سلول به سیمی آویزان بود. دیوارها و کف سلول از سیمان بود  می

دو جایی  زد. یکی اما سقف را گچ سفیدی کشیده بودند که اینجا و آنجا به سیاهی می
 های سلول خیس بود.  شد و یکی از گوشه آثار استفراغ دیده می

و بگیر، دیگه تا فردا صب خبری نیستا! ها، بیا عموآقا جان تازه وارد! بیا غذات -
 جان، خجالت نکش. 

 همان مرد خمیده بود. موهای پریشان سفیدش از دور کلاه چرک شتری رنگش
زد، با یک جلیقه بیرون زده بود. پیراهن چرکی هم به تن داشت که به سفیدی می

تر از شصت سال  نظرم بیش از چهل سال نداشت، اما بیش طوسی رنگ راه راه. به
داد. جلو رفتم. دو نفری جلویم ایستاده بودند. نوبت که به من رسید، نگهبان  نشان می

ای را کف دستم گذاشت با نصف نان لواش بیات. برگشتم و  وکولهکاسه مسی کج
 دوباره به نگهبان گفتم: 

 شه من یه زنگی بزنم به خانه؟  ببخشید آقا! می -

 دوباره در با غژغژ بلندی بسته شد. از لای در شنیدم که گفت: 

 حالا ببینم.-
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شنیدم. کاسه غذا هم خیلی کثیف  زد و صدای تاپ تاپ قلبم را می دلم شور می
بود. توی آن مقداری آب عدس بود با یکی دو قاشق عدس. از قاشق هم خبری 
نبود. نان را داخل کاسه عدس فرو کردم و در دهانم گذاشتم. طعم آب بدبویی را 

خیزد. اما خیلی  های پایین شهر برمی های محله ها و کوچه داد که از جوی خیابان می
گرسنه بودم. جلسه حوزه داشتیم و ظهر نرسیده بودم که به خانه بروم. کم کم به 

ام خالی شده است. یاد رمان  باره دیدم که کاسه طعم غذا عادت کردم و یک
 گفت:  به او می خالدافتادم که مادر احمدمحمودها"ی  "همسایه

 خوره. م می آدم که گشنه باشه، سنگ -

قدر  زد. شاید تا ساعت ده شب هم مامان نگران نشود. این روزها آن دلم شور می
رفتم. اما بعدش چی؟ مامان  کار و فعالیت هست که زودتر از این هیچ وقت خانه نمی

 گفت: همیشه می

 ره.  آقا جان دیر نیا، آدم دلش هزار جا می-

 باز مامان، خانم جان، مادر بزرگم، که هیچی: 

 کنه.  زود بیا خانه ببم، آدم هول می -

 جان، پدرم، خیالم راحت بود: اما از آقا

 پسرم احتیاط کن اما نترس.  -

پایین رفتن سیب گلویش وها و بالا پدرم دل کوچکی داشت، این را از بغض
کرد، وقتی  ها زیر چشمانش را تر می تر وقت هایش که بیش گویم، از نم اشک می

شد یا مردم ویتنام. اما دل بزرگی هم داشت، این را  می ارانیصحبت از دکتر 
 گفت:  گویم. می خاطر رؤیاهایش می گویم، به خاطر آرزوهایش می به

قول مارکس  وقت به شه، اون پسرم بالأخره یه روز این بساط استثمار جمع می -
 شه.  تازه تاریخ بشر شروع می

خوش بود. او دید که مرا گرفتند. اون ور خیابان  ابو البفقط دلم به دوستم 
ها بگه  رو دیده باشه. خدا کنه بره خانه و به مامان اینبود که مرا گرفتن. خدا کنه من

کلاسم بود. قد  رو گرفتن. مهربان عجیبی بود این دوست. در دبیرستان همکه من
ای  ای داشت با چشمان قهوه کوتاهی داشت با موهای فرفری ریز. چانهٔ پیش آمده

کرد و همیشه برای پنهان کردن  روشن. از خجالت هرگز به چشمان کسی نگاه نمی
خویی صمیمانه و وزد و خلق مالید. کم حرف می هم می هایش را به خجالتش دست

 نرم داشت. یک روز که کنار بساط کتابفروشی کنارم ایستاده بود، گفت: 

 وایستم؟  شه منم پیشت می -

و ابوطالب برای همیشه پیش من کنار بساط کتابفروشی ایستاد. خدا کنه 
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 رو گرفتن. ش بشه ، بره خانه ما، به مامان بگه من ابوطالب سوار دوچرخه

ام. تقریباً ساعت پنج عصر بود که مرا گرفتند. الان شاید  از بیکاری خسته شده 
رو باز کنم، چارتاق، و تمام سلول رو   خواد درِ سلولساعت ده یا یازده باشد. دلم می

جارو کنم و بعد با شلنگ آب بیفتم به جانش. یک قلم بیارم و یک سطل رنگ. تمام 
کمانِ بعد از باران. در دیوارا رو رنگ کنم، هر کدام را به یک رنگ، مثل رنگای رنگین

وقت برم به یک نجاری، بگم  به آهنگری، اونآهنی رو از جاش بکنم ببرم بدمش
هاش  خوام، قسمت بالاش قوس داشته باشه، شیشه اوستا یه در چوبی قشنگ می

 های قدیم. رنگ و وارنگ باشن، مثل اون اورسی

سکوت و تاریکی سلول را آتش قرمز رنگ سیگار و کام گرفتن و پف کردن آن در 
شکست. من هیچ وقت سیگار نکشیده بودم، اما همیشه از  هوای سلول، درهم می

 هایم مشکلی نداشتم. بندی آمد. این بود که با دود سیگار هم بوی سیگار خوشم می

 آقاجان! بابا بیا این جا ببینیم چه شده آخه شما رو گرفتن، بیا غریبگی نکن بَبَم.  -

کرد. اولش از او و دوستانش خوشم نیامده  همان مرد خمیده بود که مرا صدا می
شان. اما حالا در سیاهی  شان و هم انحنای اندام بود. شبیه معتادها بودند، هم صدای

رنگ لامپ سقف، از شنیدن صدای او دلم باز شد. غمناک شب، زیر نور پریده
 بود که گفته بود:شاملو

 آدمی آبادانی است."  -

شاید، مطمئن نیستم. در همین چند ساعت ذهنم را غبار گرفته است و این غبار 
 یاد بیاورم: ها ترانه و شعری را که همیشه در خاطرم بود به گذارد که ده نمی

 در این جا چار زندان است، به هر زندان...  -

ها رفتم. سلام کردم. ایستادند و با من دست دادند. آی از این غبار. به طرف آن
تر با من دست داده بود،  ها که جوان لاغر و بلندبالایی بود و از همه محکم یکی از آن

 گفت: 

 آقا جان به زندانی شباهت نداری، بگو بینیم چی کار کردی؟ -

 هیچی، اعلامیه پخش کردم. -

 اعلامیه چی آقاجان، شاه دوستی؟ اون که دیه رفت. -

 کردمرو پخش می ۳الله طالقانینه! اعلامیه فوت آیت -

 های دوستش پرید و گفت: مرد خمیده به میان حرف

و م آدم خاطر اعلامیه طالقانی ها! مگه بهآقاجان توام ما رو فیلم کردی -
 و بگو اهل موادی؟گیرن. راستش می

داد، با  دار چرکی سرش بود و توپرتر از دیگران نشان می مرد سومی که کلاه لبه
 حالت اعتراض رو به دوستش گفت: 

گی؟ از ریختش معلومه که تا حالا رنگ موادم ندیده. حرفا  بابا عباس چی می -
 زنی آ. می

 مختر بردی خانه، دِ بگو شیطان. اینجا که غریبه نیس.دختر -

دانم خبر دارید یا نه؟ دیروز آقای طالقانی فوت شد. حزب ما هم  نه به خدا. نمی-
ها رو برده بودیم پخش  اعلامیه داده بود، تسلیت گفته بود. من و دوستم اعلامیه

 کنیم. یه دفعه کمیته ریخت و من رو گرفت. انداختنم تو یه پیکان و آوردند این جا.

شد. حباب اعتماد تَرَک برداشته بود.   سکوت فضای سلول را پر کرد. باورشان نمی
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 وار گفت:  مرد خمیده سکوت را شکست و کنایه

خب آخه اینم شد حرف، ببم؟ آخه آقاجان این حرف شما رو دیوانه قبول  -
خوای نگی نگو، گفتیم  کنه که ما قبول کنیم؟ هان؟ خودت رو بذار جای ما. می می

خوای نگی نگو، اما دیگه ما رو دست  زنیم، می شبه، دور هم نشستیم و حرف می
 ننداز ببم!...

کشید. دوباره سیگارشان را اعتمادی سر بر حباب اعتماد شکست و دیوار بی
روشن کردند و آرام آرام از من دور شدند. من هم به طرف دیگر سلول رفتم. تنها آتش 

دادن دود سیگارها بود که سکوت و   گرفتن و بیرونسرخ سیگارها و صدای کام
 شکست.  تاریکی را می

پیراهنم را درآوردم، چند تا کردم، گذاشتم زیر سرم و دراز کشیدم. دلم شور 
ها و شعرها را فراموش کرده بودم، اما اسم تمام  جان. تمام ترانه زد، مامان، خانم می

آمد. برگشتم روی پهلوی راستم. در  رفقایم آمده بودند روی نوک زبانم. خوابم نمی
 شد. به خودم گفتم: تاریکی فقط شعله قرمزرنگ سیگارها دیده می

 ها بگیرد.  را از گاراژ اتوبوس“ مردم”خدا کند فردا ابوطالب روزنامۀ  -
 

 ها:پانویس

 فروشه.      علی یه پسر موسفید تو خیابون خیام، روزنامه حزب رو می  .۹

 جان.     اون پسر منه رفیق  .۶

، تنها هفت ماه پس از ۹۰۹۳الله طالقانی در نوزده شهریورماه سال  . آیت۰
 پیروزی انقلاب درگذشت.

 *** 

ان
ست
دا

 

 ادامۀ زندانِ دوم



 

 

 ناصرمؤذن
 

 درآمدپیش

بندد و از بلندایمی در حماشمیمه  دختری جوان و گمنام لچکش را بر سر  چوبی می
آورد. گفتی با هر اهمتمزاز  اهتزاز درمی رود و لچک را به چپ و راست به خیابان بالا می

تر  آمد و جرم دختر سنگین تکان درمی به لچک به چپ و راست جامعه و نظام ایران هم 
پمیمشمتمازی  وسیلهٔ نظام جنبمش ممردممی بمه به مهساهمه، پس از قتل  شد. بااین می

دختران جوان و گمنام و زنان و جوانان ادامه یافت و همچنان زیر پوست شمهمر اداممه 
 دارد.

 

های فمرهمنمگمی و  زنان  ایرانی هنرمند از یک سو  و زنان  صاحب نام  در فعالیت
  سیاسی از سویی دیگر با دست زدن به حرکتی نامتعمارف در روال ممعمممول جماممعمه

خویش در شعر و ترانه و بما  نفس  حدیث. با کنند میکردند و  ای بر بدنهٔ آن وارد  تکانه
قدر که جامعهٔ  شان. همان خویش در حضور اجتماعی سر ازحجاباجباریبرداشتن 

نسبت به بیان و رفتار زنمان  -از گذشته تا حال حاضر -اش ایران در عرف معمول سنتی
قدر نسبت به بیان و رفتار بمیمرون از  و دختران حساسیتی ویرانگر داشته است، همان

 این عرف واکنشی ویرانگر داشته است. 

شان )یادآوری این نکته جالمب  های عاطفی و عاشقانه گرایش بیانزنان ایرانی با  
کمه ممجماز بمه  -خصوص شهرسمتمانمی به -هایی است که در گذشته دختران خانواده

دلیل مانع شدن دختمران  آموختن خواندن بودند به آموختن نوشتن مجاز نبودند شاید به
شان  بود( و با بمرداشمتمن  به پسر محبوب  ها ها و دادن آن از بر کاغذ آوردن این گرایش
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از سوی ممراجمع  " حجاب و عفاف"که  نقض مقرارت  شان، اقدامیحجاباجباری
دینی، نظام حکومتی، و بدنهٔ جامعهٔ پیرو روابط معمول آقا و کمنمیمزی و حمتما خمودِ 

خمطمر  شان را به شود، جان شد و حالا هم دانسته می شان دانسته می اعضای خانواده
این زنان و دخمتمران   خطر افتادن جان حال پیامد به اندازند. در عین انداختند و می می

بود، آغازی بمود بمه زنکننده در سطح جامعه و تغییر نگاه زنان به  ای دگرگون تکانه
نفس زنان و حرکت جامعه به پیش در خلال طی شدن  حرکتی درونی به جانب اتکا به

ةُالعَینزمان. در زمرهٔ این زنان  رَّ
ُ
ةُاللعَلیلناند.  در تاریخ ما شهرت یافته قمرو  ق رَّ

ُ
 ق

 ۹۹۱۲قمری۰  ۹۶۰۰، عارف )تولد:سال مجتهدمعنی نورِ چشم(، شاعر، خطیب،  )به
جمرم فسماد  خورشیدی بمه ۹۶۰۳قمری ۰  ۹۶۲۳مرگ با اعدام در سال  -خورشیدی

 حجلاباش را برداشت و کشف  شاهرود روبنده" در بدشت" واقعهٔ در  او  ). الارض فی
میلمی  بیانزمان در غزلی در  تعبیر شد. طاهره  هم " قیام طاهره" کرد، حرکتی که به 
)طبیعتاً به معشوقی( که از سوی زنی مؤمنه و مجتهد کامملًا دور    عاشقانه و سودایی

 "گر به تو افتدم نظر چهره به چهره رو بمه رو" از انتظار بود، با این مصرع از مطلع آن: 
توان حمدس زد چمه  حدود دویست سال پیش در کشوری مانند ایران در آن عهد می

  توانست وارد کند.  تکانی به روابط فردی مرسوم می

نمیمز در سمال  -هزاردستان آواز ایران"" معروف به  -)قمرالملوک وزیری( قمر
زار( بدون حجاب روی صمحمنمه رفمت. او  در گراند هتل تهران )خیابان لاله ۹۰۳۰

نخستین زنی بود که بدون حجاب کنسرت برگزار کرد. روز بعد نظمیه )شهربانمی( از 
چادر را هم در آن زممان  او تعهد گرفت دیگر بدون حجاب روی صحنه نرود. زنان بی

کردند. روی صحنه رفتن بدون حجاب  می دستگیرها  در خیابان -صد سال پیش -
حجابی و خوانندگمی تماثمیمری زیماد  قمر و کنسرت دادن، بر ریختن ترس زنان از بی

  همراه با یک مقدمه -سه شاعر زن 

بی
اد

 

 ازراست:ژالهاصفهانی،شر غشرخزاد سیمینبهبهانی

 های دشوار کردن لحظه های سپری شعر معاصر فارسی و سال
ای به دوستی  ها پیش در نامه شناس، پژوهشگر، مصحح، و مفسر نظم و نثر  کلاسیک و همچنین شعر معاصر در ادبیات فارسی، سال ، ادبکدکنیمحمدرراشفیعی

و   شر غ  و کسراییو  اخوانای )مثل  ساله ۰۳  -۶۳زودی ما شاعران  کند. امیدوارم به متأسفانه شعر معاصر فارسی، در ربع قرن اخیر، لحظهٔ دشواری را تجربه می"نوشت: 
باشند. اثرگذارکند و امیدوار است، شاعران جوان کنونی همچون آنان  چهل سال پیش( داشته باشیم. ... " او ضمن نام بردن بسیاری از شاعران مطرح، آرزو می مایری

برای یادکردی  اثرگذارشاعران کند. این نشریه در هر شماره، همچون چند شمارهٔ پیش، شرح حالی مختصر همراه چند شعری از این  سوی آینده" نیز چنین آرزو می گاهنامهٔ "به
 گذارد. از آنان با خوانندگان خود در میان می

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AC%D8%AA%D9%87%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B3%D8%A7%D8%AF_%D9%81%DB%8C%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B1%D8%B6
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D9%82%D8%B9%D9%87_%D8%A8%D8%AF%D8%B4%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%87%D8%B1%D9%88%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AF_%D9%87%D8%AA%D9%84_(%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B8%D9%85%DB%8C%D9%87


 

 

، خوانندهٔ هنرمند در "کنسرت کاروانسرا" و با اجرایی دلمیمرانمه پرستواحمدیداشت. 
شود گفت در مقام وارثِ "همزاردسمتمان" راهِ  همراه با نوازندگان هنرمند ارکسترش، می

قمر را دنبال کرد با این تفاوت که نظمیهٔ دوران  بما اعضمای ارکسمتمرش کماری قمر
نداشتند، اما دستگاه قضایی و امنیتی جمهوری اسلامی پس از صد سمال عملاوه بمر 

 کنسرتش هم کار داشتند.  سهنوازندهٔهنرمندبا  پرستوخود 

است، سه شاعری که هریمک  سهشاعرزندار ما دربارهٔ   موضوع مطلب دنباله
همای  لحاظ هنمری و همم پمیماممد بمازتماب با شیوهٔ هنرمندانهٔ خاص خودشان هم به

اش در کشمور مما  و زنمدگمی زننام  ای به شان در عرصهٔ مسئله اجتماعی شعرهای
سیمین، ژالهاصفهانیاند. در زمانهٔ فعالیت هنری این سه شاعر زن ) گذار بوده تأثیر

ها مبارزهٔ زنان و  درنتیجهٔ دهه حجاباجباری( مسئلهٔ شر غشرخزاد، و بهبهانی
همٰ پیش از و هم در جریان جنبش مشروطه که زنان در آن تأثیر عمده  -مردان مترقی

اقمداممی  رراشاهاز قالب پیشینش خارج شده بود. حتی در دورهٔ حکومت  -داشتند
فمرممان  کافحجابکه آن هم مستبدانه و زیر عنوان  حجاباجباریمتضاد با 

داده شد، اقدامی که با واکنشی مخالف از سوی زنان درکل و زنان و مردان مترقی نیمز 
 روبرو شد. 

خمود گمرفمتمه اسمت بما  های اخیر به شدتی که در دهه  به حجاباجباری        
تدریج شکل گرفت، ادامه یافمت،  گذشتن چند صباحی پس از شکست انقلاب بهمن به

 اش درآمده است.   صورت کنونی و به

دلمیمل  )بمه سهزنشاعرحال اجتماعی این  اهمیت شخصیت هنری و درعین 
چه در نفی آزادی زنان و چه در حمایمت از آزادی  زنحساسیت شدید جامعهٔ ایران به 

شمان بموده اسمت چمنمدان کمه  بینی نو و مبتکرانمهٔ همنمری طورعمده جهان زنان( به
لحاظ قالب و مضمون و  کارهای هریک از آنان به  نظر از کیفیت هنری متفاوت )صرف

بمیمان کمردن  کلام( بر نگاه جامعه به زنان و نگاه زنان به خودشان اثرگذار بوده و در 
 بخشد.  شان در زندگی جسارت بخشیده است و می ها، عواطف، و میل زنانه احساس

                                                                              

 گر هزار قلم داشتم
 هزار خامه که هر یک هزار معجزه داشت

 نوشتم من هزار مرتبه هر روز می
 ... نام آزادی ای و سرودی به حماسه

 [ژاله اصفهانی]                                  
 

 ژالهاصفهانی 

 لندن(. -۹۰۳۲آذرماه  ۶ درگذشت –اصفهان  -خورشیدی ۹۰۳۳ طولد) 

را در دوران  "های خودرو گل"ژاله اصفهانی نخستین مجموعه شعرش با عنوان  
ژاللهسالگی، دو سال پس از دورهٔ استبداد رضاشاهی، منتشر کرد.  ۶۶دانشجویی در 
اولین زنی بود که شعرهایش را، شعرهایی که در  پر یناعتصامیبعد از اصفهانی

چاپ رسانمد و ایمن در دوران پمس از  دوران دبیرستان سروده بود، در قالب کتاب به
و فرار رضاشاه بود که در کشور فضای زندگی و درنتیجه فضمای بمیمان  ۹۰۶۳شهریور 

 آزاد تحول یافت. 
 

 شعرقب ازد رهٔرراشاه،درزمانرراشاه،بعدازرراشاه

پیش از آغاز سلطنت رضاشاه تجدد شعری چه در شعر دوران مبارزات مشروطیت  
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ای که در نمونهٔ قطعهٔ دهخدا  در مرثیهٔ جهانگیرخان ]مشهور بمه  و  چه  تجدد شعری
 با این مطلع:  " یادآرزشمعمردهیادآر!" نام صوراسرافیل[ در مسمطی به

 ای مرغ سحر! چو این شب تار       

  بگذاشت ز سر سیاهکاری،
 بخش اسحار  وز نفحهٔ روح

 رفت از سر خفتگان خماری...          

پر ین، رشیدیاسمی، بهاربعدها شاعرانِ ]معروف به[ دانشکده ]یعنی[ " و  
رعلدی، و صورطگر، شهریار، نظام شا، لاهوطی، نیمایوشیج، اعتصامی
، پمرویمز " هفتاد سخن" وجود آورده بودند  )کتاب  در شعر فارسی تحول به  " آذرخای

 ناتل خانلری، جلد سوم(.

وضع تغییر پیدا کرد و شعر در رکمود قمرار  ۹۰۳۵با شاه شدن رضاخان در سال 
بارهٔ وضعیت شعر فمارسمی در دوران  در ۹۰۶۵ای در سال  مقاله درخانلریگرفت. 

نبودن آزادی و سانسور شدید مطبوعات در دورهٔ دیمکمتماتموری " نویسد:  رضاشاه  می
را نیز شهربانی سانسمور  اشعارطغزلیحدی بود که  گذشته ]دیکتاتوری رضاشاه[ به

داد کمه اشمعمار  به شاعران دسمتمور ممی نگاریراهنمایر زنامهکرد و ادارهٔ  می
انگیز نسرایند. در آن دوران سیاه که اظهار خشنودی و رضایت اجباری از وظایمف  غم

های زمان همه وظیفه داشتمنمد کمه  اصطلاح روزنامه شد و به افراد ایرانی شمرده می
نسبت به قائد بزرگوار خود ابراز احساسات کنند حمتمی عماشمق از ممعمشموق حمق 

این سبب تحقیقات ادبی و تاریخی و آنچه بمه گمذشمتمه  ناخرسندی و گِله نداشت. به
گونه حکم و قضاوت و نظری از طرف نویسنده  هیچ که  طریقی هم به شد آن مربوط می

ترین کارها بود. همیمن قمیمود و  اظهار نشود که با سیاست زمان ناسازگار باشد سالم
فمرار ]   ۹۰۶۳تدریج ذوق هنر را در ایرانیان خاموش کرد... تما شمهمریمور مشکلات به

 ,ایران اممروز٬رضاشاه[ مجلهٔ ادبی در سراسر ایران وجود نداشت و فقط مجلهٔ دولتی 
که مدیر آن مورد اعتماد شهربانی بود جمانشمیمن ممجملات پمرشمور سمابمق شمده 

  ).۶۱۹)همان، ص  "بود...

ریماسمت  بمه  ۹۰۶۹کمه در سمال  " نخستین کنگمرهٔ نمویسمنمدگمان ایمراندر "
هلدایلت  ،شلر زانلفلرو با شرکمت  الاعرایبهارمل  ، خلانلللری  ،صلادق

های ادبی وهنری دیگر برگزار شمد  ، و بسیاری چهرهاحسان بری، نیمایوشیج

  همراه با یک مقدمه -ادامۀ سه شاعر زن 

بی
اد

 

( ۴۳۱۳آذرماه۳درگذشتۀ –خورشیدی۴۳۱۱)زادۀ ژالهاصفهانی  

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%84%DA%A9%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%B4%D8%B9%D8%B1%D8%A7%DB%8C_%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86%D9%81%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D8%A7%D8%AF%D9%82_%D9%87%D8%AF%D8%A7%DB%8C%D8%AA


 

 

کنندگان در این  در مقام دو زن شاعر جزو شرکت سر رمحصصوژالهٔاصفهانی
همراه همسرش ناگزیر از ایران به اتحاد جممماهمیمر  به ۹۰۶۲کنگره بودند. ژاله در سال 

پایان رساند و بیمش از همزار  شوروی مهاجرت کرد. در باکو دورۀ پنج ساله ادبیات را به
 .های سخنوران کلاسیك و معاصر آذربایجان را به شعر فارسی برگمردانمد بیت از سروده

به زبان روسی نوشت که در مسمکمو “  نیما یوشیج پدر شعرنو پارسی” نام  ای به او رساله
به  شصت سال سن داشتهنگامی که حدود   ۹۰۹۱منتشر شد. ژاله اصفهانی در سال 

ایران بازگشت، بازداشت شد، و مدتی در زندان اوین زندانی شد.  پس از رها شمدن بمه 
خارج مهاجرت کرد و در لندن ساکن شد. شاید این شعر از تشویش او از  دراز شمدن 

 حکایت داشته باشد:   -در دو کشور -عمر این سفر

 که ابر تیره تن انداخته به قلهٔ کوه    شپرندگان مهاجر در این غروب خمو
 شما شتابزده راهی کجا هستید            کشیده پر به افق، تک تک و گروه گروه؟ 

 تشویش است      که عمرِ این سفرِ دورتان دراز شود  پرندگان مهاجر دلم به
 های درختان سیب باز شود   به باغ، باد بهار آید و بدونِ شما             شکوفه

      
 خرمآننغمهکهمردمبسپارندبهیاد

 بشکفد بار دگر لالهٔ رنگینِ مراد  
 غنچهٔ سرخ فرو بسته دل باز شود

 من نگویم که بهاری که گذشت آید باز 
 سر آمده آغاز شود روزگاری که به

 روزگار دگری هست و بهاران دگر 
 شاد بودن هنر است، شاد کردن هنری والاتر

 لیک هرگز نپسندیم به خویش
 جان شب و روز که چو یک شکلک بی

 خبر از همه خندان باشیم  بی
 غمی عیب بزرگی است که دور از ما باد بی

 دیدیم بین که در آن خویش را می ای بود درون کاشکی آینه
 دیدیم ها می آنچه پنهان بود از آینه

گه از آن نیروی پاکیزه نهاد می شدیم آ  
 که به ما زیستن آموزد و جاوید شدن

 پیکِ پیروزی و امید شدن
 شاد بودن هنر است

 های دگر باشد شاد شادیِ تو دل گر به
 زندگی صحنهٔ یکتای هنرمندی ماست

 هر کسی نغمهٔ خود خواند و از صحنه رود
 صحنه پیوسته به جاست

 خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد
 

                           

 روی درختِ گردویِ گَس آن کلاغِ پیر  
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 صد سال خانه کرد و هزاران هزار بار 
 گردو از آن درخت بدزدید و خاک کرد 

 هر بار روی خاک 
 منقارِ خویش را ز کثافات پاک کرد 

 یک بار هم ندید 
 خوانِ باغ را  آن بلبلِ جوانِ غزل
 یا دید و حس نکرد 

 آن روحِ  عاشقانهٔ دور از کلاغ را 

  
                       

 مرا بسوزانید 
 و خاکسترم را

 های رهایِ دریا بر افشانید، بر آب
 نه در برکه،
 نه در رود:

 های سنگواره که خسته شدم از کرانه
 و از مرزهای مسدود

                    
 

 پیراهنِ کبودِ پر از عطر خوش را 
 برداشتم که باز بپوشم پی بهار 

 های نگاهت هنوز هم  دیدم ستاره
 در آسمان آبیِ آن مانده یادگار 

 آمد به یاد من که ز غوغای زندگی 
 ام  حتی تو را چو خنده فراموش کرده

 های سرکشِ سوزان عشق را  آن شعله
  ام در سینهٔ گداخته خاموش کرده

                

 

 

 آثارشعریژالهاصفهانی:

رود، چاپ دوم،  زنده/ ۹۰۵۵رود، مسکو،  ۰  زنده ۹۰۶۵های خود رو، تهران،  گل
/   ۹۰۹۱نقش جهان، مسمکمو، /    ۹۰۹۶کشتی کبود، تاجیکستان، / ۹۰۹۳تهران، 

المبمرز /    ۹۰۲۶شمکمسمت، لمنمدن،  البرز بمی/    ۹۰۲۳اگر هزار قلم داشتم، تهران، 
خمروش /    ۹۰۲۹ای باد شرطه، لندن، /    ۹۰۲۹شکست، چاپ دوم، واشینگتن،  بی

/   ۹۰۶۹ترنم پرواز، لنمدن، /    ۹۰۶۶سرود جنگل، لندن، /  ۹۰۶۹خاموشی، سوئد، 
 ۹۰۶۲موج در موج، تهران، 

 

 آثاردیگرژالهاصفهانی:

هرگل .شعر و موسیقی مبارزش عارفقز ینیپدر شعر نو. :نیمایوشیج
 نمایانامهترجمه چند    . ۹۰۲۹ترجمهٔ اشعار خارجی به فارسی، لندن  بوییدارد:
، و اشغانسلتلان، ایرانآثاری تحقیقی و تطبیقی دربارهٔ شعر معاصر   . از زبان آذری
 .، خاطراتهایسالسایه.طاجیکستان

*** 

  همراه با یک مقدمه -ادامۀ سه شاعر زن 

بی
اد
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  بهار آمده تا توشه راه را
  به تابستان بسپارد

 

  چرا که زمانِ زایش به سر رسیده است.
  زمان عشق ورزیدن

  های بارور زمان وزشِ گرده
  های برافراخته از قامت پرچم

  ای در مادگیِ گیاهان عشق ورزنده
  های ملّون. نشسته در دل گل

 

  زمان تولد به سر آمده
  های رنگارنگ زمان لب گشودن شکوفه

  های جوان. بر پیکر ساقه
  و زمان دمیدن سبزه

  های تیره. بر تن خاک
 

  ها پنهان از چشم اغیار گلگشت
  شوند در پستوی گلزارها نهان می

  تا چشمان لبریز از زیباییِ رفیقان را
  رحم خصم درو نکند. داس بی

 

  و اینک تابستان
  رود بار بر دوش است و با طمأنینه پیش می

  چرا که زمانِ رسیده شدن است
  بار نشستن.  زمان پختگی و به

  های نوین، بار نشستنِ هسته  به
  زوال. هایی رو به در اندرون میوه

  

              و زمینِ مادروار،
  نفس گرم خویش را

  های نارسیده می دمد. در دلِ میوه
  و شیداییِ جان

  شود در نهفتِ خلوتِ دل بیدار می
  گسلد و میوه از خامی خویش می

  نمایش بگذارد. تا رسیده شدن را به 
  

  هر میوه با ماهیت تثبیت شدهٔ خویش
  آید وَجد می به 

  ماهیتی که می تواند
  دیگرگونه آهنگی ساز کند.

  و میل رسیده شدن را با تمامی باغ
  اشتراک بگذارد. به 

 

  ها خاص در اینجا تفاوت
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  کنند ها در بستر عام بروز می و شباهت
  تا سیب و گلابی و گیلاس و آلبالو...

  نامی یگانه بیابند:
  مم میوه!

 

  همچنان که خدا
  نیز نامی است زاده شده

  از عصارهٔ دو صد خدا در بستر تشابهات.
  تابستان است.

  نوازد و رود نوایی خوش می
  گویی که چنگی با نوسانات رود

  کند. همراهی می
 

  و گوش غرق در نیوشیدن است
  و چشم در جستجوی

  رنگ سرخ مرجانی، هایی است به ماهی
  های زلال. در دلِ آب

 

  سوزاند آفتاب اندکی پوست را می
  ریزد و عرق شور از سر و کله فرو می

  نوازد رود همچنان با سرپنجهٔ امواج می
  و چنگِ درختان افتاده
         کشد. بر پیکر رود زخمه می

  

  و میل آبتنی و فرو شدن در خنکای آب
  آمیزد. روان آدمی را با روانی رود درهم می

  ور شدن چه دلنشین است در نوای رود غوطه
                                 و تنی به آب زدن

                  در گرمایی که بیشه را
                     کند. نفس تنگ می

 

  "تابستان است."
 

  م.د.پویا
  

*** 

  امتداد شکوفه

عر
ش

 



 

 

 س.الف.سپیده 
 

ها و تصویرگران ایرانی اسمت  یکی از بزرگترین کاریکاتوریستاردشیرمحصص
 ۹۰۹۶اند. او در سال  که آثارش نه تنها در ایران، بلکه در سطح جهان نیز شناخته شده

ای فرهنگی در رشت به دنیا آمد و محیط فرهنگی خمانمواده بمه  خورشیدی در خانواده
، از فعالان سیماسمی و عباسمحصصرشد هنری اردشیر کمک کرد. پدر اردشیر، 

  فرهنگی زمان خود بود. اردشیر تحصیلاتش را در رشتهٔ حقوق به پایان رساند. عملاقمه
طورجدی به دنیای کاریکاتور و تصویمرگمری روی  اردشیر به هنر و طراحی باعث شد به

آثمارش   فردش در کاریکاتور و طنز تلخ و گزندهٔ  دلیل سبک منحصربه آورد. محصص به
 شود. ایران شناخته می رِ جزو پیشگامان هنر کاریکاتو

های هنمری اردشمیمر  خورشیدی اوج فعالیت ۹۰۹۳و  ۹۰۵۳های  های دهه سال
هایی معتبر مانند "توفیق"، "فکاهیون"، و "کیهان کاریکماتمور"  محصص بود. او با نشریه

گرفت. سبک او  سرعت مورد توجه قرار می مجرد انتشار به کرد و آثارش به همکاری می
های انسانی ممطمرح  ترکیبی از طنز، انتقاد اجتماعی و سیاسی، و نگاه عمیق به مسئله

در زمان خود بود. محصص با استفاده از خطوط ساده و بیانگر، مفاهیمی پیمچمیمده را 
 کشید.  تصویر می فهم و تأثیرگذار به  شکلی قابل به

طنزِ آثار اردشیر گاه تلخ و گاه گزنده بود. او با نگاهی انتقادی به مسائل اجتماعمی 
 کرد. پرداخت و مفاهیمی مانند فساد، نابرابری، و سرکوب را ترسیم می و سیاسی می

های بارز آثار اوست. قلم او بما  خطوط ساده در کاریکاتورهای محصص از ویژگی 
 گذاشت. ترین جزئیات، بیشترین تأثیر را بر بیننده می نقش کم

هما و  طنز تلخ و انتقادی آثارش همواره از نگاهی انسانی مالامال بود. او بمه رنمج 
هایی کوتاه و بلند و گاه  ها را در خط کرد و آن توجه می  ها با همدردی های انسان دغدغه

 داد. کلفت و نازک کاریکاتورهایش بازتاب می
 

 هاییازکارهایمحصصنمونه 

ای  کاریکماتمورهمای سمیماسمی ۹۰۹۳و  ۹۰۵۳های  های دهه محصص در سال  
ترین آثار او در  پرداختند. از معروف پرشمار خلق کرد که به مسائل روز ایران و جهان می

ای سیاسی بما بمنمدهمای گسمسمتمه  این زمینه ۰تصویری است که در آن یک۰ زندانی
دهد کمه بما وجمود زنمجمیمرهما  ها را نشان می دستبند و چشمبندِ خفت شده بر چشم

دهد. این اثر نمادی از مقاومت و پایداری در برابر سرکوب  همچنان به نوشتن ادامه می
 است.
 

 هانقاشیکتاب

های معروف ایرانی و خارجی تصویمرگمری  اردشیر محصص برای بسیاری از کتاب 
تموان  کرده است از جمله در این زمینه  به "شاهنامه" فردوسی و "رباعیات" خمیمام ممی

ها ترکیبی بودند از عمنمصمرهمای نمقمش  های او برای این کتاب اشاره کرد. تصویرگری
 دادند. وهوای متن را بازتاب می خوبی حال سنتی ایرانی و مدرنیته که به

 

 کاریکاطورهایاجتماعی 

ای مانند فقر، نابرابری، و فسماد در آثمار اردشمیمر جمایمی  های اجتماعی مسئله  
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ترین کاریکاتورهای او در این زمینه تصویری است کمه  برجسته دارند. یکی از معروف
دهد که روی کوهی از پول ایستاده است درحالمی  در آن یک فرد ثروتمند را نشان می

شکلی گویا نابرابری اقتصادی را  که فقیرانی در پایین تصویر در تقلا هستند. این اثر به
 کشد. تصویر می به

 اردشیر محصص

شی
نقا

 



 

 

 ها""خودنگاره

( پمرداخمتمه self- portraitsها" ) در برخی از آثار اردشیر محصص به "خودنگاره 
تصمویمر  هایی مختلف و گاه عجیب و غریب بمه است. در این آثار، او خودش را در قالب

همای شمخمصمی او  ها اغلب بازتابی از حالات درونی و دغدغه کشد. این خودنگاره می
هستند. اردشیر محصص و آثارش در سطح جهان نیز شناخته شده بودند. آثمار او در 

شمدنمد. او در آثمار  هایی معتبر مانند "نیویورک تایمز" و "لوموند" ممنمتمشمر ممی نشریه
 پرداخت.   های جهانی مانند جنگ، استعمار، و حقوق بشر می المللی خود به مسئله بین

اردشیر محصص نه تنها در مقام کاریکاتوریست، بلکه در مقام هنرمندی تأثیرگذار 
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همای  شود. او با نگاهی عمیق و طنمزی تملمخ پمدیمده در تاریخ هنر ایران شناخته می
زندگی روزمره در جامعهٔ ایران و  مسائل پیچیدهٔ اجتماعی و سیاسی در ایران و جهمان 

کرد. آثار او نه تنها در ایران، بلکمه در سمطمح  فهم ترسیم می شکلی ساده و قابل را به
بخش بسیاری از هنرمنمدان  شدند چندان که الهام جهانی نیز با تحسین استقبال می

 پس از او در این عرصهٔ هنری شدند.
 

با وجود زندگی در تبعید )محصص پس از انقلاب، ایمران را تمرک کمرد و در  
نیویورک ساکن شد( همواره به مسائل ایران و جهان توجه داشت و آثمارش در ایمن 

های پایانی عمرش نیز به خملمق آثمار  های او بودند. او در سال دوره بازتابی از دغدغه

های زندگی به هنر و بیان آزادانه عقایمدش وفمادار  هنری ادامه داد و تا آخرین لحظه
 در نیویورک درگذشت. ۹۰۳۶ماند. اردشیر محصص در سال 

*** 

 ادامۀ اردشیر محصص

شی
نقا

 



 

 

 میم.الف.
 

".محکوماستآنراطکرارکند،یادآ رداشرابهاگرانساننتواندگذشته""  

            [گ ورگسانتایانا]                                                                                     
 

در سمالمن  " پرزوفونیما" ( نمایش ۹۵۳۵اسفندماه  ۹۹) ۶۳۶۹شنبه اول ماه مارس 
روی صحنه رفت. این نمایش از سموی  شهر وین، به ۹۶در منطقۀ  واقع"تئاتر آم وِرک"، 

است. نگمارش  جوادنمکیانجمن "تئاترون" برگزار شد. نویسنده و کارگردان آن دکتر 
درازا  ونیم و تمرین برای اجرای نمایش سه تا چهار ماه بمه گفتۀ او یک سال نمایشنامه به

 است.  شکل آنلاین برگزار شده  های بازیگران به کشیده است. برخی از تمرین

آموختۀ هنرپیشگی و کارگردانی در تهران است. او در دانشمگماه  جواد نمکی دانش
وین در پهنۀ دانش تئاتر دکترای خود را به پایان برده و در شهر وین بنیادگذار انمجمممن 

 "تئاترون" است.

در شب اجرای نمایش نظم و ترتیب حاکم است. بر روی پوستر و بلیمت نمممایمش 
، اما روشن نیست که آیا در این ساعت درهمای سمالمن بماز ۹۱:۰۳نوشته شده است: 

شود. سالن نمایش، ساده و بدون سکوی نمایش، چمنمدان  شوند یا نمایش آغاز می می
جز چند صمنمدلمی، همممهٔ  اند. به صندلی در سالن چیده شده ۹۶۳بزرگ نیست. حدود 

جز شمماری انمدک همممه  های سالن از تماشاچی پُر شده است. تماشاگران به صندلی
اند. فرشی بزرگ بر کف صحنۀ نمایش گسترده شده است و بازیگران در دو گروه  ایرانی

همایمی در  چهار نفره در دو سوی صحنه، برخی پشت به تماشاچیان، روی چمهمارپمایمه
 شود. آغاز می ۹۱:۵۹اند. نمایش ساعت  سکوت نشسته

 

 در نمایۀنمایش

ارائمه  ۴شناسیک )کرونمولموژیمک( نمایش ازچهارفرآمد۰اپیزود تشکیل شده که گاه
 شوند:  می

 به یونان، خاایارشاه. لشکرکشی ۹

 دست آسیابان و همسرش، ، واپسین پادشاه ساسانی بهیزدگردسوم. قتل ۶

، خمواهمرش و خانم]خان[پریدست  صفوی بهشاهاسماعی د م. قتل ۰
 سپس قتل خود او، 

 مادرزنش. مهدعلیاچینی  با نقشه امیرکبیر. قتل ۵
 

گویی۰مونولوگ تشکیل شده است. در این فرآمد سمه  از سه تک بخشنخست
 داریلوش( و پدرش کورشمادرش )دختر آطوساهای خشایارشاه،  بازیگر در نقش
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کنند. بازیگران در  کنند و سه مونولوگ را هماهنگ و مستقل از هم اجرا می بازی می
کنند و با خود گفتگو و گماه  حین نمایش به افق و فضایی فرضی در دوردست نگاه می

 کنند.  نیایش می
 

و همچنیمن  " نبرد ماراتن" برای جبران شکست پدرش داریوش در  خاایارشاه
طلبی با نیروی دریایی خود به یونان لشکر کشیده است ]در تماریمخ از  هدف توسعه به

شمود[. در ایمن نمبمرد  این لشکرکشیِ دریاییِ خشایارشاه با نام "قشون کبیر" یاد ممی
لشکریان او از جمله در اثر شرایط بد جوی با شکستی سخت روبرو و بسیاری از آنمان 

زمان آتوسا، مادر خشایارشاه، نگران بازگشت فرزندش از این نبرد  شوند. هم کشته می
است. آتوسا در کسوت زنی ایرانی در این فرآمد۰ اپیزود بدون حجاب است. داریوش، 

جمای لشمکمرکشمی و  دهمد کمه بمه او را پند ممی"  جهان مردگان" پدرخشایارشاه، از 
 پیش برد.  وکشتار سزاوارتر آن است در خانه و در داخل کشور اصلاحاتی را به کشت

 

وگویی۰دیالوگی است میان یکی از سمرداران بمازممانمده از  گفت بخشد م
قمتمل شماه  سپاهیان یزدگرد سوم ساسانی با آسیابان و هممسمرش کمه ممتمهمم بمه

اند. یزدگرد سوم پس از حملهٔ تازیان به امپراتوری ایران و پمس از چمنمدیمن  ساسانی
 شکست مهیب به آسیابی پناه آورده است. 

وگو نقش همسر آسیابان پررنگ است، او همدست همممسمرش در  در این گفت
که کشته شمده  اند وانمود کنند آن کشتن شاه است، و در پایان هردوی آنان در تلاش

 کند.  نه شاه که آسیابان بوده است. اما سردار باور نمی

شود  در این فرآمد چندین بار از فروآمدن "سیاهی" بر کشور ایران سخن رانده می
ها را منبع تباهمی همممه  غلبۀ تازی  رسد نویسندۀ نمایشنامه۰تئاترنوشت نظر می که به

پندارد. در این اپیزود دورویی، تزویر، و سالوس چیره اسمت و  چیز و حتی آیندگان می
حتی دلاورانی که جان در گرو خدمت و  دفاع از میهن در برابر متجاوزان دارند نیز از 

 دانند چه بکنند. اند و نمی این همه دورویی و سالوس گمراه شده
 

]خمان[  دست خواهرش پمری اسماعیل دوم صفوی به از قتل شاه بخشسوم
گمویمد. در  طلبان سخن می چینان و جاه دست توطئه خانم و سپس قتل پری خانم به

 بازتابی نخستین از دیدِ یک تماشاگر 
 پیرامون: 

 نمایش "پرزوفونیا" 
 نویسنده و کارگردان: جواد نمکی 
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  پوسترنمایشپرز شونیا



 

 

شود که از گسترش شیعیگری در زمان پادشاهی صمفمویمه  این بخش قرآن خوانده می
رنمگ انمداخمتمه  توری سمیماه -در صحنه -خانم  برآن بر سر پری دهد و افزون خبر می

رود نماد حجاب است. تماشاگر در این بخش نیز با حجمی بزرگ  شود که گمان می می
و خدعۀ خائنان و قسماوت در دربمار   ، کشتار، نیرنگ، طلبی، خیانت از سنگدلی، جاه

و شماه  علبلاسشلاهویمژه  صفوی روبروست. ]گفتنی است که شاهان صفمویمه بمه
خموار  همای ممردان آدم نگاران از گملمه اسماعیل دوم در قساوت حدی نداشتند. تاریخ

خوردند[. در این بخش نیز در کمنمار  زنده می ها را زنده کنند که انسان عباس یاد می شاه
 هایی نیز برقرار است. وگوهای بازیگران با خود، دیالوگ ها و گفت گویی تک

 

خان فراهانی مشمهمور بمه اممیمرکمبمیمر  به قتل میرزا محمدتقی بخشچهارم
پمردازد. در  در اثر فشار و بدگویی مهدعلیا، مادر شاه، می ناصرالدینشاهصدراعظم 

طلبی، تزویر، شقاوت، و خیانت به میهن موتور ممحمرکمۀ رویمدادهما  این اپیزود هم جاه
، همسر امیرکبیر و خواهر شاه، در مقام زنی وفادار، نمقمشمی الد لهعزتاست. نقش 

ترین بخش از چهارگانهٔ اپیمزودهمای  جنبی است. شاید بتوان گفت که این بخش جذاب
این نمایش است و با بیشترین کنش و واکنش در میان بازیگران بر روی صحنه همراه 

 است. 
 

 زباننمایش

هایی ویژه  گفتنی است که زبان هر چهار اپیزودِ این نمایشنامه ساده و از پیچیدگی
ها از نثمری فماخمر و  ها۰مونولوگ گویی ها و تک وگوها۰دیالوگ تهی است. تمامی گفت

ها نیز به زبان آلمانی که بر پرده و در پشت صحنۀ تمئماتمر   روان برخوردارند. برگردان آن
 شود فصیح و شیوا است.  نمایش داده می

 

 چرااینچهارر ایت؟

نمظمر  اما چرا نویسندۀ این نمایشنامه این چهار مقطع تاریخی را برگزیده است؟ بمه
رسد گزینش این چهار رخمداد تماریمخمی از سموی نمویسمنمده بمرای درک رونمد  می

 مان بسیار کلیدی هستند، زیرا: های امروزینِ میهن دگرگونی
 

درپمی و پمرشمممار  های پمی ها، و جنگ ها، حمله : با لشکرکشیر ایتنخست
مقدونی در ممقمام ممتمحمد  اسکندرایران با یونان سرانجام به اتحاد یونانیان و برآمدن 

کنندۀ قبایل یونانی و یورش به هخامنشیان و نابودی آنان و برآمدن سلمسملمه وابسمتمۀ 
سال زیمر  ۹۹۳سلوکیان در ایران انجامید. با واژگونی سلسلۀ هخامنشیان، ایران حدود 

 چنبرۀ استیلای یونانیان قرار گرفت.
 

دست تازیان با خیانمت و همممکماری  : واژگونی سلسلۀ ساسانیان بهر ایتد م
برخی از داخل کشور به استیلای چند سد )صد( سالۀ مستقیم و غیرمستقیم تازیان بما 

برآن، بما واژگمونمی  همۀ پیامدهای فرهنگی و اجتماعی بسیار مهم آن انجامید. افزون
امپراتوری ساسانی، ایران از کشوری مهم و تأثیرگذار در پهنۀ سیاست جهانی و شمایمد 

آفرینی در صمحمنمۀ  قدرت نخست جهان در زمان خود برای همیشه و تا امروز از نقش
اش بمه  سالۀ گذشتمه ۹۵۳۳سیاست جهانی کنار گذاشته شد و دیگر نتوانست در تاریخ 

 چنان جایگاهی برسد.
 

: گسترش عصبیتِ مذهبی و نفرت از دگراندیشان، همراه با کاشتن ر ایتسوم
ریزی حکومت مطلقۀ شیعه در ایران در عصر صفویمه را بما  و پی " شیعۀ سیاسی" نطفۀ 
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توان سرچشمۀ بسیاری از هنجارهمای اممروزیمن  همۀ پیامدهای ریز و درشت آن می
 کشور دانست. 

 

: قتل امیرکبیر با مسدود کردن اصلاحات، پایان نموسمازی، و ر ایتچهارم
برقراری حکومتِ قانون همراه بود. اصلاحاتی که با امیرکبیر آغاز شده بود با قتمل او 
پایان یافت و پس از او دوباره گسترۀ نفوذ فاسدان و ناکارآمدان در عرصۀ حکمممرانمی 

تموان از  های اممیمرکمبمیمر را ممی تر شد. اگرچه باید گفت که شخصیت و اقدام فراخ
همایمی  هما اقمدام چالش کشید. از جملهٔ آن هایی  گوناگون نگریست و حتی به دریچه

 پیش برد.  شدت به را که او در آن هنگام به  یا تجددطلبان دینی" بابیان"چون سرکوب  
 

 بازیگران

مهلران، اکبریمحمدرراعلیوکم بازی کردند:  نفر بیش ۳در این نمایش 
صلدرزاده، پریاپرطوی، مهرانمیری، نوراکیانپور، بخشامام ، ر ژیلن

 .نژادسمانهزندی، و سیام شعله
 

ناخشنودانه باید نوشت که بازیگران در این نمایش معرفی نشدند و نام بازیگمران 
آموختگان  گفتۀ دکتر نمکی همگی بازیگران دانش برای تماشاگران مشخص نشد. به

عرصهٔ بازیگری هستند. برخی از بازیگران از آلمان و دیگر شهرهای اتریش بمه ویمن 
درازا کشید. نکتۀ بسیار چشمگمیمر  آمده بودند. این نمایش حدود هشتادوپنج دقیقه به

العاده و حضورذهن همۀ بازیگران بود که تممماممی  در اجرای این نمایش آمادگی فوق
جمز  بمه -شان را های حتی طولانی های۰مونولوگ گویی ها یا تک وگوها۰دیالوگ گفت

 از بَر بودند.  -رنگ چند لغزش کم

ویژه بازیگر نقش داریوش و امیمرکمبمیمر،  ازآن، باید گفت همۀ بازیگران به گذشته
بازیگر نقش آتوسا و پری خانم ، بازیگر نقش آسیابان، و همچنین بازیگر زن آسیابان 

 ادامۀ بازتابی نخستین از دیدِ یک تماشاگر ...
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 شان بسیار مسلط بودند. بر نقش
 

 نقشزناندرایننمایش

در بیشتر اپیزودهای این نمایش نقش زنان برجسته، اما بیشتر منفی است. تمنمهما 
شمود کمه نمگمران  در نخستین فرآمد است که آتوسا در مقام مادری دلسوز ظاهر ممی

تندرستی و بازگشت پسرش از میدان جنگ است. همچنین در اپمیمزود چمهمارم نمیمز 
الدوله، همسر امیرکبیر، در نقشی جنبی، همچون همسری وفادار، درمخالفت بما  عزت

خیزد. البته باید گفت که در این دو نمقمش  دفاع از همسرش برمی مادرش مهدعلیا و به
نقشی ممثمبمت دارد. در ایمن نمممایمش زنمان  " همسر" یا  " مادر" تنها در مقام  "زن"نیز 

ای سنتی و مانند آنچه در ادبیات مردسالارانۀ ایران حاکم است نقشمی ممنمفمی  گونه به
 دارند، مانند زن آسیابان، پری خانم، و مهدعلیا. 

در ایران که گامی آغازین در رنسانس و نموزایمی  " زن،زندگی،آزادی" خیزش 
فرهنگی نوین ایرانیان است داشتن این برداشت از نقش سنتی زنمان را در تممماممی 

 کشد. چالش می  جد به های فرهنگی، اجتماعی، و سیاسی به پهنه
 

 پیامنمایش

رسد هدف کارگران از نمایش این چهار اپیزود و واگویی و وانمایمی ایمن  نظر می  به
هما بما  آممیمخمتمگمی آن روایمت سنجی و درهمم آمیز از دل تاریخ، هم نمایشِ استعاره

 رویدادهای امروزی در کشور است. 

، نمویسمنمده و فمیملمسموف سانتایاناگ ورکگفتۀ   کارگردان در تلاش است تا به
یاد آورد، ممحمکموم   اش را به اگر انسان نتواند گذشته" تبارِ آمریکایی که گفت:  اسپانیایی

گذشتۀ میهن را پیش چشمان تماشاگرانش بیاورد تا آنان از یماد " است آن را تکرار کند
طلبی، طمع، حمرص  طلبی، جاه جا رسیدیم. ماجراجویی، توسعه نبرند چه شد که به این

های نکوهیده در این سرزمین و تنمهما  اندیشی از ویژگی و آز، عصبیت مذهبی، و تاریک
شود. البته باید گفمت گماه  ها دیده می اند. امروز نیز حجمی کافی از آن در گذشته نبوده

های دور و نزدیک تاریخ  در این نمایش واگویی و وانمایی این چهار روایت از دل گذشته
ها با  سنجی و پیوند آن گیرند و هم خود می هایی آبستراکت۰انتزاعی به مان حالت میهن
شوند. شاید نیز رازناکی و پموشمیمدگمی ایمن  آلود و تجریدی می های امروزینش مه قرینه

گاهانه یا ناگزیر بوده  اند.  پیوندها آ
 

 سختیکارط اطردرخارجازکاور

( ایرانیان خارج از کشمور " جوامع دور از میهن") ی۳"دیاسپورا"سختی کار تئاتر در 
هایی گوناگون دارد. ازجمله باید به جنبۀ مالی کار تئاتر ایرانیان در خارج از کشمور  جنبه
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رسد  که درآمد ممالمی اجمرای  نظر می راستی معضلی بزرگ است.  به اشاره کرد که به
منزلهٔ منبع درآمدی برای  تواند به روی نمی هیچ زبان فارسی به تئاتر درخارج از کشور به

های سالن  هنرمندان این عرصه درنظرگرفته شود. اگر فروش بلیت بتواند تنها هزینه
و تدارکات فنی را برآورده سازد باید خشنود بود. اگمر چمنمانمچمه عشمق و اشمتمیماق 
هنرمندان عرصۀ تئاتر به کار تئاتر نباشد، در خارج از کشور و از جمله در شمهمر ویمن 

ها هنرمندان و عوامل گوناگون نمایش بایمد  نمایشی بر روی صحنه نخواهد رفت. ماه
زحمت بکشند تا حاصل آن برای یک شب بر روی صحنه برود و در بهتریمن حمالمت 

 سالن نمایش پر شود.  
 

 پایان

فال نمیمک  های گذشته در شهر وین باید به آغاز به کار انجمن تئاترون را در سال
تمر و  گرفت. فضای فرهنگی دیاسپورای ایرانیان شهر وین با انجمن تئماتمرون فمراخ

در شهر وین نشان داد این  پرز شونیابارورتر شده است. نمایش تئاتر ارزنده و آموزندۀ 
ها به کار تئاتر دل بسته است و دل  رغم سختی ای و جدی به ای حرفه گونه انجمن به

در گرو آن دارد که همراه با تماشاگرانش رشد کند. نمایش پرزوفونیا نشان داد هممراه 
تموان در آیمنمده از ایمن گمروه  ممی  با پشتیبانی ایرانیان از فعالیت انجمن تمئماتمرون

 تر داشت.   انتظارهایی بزرگ
 

 نکتۀرر ر

نگارندهٔ این نوشتار نمایش پرزوفونیا را تنها یک بار در شبِ نمایش دیده اسمت و 
بمرداری نمداشمتمه اسمت.  امکانی دیگر برای دوباره دیدن این نمایمش و یمادداشمت

همای کموچمک و  تواند تهی از لغمزش گمان این بازتابِ نخستین نمی روی بی ازهمین
خمواهمد.  های ممکن پوزش ممی بزرگ باشد واز همین روی پیشاپیش از بابت کژتابی

 این بازتاب تنها گامی است کوچک در جهت شناخت بیشتر این اثر هنری. 
 

 

    ۴۴۱۴ماهشر ردین۳۱۳۵/۴۵ ین،سومماهمارس
 

 هاپانویس

۴ .   Chronologicهما و  شناسیک: تنظیم، قرار دادن و چیدن موقمعمیمت ، گاه
"فرهنگ نظریه و نقد ادبمی"،تمألمیمف  ها ]برگرفته از: وقایع بر اساس ترتیب زمانی آن

  س. سبزیان و ج. کزازی[.

شمود کمه  (، به جوامعی از مردم گفته میDiasporaدیاسپورا )به انگلیسی:   .۶
 کنند. شان زندگی می اند و دور از خانه و میهن اصلی در دنیا پراکنده شده

 

*** 

 بازتابی نخستین از دیدِ یک تماشاگر ...
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 س.آذرشر
 

نویسندهٔ مکزیکی، در (، Paloma Saiz Tejero)پالوماساییزطخر وقتی از 
هایی  کنند انسان خصوص اهمیت مطالعه سؤال شد، او گفت: "افرادی که مطالعه می

های فاضله هستند. خموانمدن،   سازند. آنان مروج مدینه هستند که تفکر انتقادی را می
کنند دلیلی که ما  ها به ما کمک می گذارد. کتاب اشتراک می تجربیات و اطلاعات را به

ها[ فراتر از زمان  ها ]کتاب دهند بهتر شناخته و درک کنیم. آن و تاریخ ما را تشکیل می
گاهی ما نسبت به گذشته و حال سمخمنمی  رسانند. بمه به ما یاری می  و مکان، در رشد آ

 شوند. دیگر، با مطالعه کردن، شهروندانی  بهتر ساخته می

کنیم و به بمدیمهمیمات شمک  ها غلبه می لطف مطالعه است که ما بر غیرممکن به
کنیم. مطالعه در رشد و تکامل فردی و اجتماعی مؤثر است. بدون مطالعه پیشرفت  می

 های انسانی امکان پذیر نیست.  در جامعه

کمن کمردن  یکی از افتخارات کشورهای سوسیالیستی در قمرن گمذشمتمه ریشمه
هایی مفمصمل  بیسوادی و بالا بردن سطح آموزش عمومی بود. در این کشورها سیاست

هما[ بمر  هما ]ایمن سمیماسمت برای بالا بردن سطح سواد و ترویج مطالعه اجرا شد. آن
 ها تأکید داشتند.  سوادآموزی عمومی، دسترسی نامحدود به کتاب، و نشر دولتی کتاب

هایی پردامنمه  خورشیدی دولت شوروی برنامه ۹۶۱۲/ ۹۱۹۶پس از انقلاب اکتبر 
    برای محو بیسوادی اجرا کرد.

خورشمیمدی درممنماطمق ۹۰۳۳/  ۹۱۰۳های دهۀ  در شوروی سطح سواد در سال
درصمد  ۹۳۳خورشیدی  تقمریمبماً ۹۰۹۳/  ۹۱۶۳های دهۀ  درصد و تا سال ۱۳شهری 

 جمعیت با سواد بودند.

ترین تولید و نشر کنندگان کتاب در جهان بمود. در  ها از بزرگ شوروی در آن سال
میملمیمارد  ۹۰۹تیراژ کتاب در این کشور سالانه به حدود  ۹۰۲۳/  ۹۱۳۳های دهه  سال

مانند "پمراودا"، "پمروگمرس"، و "ممیمر" در چماپ   ای رسید. انتشارات دولتی نسخه می
همای عممموممی در  های علمی، ادبی و فلسفی نقشی کلیدی داشتند. کتابخانمه کتاب

شمان  همای هما در خمانمه سراسر کشور توسعه یافته بودند و حتی بسیماری از خمانمواده
 خانهٔ شخصی داشتند. کتاب

چکسلواکی نیز که در میان کشورهای بلوک شرق در زمینهٔ چاپ و نشمر کمتماب  
ای با شمارگان )تمیمراژ( بمالا  های علمی، ادبی، و آموزشی ها بود، کتاب جزو پرکارترین

مسمئمول چماپ ای مانند "ادئون"، "فرونتا"، و  "ملادو"  کرد. انتشارات دولتی منتشر می
 های مهم بودند. بسیاری از کتاب

 

در  ،۹۰۲۳/  ۹۱۳۳همای دهمهٔ  در قیاس با کشورهای سوسیالیستی، در سمال
شمان  تر اما تنوع کشورهایی غربی همچون آمریکا، فرانسه، و ایتالیا  شمارگان کتاب کم

میلیون نسخه  ۶۳۳تا  ۹۳۳سالانه حدود ۹۰۲۳های دهۀ  بیشتر بود. در آمریکا در سال
همای  همای( ادبمی ممحمبموب شماممل رممان" ژانر" های ) " گونه" شد.  کتاب منتشر می

همای  های علمی، کتاب تخیلی بودند، و همچنین کتاب های علمی پسند، داستان عامه
ها( نیز محبوب بودند. ناشرانمی  ها )بیوگرافی نگاری نامه آموزی و زیست خودیاری و خود

رشدی سرشار داشتند. در فمرانسمه "  هارپرکالینز" ، " هاوس رندوم"، "پنگوئن"بزرگ مانند 

 ۱۱                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

میلیون نسخه بود. فرانسه صماحمب سمنمت  ۲۳۳تا  ۵۳۳شمارگان کتاب سالانه بین 
قوی ادبی و نویسندگان و فیلسوفانی مشهور بود  که تأثیری زیاد بر فرهنمگ و ادب 

اند. آثار پرطرفدار معمولًا شامل، ادبمیمات  جهان و مطالعه کنندگانی پروپاقرص داشته
انمد. نماشمرانمی بمزرگ ممانمنمد  های جنایی بوده کلاسیک، فلسفه، تاریخ، و داستان

  اند. بازار کتاب این کشور را در دست داشته "هکت"، "فلاماریون"، "گالیمار"
 

درصمد  ۱۱تما  ۱۶در آمریکا بین  ۹۱۳۳۰۹۰۲۳های دهۀ  سطح سواد در سال 
ناطوانیدرخواندن درکِمتنحال،  بود. بااین بلیلسلوادی" هایپیچیدهیا

( چالشی جدی بمود. بمر طمبمق بمرخمی " Functional illiteracy") " عملکردی
 درصد از بزرگسالان بسیار پایین بود.  ۶۳برآوردها، سطحِ سوادِ حدود 

 

همای دهمۀ  کشورهای باسواد اروپا بود و نرخ سواد آن در سمال فرانسه یکی از 
آموزش اجباری و رایگان از قرن نوزده میلادی  درصد بود.  ۱۱بیش از  ۹۱۳۳۰۹۰۲۳

های دههٔ دوم قرن دوازدهم خورشمیمدی میلادی( ۰سال۹۳۳۳های  )در خلال سال
خورشیدی( و به بعد در ارتقای سطح سواد عمومی در این ۹۹۳۳های  )در خلال سال

"بیسوادی عملکردی" در بین مهاجران و سماکمنمان   کشور نقشی مهم داشته است.
آمد.                                                      حساب می مناطق روستایی در این کشور نیز چالشی در برابر باسوادی فرانسه به

تر بود. سطح سواد در ایمن  سطح سواد در ایتالیا نسبت به فرانسه و آمریکا پایین
درصد بمود. سمطمح سمواد در  ۱۶تا  ۱۹های اشاره شده در بالا حدود  کشور در سال

های شمممالمی  های جنوبی این کشور چون سیسیل نسبت به منطقه برخی از منطقه
 تر بود. پایین

 

های اشتغال افراد با سواد بمه  کتاب و ساعتشمارگان در اینجا لازم است میزان 
را در سمال  ۳مطالعه درکشورهای آمریکا، فرانسه، چین، هند، و کشور خودمان ایران

در  ۹۰۳۱/    ۶۳۹۳کتاب در سمال شمارگان سنجی کنیم.  های اخیر یادآوری و هم
ساعت  ۹طورمتوسط  نسخه و میزان مطالعه هر آمریکایی به ۶۹۱هزار و  ۰۶۳آمریکا 

 ۹۰۱۶/    ۶۳۹۳دقیقه در هفته بوده است. در فرانسه طمبمق آممار، در سمال  ۵۶و 
 ۹۲ساعت و  ۲نسخه و میزان مطالعه هر فرانسوی  ۶۱۱هزار و  ۹۳۲کتاب شمارگان 

 دقیقه در هفته بوده است. 

کتاب  چاپ و انمتمشمار  عنوانهزار  ۵۵۵در جمهوری خلق چین سالانه حدود 
)بالاترین تعداد عنوان کتاب چاپ و انتشار یافتمه در جمهمان(. ممیمزان  ۰یافته است

ساعت در همفمتمه بموده  ۳برابر با  ۹۰۱۵/  ۶۳۹۹متوسط مطالعهٔ هر چینی در سال 
زبمان  هما بمه درصمد آن ۶۵کتاب که  عنوانهزار  ۰۳است. در هند سالانه حدود 

چاپ و  ممنمتمشمر ، هاست درصد به زبان هندی، و بقیه به سایر زبان ۶۶انگلیسی، 
ساعت  ۹۳برابر با  ۹۰۱۵/  ۶۳۹۹شود. میزان متوسط مطالعهٔ هر هندی در سال  می
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   ۰دقیقه در هفته ) بیشترین ساعت اشتغال به مطالعه در جهان( بوده است. ۵۶و 

کتاب وجمود شمارگان در جمهوری اسلامی ایران آماری دقیق از میزان مطالعه و 
شوند. بر اساس  ندارد. از سوی نهادهای مختلف در این زمینه ارقامی متفاوت ارائه می

 ۶هزار و میزان  متوسط مطالعه در هفته فقمط  ۳۳کتاب شمارگان یکی از این آمارها، 
های یکی دو دههٔ اخیر متوسط شمارگان کتاب نیز کاهش یافتمه  ساعت است. در سال

هزار نسخه  ۹که متوسط شمارگان کتاب نزدیک به  ۹۰۶۹طوری که در سال  است. به
تر[ کاسمتمه  نسخه ]حتا خیلی کم ۶۹۳های اخیر به حدود  شده بود اما این رقم در سال

 ). ۹۵۳۶مردادماه  ۹۶شده است )نک: همشهری آنلاین، 
 

های عظیم علمی در زمینهٔ علوم کاممپمیموتمر و دسمتمرسمی بمه هموش  پیشرفت
های هوشمند در میزان مطالعه و سطح سمواد  های دیجیتالی، و تلفن مصنوعی، رسانه

اند. این تماثمیمرهما همم  آموزان و دانشجویان تأثیرهایی عمیق  داشته ویژه دانش افراد به
 اند و هم منفی.   مثبت بوده

 

دسترسیِوهایعلمی دیجیتالیبرمطالعهطاثیرهایمثبتپیارشت
 آسانبهمنابعآموزشی

های علممی و  های الکترونیکی، مقاله فناوری دیجیتال امکان دسترسی به کتاب
آموزان و دانشمجمویمان و دیمگمر  های آموزشی آنلاین را فراهم کرده است. دانش دوره

 توانند از این منابع برای یادگیری استفاده کنند. راحتی می مندان به علاقه
 

 هاییادگیریطنوعِر ش 

کمنمنمد.  گیری کمک می های آنلاین به یاد ها، و دوره های آموزشی، پادکست ویدئو
های یادگیری این امکان را فراهم کرده است که افراد حتی بمدون  استفاده از این روش

 های طولانی هم بتوانند مفاهیمی جدید را بیاموزند. مطالعهٔ متن
 

 اشزایشمیزانمطالعهٔغیررسمی

هما،  های اجتماعمی و وبملاگ وسیلهٔ رسانه انتشار محتواهایی آموزشی و علمی به
 شوند. افزایش میزان مطالعهٔ غیررسمی افراد را باعث می

 

 ،طأثیرهایمنفیدرمیزانمطالعه سطحسواد طلملرکلز کلاهلش
 مدتکوطاه عادتکردنبهدریاشتا لاعاتدر

همای  اند کاربران به خواندن ممتمن ها باعث شده رسان های اجتماعی و پیام شبکه

 ۱۲                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

همای طمولانمی  تواند توانایی خوانمدن ممتمن کوتاه و سطحی عادت کنند. این امر می
 وعمیق را در افراد  کاهش دهد.

 

 کیفیتاشزایشمحتوایغیرعلمی کم

اطلاعات غلط و محتوای سطحی در فضای مجازی بیش از انمدازه افمزایمش 
 تواند سطح سواد عمومی را کاهش دهد. اند چندان که این می یافته

 

 خوانیسنتیکاهشعلاقهبهکتاب 

دهند محتوای دیجیتالی سریع و کوتاه را بخواننمد تما  بسیاری از افراد ترجیح می
شیوهٔ سنتی  یا مقالات علمی صرف کنند. برای  که زمانی زیاد به خواندن کتاب به این

همای  تواند باعث کماهمش ممهمارت گانهٔ فوق که می مقابله با نتایج تاثیرات منفی سه
همای جمدیمد و  توجهی به اصول نگارش یا افزایش وابستگی به فنماور نوشتاری و کم

دنبال داشته باشنمد  دقتی، و کاهش تمرکز هنگام یادگیری را به پرتی، کم حتی حواس
های جدید و مطالعهٔ سنتی تعادلی ایمجماد کمرده و  باید بین زمان استفاده از فناوری

 همچنین بر زمان استفاده از تلفن هوشمند کنترل داشته باشیم.
 

 ها پانویس:مایهبن

۹-               - Wikipedia, Books published per country per year 

- Statista  ,Chart, where reading is more, april 12, 2024 
- India times, mars 14, 2024 
- The Joy of Reading,  www.thetricontinental.org 

و کتاب خوانی در ایران البته به  یک مقاله جداگانه نیاز   بررسی وضعیت نشر   . ۶  
نمویمس ایمرانمی و  نامه نویس و نمایش داستان  ،احمدآرامدارد. در این زمینه آقای  

مدرس تئاتر و سینما، باعنوان "یک تراژدی دردآور" ازجمله دربارهٔ نشر و شمممارگمان 
وگو با خبرگزاری ایسنا )سرویس فرهمنمگمی و همنمری،  چاپ داستان ایرانی در گفت

گمذاریمم، سمال  (، گفت: "سالی که داریم پشت سر می۹۵۳۰اسفندماه  ۶۹شنبه  سه
نسخه رسمیمده و ایمن  ۹۳ها به  خیلی خوشایندی برای نشر و کتاب نبود. تیراژ کتاب

ها با تیراژ  موضوع تراژدی خیلی دردآوری است، آن هم برای کشوری که زمانی کتاب
 رسیده است."  هزار نسخه به فروش می هزار یا پنج ]حداقل[ سه

۰- - World Culture Score Index For Reading                                 
 

*** 
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داری حماکمم بمر  های بنیادی سیستم سرمایه رشد اقتصادی نامحدود که از مؤلفه
برداری بی رویه از منابع طبیعی همراه بوده است. عملمکمرد  جهان ما است غالباً با بهره

های بزرگ صنایع نفت و گاز نیز اغملمب در  ویژه کارتل های بزرگ چندملیتی به کمپانی
های فسیلمی و  محیطی سوخت راستای حداکثر سازی سود خود، اثرات مخرب زیست

 گیرند.  کنندۀ دانشمندان محیط زیست را نادیده می هشدارهای نگران

های اصلی قرن  یکی از بحران  ") Climate Change)"طغییراتآب هوایی
های فسیلی بوده که تأثیر  آن  رویه از سوخت حاضر است که نتیجه مستقیم استفادهٔ بی

شدت محسوس است. افمزایمش  های شمال و  جنوب به های قطب ها و یخ بر اقیانوس
"( باعث گرم شدن کره زمین و CO2)" دیاکسیدکربنویژه  ای، به گازهای گلخانه

های قطبی شده است. بنما بمه  ها و ذوب شدن یخ درنتیجه افزایش دمای آب اقیانوس
همای  ذوب یمخ  ،۴سر یسطغییراتآب هوایکوپرنی گزارش بولتن ماهانهٔ 

مدهایی گسترده دارد، از بالا آمدن سطح دریماهما گمرفمتمه تما اخمتملال در  قطبی پیا
های( دریایی و تهدید جدی شهرهای بزرگمی کمه در  اکوسیستمهای )بومزیست

 مناطق ساحلی قرار دارند. 

همای  هما در سمال های ثبت شده، میانگین دمای آب اقمیمانموس بر اساس داده
ها از قمرن  طورچشمگیر افزایش یافته است. میانگین دمای اقیانوس های اخیر به دهه

دلمیمل  گراد افزایش داشته است. این افزایش بمه درجهٔ سانتی ۹بیستم تا امروز بیش از 
ای رخ داده  درصد از گرمای اضافی ناشی از انتشار گازهای گلخانه ۱۳جذب بیش از 

آب"است. گرم شدن آب به  حلرارطلی ( و “Termic Expansion") " انبلسلاط
آیمد. بمر  شود که بر اثر آن آب دریاها بمالا ممی های قطبی منجر می همچنین ذوب یخ

مللل کمیسیونبیناساس گزارش  سلازملان د لتیطغییراتآب هوایلی
خورشیدی ممکن است تما ۹۵۶۱میلادی ۰  ۶۳۹۳سطح آب دریاها تا سال    ،۳متحد

اسلتلریلمای ممانمنمد  های اقیانوسی جریان  افزایش یابد. ی متر  Golf)"   گلللف
Stream(" در جریان  ۳جریانگرمایای ار نهدرنیمکرهٔشمالیکه بر اساس

همین سبب در حال کند شمدن اسمت.  دارد، به است و  دمای زمین را متعادل نگه می
های سخت در اروپا و خشکسالی در مناطق جنوبی و استوایمی را  تواند زمستان این می

 دنبال داشته باشد. به

 بلومزیسلتهما، تمأثمیمر آن بمر  یکی دیگر از اثرهای گرم شدن آب اقیمانموس
های مرجانی، کاهمش اکسمیمژن  ست. سفید شدنِ )مرگِ( صخره )اکوسیستم( دریایی
های دریایی که باعث اختلال در  زنجیرهٔ غذایی مموجمود  های گونه آب و تغییر زیستگاه

دهمنمد  ای نشمان ممی اند.  مشاهدات مماهمواره ها شده است، از آن جمله در  اقیانوس
با سرعتی نگران کنمنمده درحمال  جنوبو  شمالهای  های دریایی قطب مساحت یخ

در  شلملالهای دریایی قطب  ( تا امروز، یخ۹۰۹۶)  ۹۱۶۱کاسته شدن است. از سال 
تر شمدن  اند. این کاهش باعث کم درصد  در هر دهه کاهش یافته ۹۰ها حدود  تابستان

شود که پیامد آن جذب شدن بمیمشمتمر انمرژی  ها می انعکاس نور خورشید از سطح یخ
همای  خورشیدی و تشدید روند گرمایش جهانی است. کاسته شدن از سطمح یمخمچمال

همای  ای نسبتاً گسترده در زیسمتمگماه های دریایی باعث تغییرهای کیفی طبیعی و یخ
 های قطبی،  خرسهایی مانند  قطبی نیز شده است. گونه

ُ
هما   پلنلگلوئلنها، و  ش

ها بقای این  های دریایی هستند و کاسته شدن از مساحت این یخ شدت وابسته به یخ به
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های دریایی در قطب  کند. یکی از اثرهای سومِ دیگر کم شدن یخ ها را تهدید می گونه
همای  است که بمه وقموع طموفمان  بوده ۴هایسریعجویجاشدنجابهشمال 

همایمی گسمتمرده در  سوزی ای بیشتر منجر شده  و بروز آتش شدیدتر و امواج گرمایی
دیمناطق جنگلی نیمکرهٔ شمالی را باعمث شمده اسمت. قمبملًا اشماره شمد کمه 

ای اصلی، در گرم شدن زمین نمقمش  عنوان گاز گلخانه "(، بهCO2)" اکسیدکربن
پمی  ۶۳۳اساسی دارد. در دوران پیش از صنعتی شدن، مقدار این گاز در جَو، حدود 

 پی پی ام نیز فراتر رفته است. ۵۶۳بود. اما امروز این مقدار از  )ppm)پی ام 

هما جمذب  درصد از دی اکسید کربن منتشر شده تموسمط اقمیمانموس ۰۳حدود 
ها منمجمر  آب و اسیدی شدن اقیانوس )PH)شود که به کاسته شدن از پ هاش  می
همای  های آهمکمی گمونمه ها و اسکلت گردد. این امر فرسایش و خورندگی صدف می

شود. همچنین افزایش دمای آب و اسیمدی شمدن آن بماعمث  دریایی را موجب می
شود. کمبود اکسیژن در آب حمیمات مموجمودات  کاهش اکسیژن محلول در آب می

دریایی را با خطر نابودی مواجه ساخته است.  بر اساس آخرین داده همای مموجمود، 
ترین میزان ثبت شدهٔ  های دریایی در قطب شمال و قطب جنوب به پایین مساحت یخ

ملتلحلدهمرکزملیدادههای  آن رسیده است. تحلیل هایبرف یخایلالات
بمهمممن  ۶۰تا  ۹۱)  ۶۳۶۹فوریه   ۹۰تا  ۱دهند در فاصله زمانی  نشان می  ۵آمریکا

های شمال و جنوب،  های دریایی قطب روز، مجموع مساحت یخ ۹( در عرض ۹۵۳۰
ترین ممیمزان پمیمشمیمن را  میلیون کیلومتر مربع کاهش یافت که رکورد کم ۶۲۰۹۹

تا پیمش  قطبشمالشود  بینی می پیش IPCCهای  شکست. همچنین طبق داده
های خود  ( حداقل یک بار در پایان تابستان عاری از یخ در آب۹۵۶۳)   ۶۳۹۳از سال 

میملادی ) ۹۱۶۹های طبیعی در سال  باشد. از زمان شروع ثبت تغییرها در یخچال
 هزار تُن یخچال طبیعی نابود شده است.  ۱خورشیدی( تا امروز، ۹۰۹۵

، مدیر مؤسسه آب، محیط زیست، و بهداشت  دانشگاه مململ کا همدنیدکتر 

 گرمایش آب دریاها

ت
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های طبیعی،  مناسبت روزجهانی آب و یخچال متحد، در نشست سازمان ملل متحد به
همای نماشمی از عمدم  ( در سخنانی به چمالمش۹۵۳۵)اول فروردین  ۶۳۶۹مارس  ۶۹

تمریمن  های طبیعی، بزرگ قطعیت و تغییر نظام جهانی اشاره کرد. او تاکید کرد یخچال
 های آب شیرین جهان در حال ناپدید شدن هستند.  ذخیره

هایی جدیمد در بمرابمر  این پدیده به تغییر الگوهای جریان آب منجر شده و چالش
همای  نماممه ها و توافق آورد. درنتیجه معاهده وجود می ها ونهادهای موجود به زیرساخت

شمان  اند ممکن است کارایی واحوال پیشین تنظیم شده مرتبط با منابع آب که در اوضاع
های علمممی، و  را از دست بدهند. او ضمن تاکید بر ضرورت همکاری جهانی، رویکرد

های طبیعی، به سخنان خمود  های فوری برای مقابله با پیامدهای ذوب یخچال اقدام
 پایان داد.
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 ها:پانویس

۹.  The Copernicus Climate Change Service 
۶.  Intergovermenral Panel on Climate Change 
۰.  Atlantic Meridional Overturning Circulation  
۵.  Atmospheric Jet streams-Jetstream  یک جریان هوای قموی و :

که در محل  -کیلومتری از زمین ۹۹در ارتفاع حدود  -عرض)باریک( در جَو نسبتاً کم
توجه  مانند هوای سمرد ممنماطمق  ای قابل های دمایی های هوا با تفاوت برخورد توده

 شود.  تر اطراف استوا، تشکیل می قطبی و هوای گرم
۹.  National Snow & Ice Data Centre 

*** 
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  ی عکسباشاصلهزمانیصدسالهدرقطبشمال

  درجهحرارتهوادرسطحزمین،درماهشوریۀسال۳۱۳۵،بهمنماه۴۴۱۳درجهان



 

 

 ا.ع.رهپویان
 

شمویمم  جمهوری او متوجه ممی در دوره دوم ریاست طرامپبا نگاه به هیئت دولت 
کلی با هیئت دولت دورهٔ اول ترامپ ممتمفماوت اسمت. ایمن  این هیئت دولت تماماً و به

تموان دیمد. در  ها ممی تفاوت فقط در انتخاب افراد نیست، این تفاوت را در همهٔ جنبه
تر از همه طرز نگرش کمه بسمیمار  و مهم ،سن، در طرز صحبت کردن، لباس پوشیدن

 متفاوت و مشهود است. 

رسیم. تممماممی  هایی جالب می های هیئت دولت ترامپ به نتیجه با بررسی سابقه
ای انمدک هسمتمنمد.  آنان تقریباً جوان و اکثراً بدون سابقهٔ سیاسی یا با سابقهٔ سیاسمی

چندین نفر از آنان جزو میلیاردرهای آمریکا و در نتیجه میلیاردرهای جهان هستند و از 
اند. و این تنها در هیئت دولمت  مدهآ  "سیلیکون ولی"عبارتی از  الیگارشی دیجیتال یا به

جمهور گمروهمی از المیمگمارش  نیست. حتی روز تحلیف در ردیف اول میزبانان رئیس
تمر از همممه  و ممهمم ،اَپِل ،بوک س فِی ،گوگل ،از آمازونجفبز سدیجیتال مانند 
ممعماونمت   )"DOGE")نشسته بودند که از سوی ترامپ برای "داج" ایلانماس 

جلی  ،تر از همه این است که معاون تمراممپ کارایی دولت انتخاب شده است. و جالب
هایی که تمراممپ از روز  ها و برنامه نیز یکی از همین افراد است. تمام این ،دی نس

اولِ روی کار آمدن خود به انجام آن مشغول است حاکی از این است که اتفاقی بسمیمار 
بسیار مهم در حاکمیت آمریکا و درنتیجه در سطح جهانی در حال رخ دادن اسمت و 

 ضروریست که شناخته شود و مورد بررسی و تدقیق قرار گیرد. 

این درست است که ماسک با کمک توییتر سابق، همین ایکس، نقشی مهمم در 
در دورهٔ اول انمتمخماب تمراممپ  زاکربرگگونه که  انتخاب شدن ترامپ داشت، همان

نقشی کلیدی و مهم اجرا کرد، اما تأثیر این الیگارشی دیجیتال بسیار فراتر از کمممک 
رسد مُهر این گمروه در انمتمخماب  نظر می کردن به ترامپ برای انتخاب شدن است. به

 هیئت دولت ترامپ نیز زده شده است. 

طملمبمی و ضمدِ  افرادی در هیئت دولت ترامپ هستند که پیرو مکتب ضدِ برابری
جمنمبمش "یا   (“Dark Enlightenment„)“روشنگری تاریک"دمکراتیکِ معروف به 

جیدیهستند که عبارتند از:  )"Neo-reactionary movement") “نواستبدادی
، و المبمتمه کمه ایملان استیوبنن ،استفنمیلر ،پیترطی  ،راس   ت ، نس

، به دنبال تمغمیمیمرهمای "جنبش نواستبدادی"ماسک. این افراد با تأثیرپذیری از فلسفهٔ 
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                                                                                  اساسی در ساختار حکومتی و بوروکراسی ایالات متحده هستند.

 شروع کنیم: جیدی نسشاید بد نباشد از 

جمهوری، با الیگارشی دیجیتال  معاون ریاست ،(JD Vance(جیدی نس
طمورمشمخمص از  جمممهمور بمه ای بسیار نزدیک دارد. او در مقام معاون رئیس رابطه

روشمنمگمری "گذار مکمتمب  بنیان ) Nick Land)کورتیس یاروین )همراه با نیک لند 
وی همممچمنمیمن  ۴.عنوان یکی از تأثیرگذاران فکری خود نام برده اسمت ( به"تاریک

 ۳ .شدت تحت تأثیر اشخاصی مانند پیتر تیل و سایرین است به
 

( در OMBمدیر دفتر مدیریت و بودجه )،)Russell Vought) راس   ت
 دولت جدید ترامپ.  

اری راستمگمرای دیمجمیمتمال و  مد نقش او در معماری فکری و اجرایی حکومت
است کمه  ۶۳۶۹اقتدارگرای نوین قابل توجه است. ووت یکی از معماران اصلی پروژهٔ 

از سوی بنیاد هریتیج و متحدان طراحی شده است. او خواستار اصلاحات اساسی در 
او  ۳ .های یاروین همممخموانمی دارد شکلی شده است که با ایده بوروکراسی فدرال به

سمالاری"، بما حمذفِ اسمتمقملال  شدت طرفدار "دولت قوی، متمرکز، و ضد دیوان به
 نهادهای فدرال است.

 پادشاهی ترامپ

سی
سیا

 

( دو سال قبل برنامهٔ استراتمژیمک Curtis Yarvin)کورطیسیار ین
معنای خشم( ارائه کرد کمه ممخمفمف جممملمهٔ    )به  "RAGE“خود را با سرواژهٔ 

 Retire All Goverment“ ( کردن تممماممی کمارکمنمان دولمت "بازنشسته
Employees   (کند که یک دولت فرضی  ست. او استدلال میا در طلراملپ

ها را بما وفماداران  آینده باید تمام کارکنان غیر سیاسی فدرال را اخراج کند و آن
های یاروین، خزانهٔ دولت نیز بایمد تموقمیمف  به دولت جایگزین کند. طبق گفته

شده و منابع آن به سمت اهداف مورد نظر دولت جمدیمد همدایمت شمود. اگمر 
ها در برابر فرامین خلاف قانون اساسی ایستادگی کنند، باید این احکمام  دادگاه

  را نادیده گرفت.



 

 

 "روشنگری تاریمک"های تأثیرگذار در جنبش  ( از چهره )Peter Thiel،طی   پیتر
گذار برجسته که از حماممیمان ممالمی و  و طرفدار حکمرانی نخبگان. پیتر تیل، سرمایه

شود، نیز یکی از طرفداران سرسخمت افمکمار  فکری جنبشِ نواستبدادی محسوب می
"دیمگمر بماور نمدارم  :اظهار داشت ۹۰۳۳ /  ۶۳۳۱کورتیس یاروین است. تیل در سال 

های حلقهٔ نمزدیمک بمه  ترین چهره او از مهم ۴“.آزادی و دموکراسی با هم سازگار باشند
شود. او همممچمنمیمن از  تردید جزو الیگارشی دیجیتال محسوب می ترامپ است که بی

   ۶۳۶۶۰۹۵۳۹بوک تا سال   (، عضو هیئت مدیرهٔ فیسPayPalپال ) گذاران پی بنیان
 های راستگرای افراطی و همچنین کمپین ترامپ؛  می مالی قدرتمند جنبشحا

 Palantirکاوی و مؤسمس شمرکمت پملانمتمیمر  های داده گذار در شرکت سرمایه
کند( و بسیار فمعمال  آوری و تحلیل می های مهاجرتی و امنیتی را جمع )شرکتی که داده

 ۵.در حوزهٔ امنیت دیجیتال و اطلاعات است
 

گمذاری در دولمت  مشاور ارشد سمیماسمت  ،(Stephen Miller(استفانمیلر
  شمود. های نواستبدادی شمنماخمتمه ممی عنوان یکی از افراد نزدیک به ایده ترامپ که به

همای راسمت افمراطمی در  ترین و تأثیرگذارترین استراتژیست استفان میلر  یکی از مهم
دهمی بمه گمفمتمممان اقمتمدارگمرایمانمه،  دولت ترامپ بوده و هست، و نقشش در شکل

و ضد مهاجرت در آمریکا بسیار کلیدی است. استفان میلر خودش جزو  ،ناسیونالیستی
توان بازیگر اصلی  معنای اقتصادی و فناورانه نیست، اما او را می الیگارشی دیجیتال به

در استفاده از قدرت دیجیتال برای مهندسی گفتمان راست افمراطمی دانسمت. او بما 
و اطلاعاتی در کنار افرادی مثل پیتر تیل، استمیمو  ،ای، حقوقی های رسانه تقویت پروژه

، یک چهرهٔ کلیدی در جنگ اطلاعاتی و فرهنگی دیمجمیمتمال طاکرکارلسونبنن و 
 شود. عصر ترامپ محسوب می

 

مشاور سابق ترامپ و استراتژیست سیاسی کمه  ،)Steve Bannon) استیوبنن
  شود. های نواستبدادی شناخته می عنوان یکی از طرفداران ایده به

های راست افمراطمی در  و اثرگذارترین چهره ،ترین بنن یکی از مرموزترین، پیچیده
همای  یکم است و در واقع پلی بمیمن المیمگمارشمی دیمجمیمتمال، جمنمبمش و  قرن بیست
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رود. او یکی از طراحمان  شمار می ناسیونالیستی جهانی، و تفکر راستگرای رادیکال به
، ]ضمدیمت “ ترامپ، و معمار ایدهٔ "جنگ تمدنی با اسلام "۳آمریکا اول"اصلی کمپین 

 ۶۳۹۳همای دهمه  با[ مهاجرت، و ]برقراری[ نظم لیبرال جهانی. در اوایمل سمال
 Cambridge")مدیرهٔ شرکت "کمبریج آنالیتیکا"  خورشیدی، و عضو هیئت /۹۰۳۱

Analytica"(  شنماخمتمی روی  بوک برای تأثیرگذاری روان کاوی فِیس بود که از داده
 کرد. بنن بعد از خروج از کاخ سفید: دهندگان استفاده می رأی

های راستگرای ناسیونالیست )مثل حزب لوپمن  ای از حزب به اروپا رفت تا شبکه •
 در فرانسه، حزب آزادی اتریش، لیگ ایتالیا، و غیره( را ایجاد کند؛

نموعمی  تما بمه ۱ را راه انداخت )۳The Movement )نام "حرکت"  ای به او پروژه •
 را بسازد؛ "الملل راست افراطی بین"

ئمیمس ]رزائربولسونار ]نخست وزیر مجارستان[، یکتورا ربانبارها با  •
هایی ضد نظم جهانی مورد ممقمایسمه قمرار  ، و حتی چهرهجمهور اسبق برزیل[

 گرفته است.
او یک استراتژیست راستگرا و یکی از مغزهای ممتمفمکمر جمنمگ دیمجمیمتمال  •

 راستگرای جهانی است.
                                                                                                           

ریزی سیاسی در وزارت اممور  مدیر برنامه ( Michael Anton( ،مایک آنتون
او  ۹ .های یاروین را مورد بمحمث قمرار داده اسمت خارجه در دولت دوم ترامپ، ایده

شمکملمی از حمکموممت "عمنموان  است. او سزاریسم را بمه "سزاریسم"نویسندهٔ کتاب 
کمنمد کمه در  کند و اشاره ممی توصیف می "نفره: چیزی بین پادشاهی و استبداد تک

خواه و قانون اساسی دچار فروپاشی شمود، ممممکمن  شرایطی که حکومت جمهوری
 است چنین شکلی از حکومت ضروری باشد. 

 

 /  ۶۳۹۲( مدیر کمپین دیجیتال ترامپ در ،)Brad Parscaleبردپارسکی 
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 و بعدها مدیر کمپین اصلی. ۹۰۱۹

کاوی برای دستکماری  بوک و داده اش در تبلیغات دیجیتال بود و از فِیس تخصص
هایی در زمینهٔ بازاریابی دیمجمیمتمال  دهندگان استفاده کرد؛ صاحب شرکت در آرای رأی

آفمریمن  ای از یمک نمقمش اندازهٔ پیتر تیل نیست، اما نمونه بوده است. اگرچه ثروتش به
 دیجیتال در سیاست آمریکاست.

 

 ایلانماس و در نهایت 

توان یک همدل یا ممتمحمد  ماسک را می ،)Elon Reeve Musk)ایلان ماسک 
های ماسک، او به نقد و  ها و توییت غیررسمی جنبش نواستبدادی دانست. در مصاحبه

پمردازد.  همای فمنماوری ممی های سیاسی موجود و تأکمیمد بمر نموآوری بررسی سیستم
هما و فضمای  ها در مدیریت شمرکمت های او در مورد نقش دولت طورخاص، نگرش به

های نواستبدادی است. بما ایمن  شده در جنبش های مطرح تجاری مشابه به برخی ایده
صمریمح بما جمنمبمش  طمور حال، مهم است که تأکید کنیم ایلان ماسک خودش را بمه

همایمی در  یا نواستبدادی معرفی نکرده است. با این حال، مشابهت "روشنگری تاریک"
های اقتصادی و حمکموممتمی  ویژه در حوزه های او به ها و نگرش گیری برخی از موضع

هما را بمررسمی  اند برخی محققان و تحلیلگران این ارتمبماط شود که باعث شده دیده می
کنند. او بسیاری از اصول اصلی آن دیدگاه ]"روشنگری تاریک" یا نواستبدادی[ مانمنمد 

و کمنمتمرل  ،تمرکز قدرت، ضدیت با دموکراسی لیبرال، تمجمیمد از نمظمم ممتمممرکمز
هما  کند، حتی اگر خودش مستقیماً از ایمن اصمطملاح تکنوکراتیک را درعمل دنبال می

 .  ۴۱استفاده نکند

توان به این نتیجه رسمیمد کمه  ها دربارهٔ   حلقهٔ نزدیک به ترامپ می با نگاه به داده
گذاران  بنیان ،تمامی این افرادی که ذکر شدند از طرفداران کورتیس یاورین و نیک لند

تمریمن آنمان در ایمن  یا جنبش نواستبدادی هستند. فمعمال "روشنگری تاریک"جنبش 
 جنبش پیتر تیل است. 

                                                                                                                       

 جنبشِنوارطجاعیچیست؟یا "ر شنگریِطاری "مکتب

تموان تمنمهما از  های این ایدئولوژی برای صاحبان قدرت را می بسیاری از جذابیت
از دگرگونی نظم لیبرالمی حمکمایمت  "روشنگری تاریک"تحلیل نام این جنبش دریافت. 

کنمد. در  های دموکراتیک را تعریف می نظمی که نزدیک به سه قرن است آرمان ،دارد
داد  حالی که عصرِ روشنگری آزادی، رهایی، برابری و همممبمسمتمگمی را نمویمد ممی

 ۴۴.کند رحمی را عرضه می و بی ،مراتب، اسارت بندگی، سلسله "روشنگری تاریک"

شمود )بما  نام جنبش نواستبدادی نامیمده ممی که همچنین به "روشنگری تاریک"
یک جنبش فلمسمفمی و سمیماسمی ضمددمموکمراتمیمک،  NRx   (۴۳علامت اختصاری 

های روشنگری و  و واکنشی است. این جنبش واکنشی است به ارزش ،طلب ضدبرابری
ای سنتی مانند سملمطمنمت  های حکومتی از بازگشت به ساختارهای اجتماعی و شکل
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اسمت و “  لیبرترینیسم” کند. این جنبش تحت تأثیر  حمایت می ۴۳مطلقه و کامرالیسم
کند که بما همم بمرای جمذب  داری اقتدارگرا حمایت می های سرمایه دولت-از شهر

عنوان تهدیدی بمرای تمممدن  گرایی را به کنند. همچنین توسعه شهروندان رقابت می
کند. ایمن  نقد می "کلیسا"عنوان  کند و نهادهای لیبرال را به شناسد و رد می غربی می

کمنمد تموسمط  دهد که ادعما ممی های نژادپرستانهٔ واقعگرا را ترویج می جنبش دیدگاه
 اند. سرکوب شده "کلیسا"

های دهمهٔ دو همزارِ ممیملادی از افمرادی ممانمنمد  این جنبش از اواخر سال
و فیلسوف نمیمک  ،افزار کورتس یاروین پذیر پیتر تیل، مهندس نرم گذار ریسک سرمایه

لند بهره برده است. این جنبش در میان بخشی از سیلیکون ولی و چمنمدیمن چمهمره 
جمهور ایالات متحده دونالد ترامپ، از جمله اسمتمراتمژیسمت  سیاسی مرتبط با رئیس

جمهور جی دی ونس و مایکمل آنمتمون، حمممایمت  سیاسی استیو بنن، معاون رئیس
 کسب کرده است.

افمزار و پمیمشمیمنمۀ  مهندس نرم ۹۰۳۶و  ۹۰۳۲/  ۶۳۳۳و  ۶۳۳۶های  در سال
خواه کورتس یاروین که با نام مستعار  ترقی بلنلگ نموشمت،  ممیمنسیوسملوللد

تدریج به تفکرات روشنگری تماریمک تمبمدیمل شمد.  هایی را مطرح کرد که به اندیشه
های یاروین توسط فیلسوف نیک لند بسط و گسترش یافت، کسی که اولین بار  نظریه

 ای با همین نام ابداع کرد. اصطلاح "روشنگری تاریک" را در مقاله
 

 مخالفتبادموکراسی

بما  "آزادی"گرایی، اعتقاد به ناسازگاری  های نوواکنش یکی از اصول مرکزی ایده
طوری که نیک لند بیان کرده است: "دموکراسی به فاشمیمسمم  است، به "دموکراسی"

تیل ادعا کرده  .هایی مانند پیتر تیل الهام گرفتند تمایل دارد". یاروین و لند از لیبرتریان
سپتامبر  ۹۹های  در مواجهه با حمله .بود غرب به یک سیستم سیاسی جدید نیاز دارد

دیگر باور ندارم "دانست، گفته بود:  ای از شکست عصر روشنگری می که آن را نشانه
او گفته است نواسمتمبمداد چمنمدیمن  "که آزادی و دموکراسی با یکدیگر سازگار باشند.

نمگمری پمس از  هما یمک نموع آیمنمده تمریمن آن شکل مختلف دارد، اما شاید مهمم
هما احمتمممالًا در همیمچ  لیبرتاریانیسم است. او به این نتیجه رسیده که لیبرتمریمانمی

همای  نمفمع شمکمل دموکراسی" و بمه"جای آن، علیه  انتخاباتی پیروز نخواهند شد و به
ترین بنیانگذاران  کند. کورتیس یاورین یکی از مهم ای اقتدارگرا استدلال می حکومتی

این جنبش است و بیشتر کسانی که در هیئت دولت ترامپ و در حلقهٔ نزدیک بمه او 
در این جمع از طرفداران و یماران  ،خصوص الیگارشی دیجیتال حاضر قرار دارند، به

 نزدیک کورتیس یاورین هستند. 
 

 کورطیسیا رینکیست؟

( که با نام مستعار منسیموس ممولمد  / ۹۱۶۰۹۰۹۶کورتس گای یاروین )متولد 
همراه  نویس افراطی راستگرا آمریکایی است. او به شود، یک وبلاگ بنگ شناخته می
طملمب و  گمذار جمنمبمش فملمسمفمی ضمدبمرابمری عنوان بنیان به ،فیلسوف نیک لند
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 شود. یا جنبش نو استبدادی شناخته می "روشنگری تاریک"ضددموکراتیک معروف به 

خورده اسمت کمه  کند دموکراسی آمریکایی یک آزمایش شکست او استدلال می 
عمنموان  ها، جایگزین شود. یاروین به باید با یک سلطنتِ پاسخگو، مشابه ساختار شرکت

لیبرالیسم را ٬توصیف شده است که " "نوفئودال"و  "طلب نوسلطنت"یک نواستبدادگرای 
خمواهمد دمموکمراسمی  بیند و ممی عنوان یک سیستم توتالیتر شبیه به ماتریکس می به

داری دفاع کرده اسمت  سلطنت جایگزین کند. او از نهاد برده-آمریکایی را با نوعی تکنو
طورطبیعی تمایل بیشتری بمه بمردگمی  و پیشنهاد کرده که برخی نژادها ممکن است به

]ضمریمب هموشمی[ بمالاتمری  "IQ"داشته باشند. او ادعا کرده است که سفیدپوستان 
 "های حقوق مدنی ایالات متحده است. پوستان دارند و مخالف برنامه نسبت به سیاه

ولمی و سمیماسمتمممداران  گذاران برجسته سمیملمیمکمون یاروین بر برخی از سرمایه
پمذیمر پمیمتمر تمیمل  گذار ریسمک طوری که سرمایه خواه تأثیر گذاشته است به جمهوری

ترین رابط او توصیف شده است. استراتژیست سیاسی استیو بنن آثار او را  عنوان مهم به
جمهور ایالات متحده، جی دی ونس، نمیمز  خوانده و تحسین کرده است. معاون رئیس

ریمزی  عنوان یک فرد تأثیرگذار ذکر کرده است. مایکل آنتون، مدیر بمرنماممه یاروین را به
همای  جمهوری دوم تمراممپ، نمیمز ایمده گذاری وزارت خارجه در دوران ریاست سیاست

یاروین در  ۹۵۳۰ماه  بهمن -۰ دی ۶۳۶۹یاروین را مورد بحث قرار داده است. در ژانویه 
سایت پمولمیمتمیمکمو   وب .یک جشن افتتاحیه با شرکت ترامپ در واشنگتن شرکت کرد

های راست "مهمان غمیمررسمممی  اش بر ترامپیست دلیل تأثیر گسترده گزارش داد او به
 افتخاری" بود. 

انمقملاب "نمام  های گوناگون، از چیمزی بمه یاروین با استفاده از ترکیبی از استعاره
برای دولت ایالات متحده که از  "شروع با قدرت کامل"کند مم یک  دفاع می "۴۴ای پروانه

شمود. او ایمن را  محمقمق ممی "واگذاری حاکمیت مطلق به یک سازمان واحد"طریق 
سازی دولت  کند که هدفش خصوصی ساختاری تصور می عنوان نوعی کودتای درون به

 و جایگزینی دموکراسی با اقتدار کامل اجرایی است.
  

ندکیست؟
َ
 نی ل

اغلب با فیلسوف بریتانیایی، نمیمک لَمنمد، شمنماخمتمه  "روشنگری تاریک"جنبش  
( فیلسوفی انگلیسی است که از او  / ۹۱۲۶۹۰۵۹مارس  ۹۵شود. نیک لند )متولد  می

واحد پژوهش فرهمنمگ "گذار  شود. لند بنیان یاد می ۴۵گرایی با عنوان "پدرخواندهٔ شتاب
دلمیمل  بمه  ۹۰۶۰۰۹۱۱۵که در سال  در دانشگاه وارویک بریتانیا بود، تا این "سایبرنتیک

طورفعال ضد دموکمراسمی  اش از دانشگاه اخراج شد. لند به رفتارهای فزاینده غیرعادی
هما  شده توسط الگوریتم مم هدایت "مردان بزرگ"است و خواهان نظامی است که در آن 

انمداز آشمکمارا  و هوش مصنوعی مم سکان دولت را در دست داشته باشند. ایمن چشمم
برد"، ایمن را  چیز انسانی از آینده نزدیک جان سالم به در نمی هیچ"نیهیلیستی است مم 

ای که اتوپیانیسم تکمنمولموژیمک را بما  نوشت مم ایدئولوژی ۹۰۶۰ /  ۹۱۱۵لَند در سال 
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چیزی است کمه ممورخ   ای از آن دهد؛ این گونه ستیزی عمیق پیوند می نوعی انسان
کنمد، امما شمایمد بمتموان آن را  توصیف می "مدرنیسم استبدادی"  ۴۳جفریهرف

 ۴۳.نیز نامید "فاشیسم فناورانه"یا  "اقتدارگرایی سایبرنتیک"
 

معمنمای  به” ( "RAGEدو سال پیش، یاروین برنامه استراتژیک خود را با سرواژهٔ 
است. او  "۴۱کردن تمامی کارکنان دولت بازنشسته"خشم( ارائه کرد که مخفف جملهٔ 

کند که یک دولت فرضی ترامپ در آینده باید تمام کارکنان غیر سیاسمی  استدلال می
همای  ها را با وفاداران به دولت جایگزین کند. طبمق گمفمتمه فدرال را اخراج کند و آن

یاروین، خزانهٔ دولت نیز باید توقیف شده و منابع آن به سمت اهداف مورد نظر دولمت 
های خلاف قانون اساسی ایستادگمی  ها در برابر فرمان جدید هدایت شود. اگر دادگاه

گوید کمه ممطمبموعمات آزاد و  ها را نادیده گرفت. او در ادامه می کنند، باید این حکم
گوید این کار باید حمداکمثمر تما آوریمل۰  ها نیز باید محدود شوند. یاروین می دانشگاه
 [ پس از مراسم تحلیف انجام شود.۹۵۳۵ماه ] اردیبهشت -فروردین

همای فمراوانمی بما  شود و شمبماهمت بخشی زیاد از آنچه که اکنون مشاهده می
دارد شاید اتفاقی نباشد. تما کمنمون  )DOGE)های دولت ترامپ و گروه "داج"  اقدام

نام کارآمدی دولت از نهادهایمی گمونماگمون ممانمنمد  هزار کارمند فدرال به ۰۳حدود 
سمازممان هموانموردی "های مملمی، و  ، خدمات پارک)FDA)  “ سازمان غذا و دارو"

 ۴۹.اند (  اخراج شدهFAA“ (فدرال

جمهور، و ایلان ماسک صرفاً در حال ویران کردن نهمادهما  دونالد ترامپ، رئیس
سازی برای نوعی حکومت اقتدارگمرای تمجمربمی جمدیمد  نیستند. آنان در حال زمینه

و دونمالمد تمراممپ  -که ایلان ماسک آغاز کرده اسمت  زمایشی جسورانهآ  ۳۱.هستند
 .شامل دگرگونیِ بنیادین آممریمکما اسمت -احتمالًا حتی درکی درست هم از آن ندارد

ای  طملمبمی" سلطمنمت"هایی از  رسد در حال تحقق است، نشانه نظر می آنچه اکنون به
ترامپ تصویری  ۹۵۳۰اسفند  ۹فوریه۰ ۹۱است که یاروین مشتاق آن است. در تاریخ 

"ثمروث  شمبمکمۀ اجمتممماعمیشده از خودش با تاج پادشاهی بمر سمر در  دستکاری
پمادشماه "( منتشر کرد که در پایین آن نوشته شده بود: Thruth Socialسوشیال" )

 ."!زنده باد
 

 هاپانویس

1. He’s anti-democracy and pro-Trump: the obscure ‘dark 
enlightenment’ blogger influencing the next US administration : 

ضددمکراسی و طرفدار ترامپ است: ایمن بملاگمر نماشمنماخمتمه  ["او ]یاروین   
 دهد." دولت آیندهٔ آمریکا را تحت تأثیر قرار می“ روشنگریِ تاریک”

https://www.theguardian.com/us-news/2024/dec/21/
curtis-yarvin-trump?utm_source=chatgpt.com  
2.  The Seven Thinkers and Groups That Have Shaped JD Van-
ce’s Unusual Worldview: 

 د ونس را شکل دادند نگری غیرمعمول ج هفت متفکر و گروه که جهان
https://www.baoquocdan.org/2024/07/the-seven-thinkers
-and-groups-that-have.html        
3. A Guide to Some of the Key Movers and Influencers in 
Trump’s Orbit: 

 راهنمای برخی از بازیگران کلیدی و تأثیرگذار در حلقه ترامپ
https://www.thenation.com/article/politics/trump-
influence-vought-wiles-miller-epshteyn-yarvin/ 
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4.  He Hates Democracy and Wants To Cheat Death – Meet the 
Billionaire Investor Who Created J.D. Vance  

دار  بما سمرممایمه  –خواهد بر مرگ غملمبمه کمنمد  او از دموکراسی متنفر است و می
 میلیاردری آشنا شوید که جی.دی. ونس را ساخت

https://zeteo.com/p/peter-thiel-jd-vance-trump-maga-
broligarch  

همای  یک شرکت آمریکایی با سهام عمومی است که در زمینمهٔ پملمتمفمرم“ پلانتیر” .۹
داده تخصص دارد. این شرکت چمهمار پمروژهٔ اصملمی :  افزاری برای تحلیل کلان نرم

Palantir Foundry، Palantir Apollo , Palantir AIP, and also Palantir 
Gotham  هما و  کند و ابزاری اطلاعاتی و دفاعی است که توسط ارتش را مدیریت می

شود. مشتریان این پلتفرم شامل جامعه اطلاعاتی  تحلیلگران ضد تروریسم استفاده می
افزار خدماتمی ایمن شمرکمت       اند. نرم ( و وزارت دفاع آمریکا بودهUSICایالات متحده )

 (SaaSیکی از پنج خدماتی است که توسط وزارت دفاع آمریکا بمرای سماممانمه )  همای
 ( مجاز شناخته شده است. IL5حیاتی امنیت ملی )

هما تموسمط  سمازی و تمحملمیمل داده برای یکپارچه  Palantir Foundryپلتفرم
( ایمربماس، ویمجمو         )Merck KGaAمشتریان شرکتی مانند مورگان استنلی، مرک 

Wejo(،لیلیوم ،)PG&E  شمود. کرایسلر استفاده ممی-و فیاتPalantir Apollo   
( در تممماممی CI/CDسازی و تحویمل مسمتمممر ) نیز بستری برای تسهیل یکپارچه

 هاست. محیط
های فدرال وابسته به جامعه اطلاعاتی آمریکا بودند.  مشتریان اولیهٔ پلانتیر آژانس

همای  با این حال، این شرکت دامنه مشتریان خود را گسترش داده و اکنون بمه دولمت
های خصوصی نیمز خمدممات  المللی، و همچنین شرکت ایالتی و محلی، نهادهای بین

 .نقل از: ویکیپدیا[ دهد ]به ارائه می
6.  Devil's Bargain review: Steve Bannon and the making of Presi-
dent Joe Pesci 

جمو پمچمیِ » :اسمتمیمو بمنمن و سماخمت « ممعمامملمه بما شمیمطمان» نقد کتماب 
آمیز به ترامپ دارد با تشبیه بمه شمخمصمیمت خشمن و  ای کنایه )اشاره«  جمهور رئیس

 های گانگستری( بینی جو پچی در فیلم پیش غیرقابل
https://www.theguardian.com/us-news/2017/jul/18/devils
-bargain-review-steve-bannon-donald-trump-book  
7.  The Movement (right-wing populist group) 

 راستی( جنبش )گروه پوپولیست دست
8. Steve Bannon’s bold plan to start a populist revolution in Europe 

 طرح جسورانه استیو بنن برای آغاز یک انقلاب پوپولیستی در اروپا
https://www.vox.com/policy-and-
politics/2018/7/25/17611982/steve-bannon-europe-eu-
parliament-the-movement 
9. The Dark Enlightenment in the White House: Trump’s Neo-
Reactionary Revolution 

 روشنگری تاریک در کاخ سفید: انقلاب نواستبدادیِ ترامپ
https://www.christianlammert.com/2025/04/06/the-dark-
enlightenment-in-the-white-house-trump-s-neo-reactionary-
revolution 
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He’s anti-democracy and pro-Trump: the obscure ‘dark 
enlightenment’ blogger influencing the next US administration 

ضددمکراسی و طرفدار ترامپ اسمت: ایمن بملاگمر نماشمنماخمتمه  او ]یاروین[   
 دهد. دولت آیندهٔ آمریکا را تحت تأثیر قرار می ,روشنگریِ تاریک,

https://www.theguardian.com/us-news/2024/dec/21/
curtis-yarvin-trump?utm_source=chatgpt.com 
Curtis Yarvin’s Ideas Were Fringe. Now They’re Coursing 
Through Trump’s Washington.   

ای بودند. حالا در واشنگتمنِ تمراممپ جمریمان  های کورتیس یاروین حاشیه ایده
 دارند.

https://www.politico.com/news/magazine/2025/01/30/
curtis-yarvins-ideas-00201552?utm_source=chatgpt.com   

10.  What We Must Understand About the Dark Enlightenment 
Movement 

 بدانیم «روشنگری تاریک»آنچه باید درباره جنبش 
https://time.com/7269166/dark-enlightenment-history-
essay/ 
The Dark Enlightenment: the Tech Oligarch Ideology 
Driving DOGE’s Destruction 
https://www.commondreams.org/opinion/dark-
enlightenment-elon-musk 

۹۳. نگاه کنید به ۹۹  
12. Dark Enlightenmen  

 روشنگری تاریک
13.  Cameralism 

 ۹۹. نگاه کنید به ۹۵
های انقلابی و ارتجاعی  طیفی از ایدئولوژی )Accelerationism)گرایی  شتاب. ۹۹

داری، تحولات تکمنمولموژیمک و سمایمر  است که خواستار تشدید افراطی رشد سرمایه
همای  های موجود، دگرگونی ثبات کردن نظام فرایندهای تغییر اجتماعی است تا با بی

( ایجاد کند. این مکتب بمه عمنموان طمیمفمی "شتاب"رادیکال اجتماعی )معروف به 
گرا تقسمیمم  گرا و راست شود که به دو شاخهٔ متضاد چپ ایدئولوژیک در نظر گرفته می

داری و شرایط لازم  شود. هر دو شاخه از تغییرهای بنیادین در ساختارهای سرمایه می
کنترل  ای فرضی که رشد فناوری غیرقابل برای رسیدن به تکینگی تکنولوژیک )نقطه

  .پدیا[ نقل از: ویکی کنند ]به شود( حمایت می ناپذیر می و برگشت
16.  Jeffrey Herf 

 ۹۵. نگاه کنید به ۹۶
18.  Retire All Government Employees 

کردن تمامی کارکنان دولت بازنشسته  
 ۹۶. نگاه کنید به ۹۱

تکراری ها را دوباره ننوشتم. چون به نظر می رسد بعد از ویراستاری و تمنمظمیمم  . ۶۳ 
 نهایی کپی پیست کنید یا رفرانس بدهید، بهتر است.

h t t p s: //w w w . c o m m o n d r e a m s. o r g /o p i n i o n /d a r k -
enlightenment-elon-musk 
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 بهزادنوید
 

دممکمرات  اقتصاددان و وزیر دارایی پیشین دولت سوسیال یانیس ار شاکیس
در یونان با انتشار کتاب "فئودالیسم فناورانه )تمکمنمولموژیمک(: چمه چمیمزی  سیریزا

طور مختصمر  به ۹۳سوی آینده" شمارۀ  داری را از پا انداخت؟" ]این کتاب در "به سرمایه
که چگونه فئودالیسم فناورانمه  ها و مقالات مختلف در مورد این معرفی شد[ و مصاحبه

ها  کند. او در یکی از مصاحبه داری شد صحبت می )تکنولوژیک( باعث نابودی سرمایه
گوید: "به هر طرف که بچرخیم شاهد پیروزی سرمایه هسمتمیمم.  مایه( می )نک به: بُن

هما،  هما، دانشمگماه هما، اداره سرمایه در همه جا غالب شده است: در انبارها، کارخانمه
طور در عالم کوچمک ممهمنمدسمی  در فضا، و همین -ها  های دولتی، رسانه بیمارستان

داری کشته شمده اسمت؟ تموسمط چمه  توانم ادعا کنم سرمایه ژنتیک. پس چگونه می
دست خودش کشته شمد...  داری به آمیز با مزه این است که سرمایه کسی؟ پاسخ طعنه

 ." سرمایهتوسط 

در مورد سمرممایمۀ ابمری و نمحموۀ "نمابمودی"   ار شاکیسبرای اینکه با نگاه 
هما و  کنم با استمفماده از ممقمالمه تر آشنا شویم تلاش می داری توسط آن دقیق سرمایه

مصاحبه های او دیدگاه او را از زبان خودش بازگو کنم و سپس به نقد آن بمپمردازم. او 
 کند:  اضافه می

"اگر حق با من باشد، مسئله این نیست که هوش مصنوعی در آینمده بما مما چمه 
قمدر  خواهد کرد، بلکه موضوع این است که قبلًا چه اتفاقی افتاده است: سمرممایمه آن

ای سمی تبدیل شد که مانند یک ویروس احمق، میمزبمان خمود  مسلط شد که به گونه
داری را از بین برد و آن را با چیزی بسیار بدتر جایگزین کرد. این سمرممایمه  یعنی سرمایه

بنمابمرایمن، اجمازه   –کند  داری را کشت، در اَبر زندگی می جهش یافته جدید، که سرمایه
 دهید آن را سرمایۀ اَبری بنامیم.

 

بریچیست؟چهچیزیآنرااین
َ
 کند؟قدرمتفا تمیسرمایۀا

کنمد  کند. روی زمین زندگی می سرمایۀ اَبر، البته، واقعاً در فضای اَبری زندگی نمی
افمزار،  های تلفن دسمتمی، نمرم های سِروِر ، برج ای، مزرعه های شبکه و شامل ماشین

های ما زندگمی  و البته در کفِ اقیانوس  –های مبتنی بر هوش مصنوعی است  الگوریتم
 فیبر نوری در آن قرار دارند.  کابل  کند، جایی که هزاران مایل می

های ماهیگیری گرفته تا موتورهای بخار انقملاب  برخلاف سرمایۀ سنتی، از قلاب
های صنعتی مدرن امروزی که ابزار تولیمد بمرای تمولمیمد ممحمسموب  صنعتی تا روبات

بریچیزیطولیدنمیشوند، می
َ
ایمن شماممل   –  )تأکید از من است(کندسرمایۀا

 اند که رفتار انسان را اصلاح کنند.  ای ساخته شده گونه هایی است که به ماشین

این همان چیزی است که اَلکسایِ آمازون یا دستیارگوگل یا سیریِ اَپل است: این 
یک وسیله تولید شده برای اصلاحِ رفتار است. این یک ماشین، یک بخشی از سرمایمه 

دهیم تا آن را آموزش دهیم تا آنچه را که ممی خمواهمیمم  است که ما آن را آموزش می
ای، آن را مستقیماً و  همان ماشین شبکهتعیین کنیم.  هنگامی که ما آن را بخواهیم، 

 فروشد. با دور زدن بازارها به ما می
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شود تا با کار داوطلبانۀ ما، شبکمۀ  گویی این کافی نبود، همین ماشین موفق می
عظیم ماشین اصلاح رفتاری را که به آن تعلق دارد، حفظ کنیم. ما با ارسال نظمرات، 

 -کمنمیمم  ها، آن را حفظ می ها، عکس بندی محصولات، آپلود ویدیوها، فحاشی رتبه
کمنمیمم. در  بدون دریافت یک پشیز برای کارمان، به بازتولید سرمایۀ اَبری کمک می

 اصل ما را تبدیل به رعیت اَبری خود کرده است! 

ها و انبارها، جایی که پرولتاریای ممزدبمگمیمر تمحمت  در همین حال، در کارخانه
دهمنمد و  هایی که رفتار ما را تغییمر ممی کنند، همان الگوریتم تر کار می شرایط ناامن

های  ها معمولًا توسط دستگاه این الگوریتم -فروشند  محصولات را مستقیماً به ما می
رونمد تما پمرولمتماریما، کمارگمران در  اند، به کار ممی دیجیتالی که به مچ کارگران بسته

 ها را کنترل و هدایت کنند. تر کار کنند و کار آن ها سریع کارخانه

من با این جمله شروع کردم که به هر کجا که بچرخیم، به پمیمروزی سمرممایمه  
انگیز است کمه  خوریم. اما این سرمایۀ اَبری است که برندۀ واقعی است. شگفت برمی

کند: سرمایۀ  های سرمایه بودند، اجرا می چگونه پنج نقش را که قبلًا فراتر از ظرفیت
سازد. مستقیماً، خارج از  های ما را می کند. خواسته اَبری توجه ما را به خود جلب می

خمواهمد  فمروشمد در واقمع ممی ایم به ما ممی هر بازار سنتی، چیزی را که ما خواسته
کمنمد. و  های ما را برآورده کند. کارِ پرولتاریا را در داخل محل کار هدایت ممی خواسته

دسمت  زمین( اَبمری خمود، بمه نیروی کار رایگان عظیمی را از ما، سِرف )دهقان  بی
 آورد. می

اجازه دهید آنان را اَبرگمرایمان  -آور است که صاحبان این سرمایۀ اَبری  آیا تعجب
چه قدرتی برای گرفتن دارند؟ برای گرفتن ارزش اضافی عظیم از پرولتماریما.   –بنامیم 

مقادیر ناگفتۀ کار رایگان تقریباً از همه. و مقادیر گیج کنندۀ )باور نکردنی( اجارۀ اَبرها 
از  -کمنمد(  ادعما ممی یانیسرعیت )با توجه به "فئودالیسمی" که   داران از سرمایه

شلوردانگیز است که آنان بسیار قدرتمندتمر از  فروشندگان؟ آیا شگفت یما  هلنلری
 هستند؟ ر پرتمرداک

گویی: "صبر کن". "آیا جف بزوس واقعاً با هنری فورد متفماوت  می شنوم که می
طلبان؟" نمه،  داران انحصاری نیستند؟ انحصار ای از سرمایه است؟ آیا همه آنان گونه

)تأکید از من  داریانحصارینیستآماز نداتکامی شرکتسرمایه
 است(. 

ملیلحظه ازایکه ارِدِآماز نداتکام کلللی  لور بله شلویلد
)تأکید از من است( مطمئناً این مکان با خریداران اید!داریخارجشدهسرمایه

کند. بنابراین، بله، این یک پلتفرم معاملاتی عظیم اسمت،  و فروشندگان همکاری می
نام جف صاحب همه چیز است. اما او خیلی بیشمتمر  امامطمئناً بازار نیست! مردی به

نگاهی به نظریۀ فئودالیسم فناورانه 
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هایی نیست که کالاهایی را که روی  از یک انحصارگر صِرف است. جف مالک کارخانه
کنند که مجبورنمد از آن  شود تولید می داران سنتی فروخته می پلتفرم او توسط سرمایه

تمر اسمت: جمف ممالمک  برای انجام تجارت خود استفاده کنند. آنچه او دارد ممهمم
 -گیرد کدام محصولات را ببینید و کدام را نمبمیمنمیمد  الگوریتمی است که تصمیم می

اید تا شما را کمامملًا بشمنماسمد تما شممما را بما  همان الگوریتمی که شما آموزش داده
شناسد متصل کند، با هدف به حداکثر رسمانمدن  ای که او نیز کاملًا خوب می فروشنده

تموانمد  ای را که جف می احتمال این که هر معامله مشابهی، برای جف، بالاترین هزینه
در صد مبلغی که می پردازید توسط جفِ اَبرگرا به جمیمب زده  ۵۳بخرد، ایجاد کند.  تا 

 شود!" می
 

)که البته در مواردی دقیق نیست  یانیسپس از این مقدمه در مورد سرمایۀ اَبری 
نمیمسمت، بمیمشمتمر  داریسرمایهکه چرا این  و من توضیح خواهم داد( در مورد این

 نویسد. حالا به نگاه او در این مورد توجه نمائید: گوید و می می

"اگر من و شما قرار بود در آمازون دات کام "دوچرخهٔ برقی" یا "دوربین دورچشمی" 
کنیم. در یک بمازار  های کاملًا متفاوتی دریافت می را جستجو کنیم، من و شما توصیه

هایمممان در یمک  زنیم، چشم سنتی یا مرکز خرید، انگار من و شما در کنار هم قدم می
جهت، همان ویترین مغازه قرار می گیرند، منتها در مورد سمایمت آممازون بمر اسماس 

ایم، چیزهای متمفماوتمی را ممی  الگوریتم و چیزی که ما در موتور جستجو دنبال کرده
 بینیم. دیگر در آنجا یک ویترین نیست.

همه بر اساس   –جز جف بزوس  کام البته به همۀ افرادی که در اطراف آمازون دات
بینیم که الگموریمتمم تمعمیمیمن  های شخصی در واقع چیزهایی را می الگوریتم و علاقه

کند و البته نرخ اجارۀ جف بزو را افزایش دهد که در واقع مشابه و یا نسخۀ اممروزی  می
گرفتمنمد. ایمن  زمین و رعیت می پولِ اجارۀ زمینی بود که اربابانِ فئودال از دهقانان بی

 ها و آقایان به فئودالیسم تکنولوژیک خوش آمدید. داری نیست. خانم سرمایه

بریچگونهسرمایه
َ
چلهسرمایۀا داریراکات؟چگونهبرخاسلت؟

 کسیهزینهآنراپرداختکرد؟

داری، مبادا فراموش کنیم، دو رکن داشت: بازار و سود. البتمه بمازارهما و  سرمایه
سود در همه جا حضور دارند. با این وجود، سرمایۀ اَبری هم بازارها و همم سمود را از 

ها را به حاشیه رانده و جایگزیمن  اجتماعی ما بیرون کرده و آن-مرکز سیستم اقتصادی
 کرده است:

همای  پملمتمفمرم  –اند  های اَبری جایگزین شده داری، با ملک بازارها، وسیلۀ سرمایه
همای بمازارهما  تجارت دیجیتالی مانند آمازون دات کام یا علی بابا در واقع جمایمگمزیمن

 ها شبیه بازار هستند ولی آن نیستند. اند آن شده

داری؟ خوب، که با سَلَفِ فئودالی خود جمایمگمزیمن شمده  و سود؟ سوخت سرمایه
طور خاص، شکل جدیدی از اِجاره، اِجارۀ ابمری کمه بمایمد بمرای  است: اِجاره. اَما، به

 های دیجیتال پرداخت شود.  های ابری یا پلتفرم دسترسی به آن ملک

که اینترنت  زمانی ۹۰۶۳۰۹۱۱۳اما سرمایۀ اَبری چگونه پدیدار شد؟ در اواخر دهۀ 
ای کمه در آن ممنماسمبمات  در دسترس عموم قرار گرفت و هنوز به عنوان ممنمطمقمه

 کرد، توسط فناوری نوظهور خصوصی، خصوصی شد. داری عمل نمی سرمایه

تقریباً چهار سال قبل  -داد  را نشان می ۹۰۶۱مرداد  ۶۱/    ۶۳۳۳اوت  ۹۱تقویم، 
اندازی کند، شش سال قبل از اولین توییمت و  بوک را راه که مارک زاکربرگ فیس از این

 ۵۱                                ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

تنها حدود دو سال پس از اولین جستجوی گوگل. اینترنت هنوز در عصر معصومیمت 
عنوان یک انجمن دیجیتال بماز بمرای و تمحمت ممدیمریمت  خود بود و رؤیای آن به

 کنندگان مستقل، هنوز زنده بود. شرکت

منتها سؤال اینجاست که چگونه و چه کسی میلیاردها دلار سرمایه برای هزینمه 
های ساخت و انباشت سرمایۀ اَبری با سرعت زیماد و بمرای تمعمداد ممحمدودی از 

همای ممرکمزی  انگیز این اسمت: عمممدتماً بمانمک اَبرسازان هزینه کرد. پاسخ شگفت
بما ...  -تر بگویم دقیق  –. چطور این اتفاق افتاد؟ خُب، تصادفی، یا ۶کشورهای گروه 

 بحران!

 ۰۹های مرکزی ما تا  ، بانک۶۳۳۳۰۹۰۳۶پس از فروپاشی بخش مالی در سال 
ها مردم ما را در معرض ریاضمت  ها در زمانی که دولت تریلیون دلار برای نجات بانک

ای بماهموش بمودنمد کمه  داران بمه انمدازه دادند، چاپ کردند. سرمایه شدید قرار می
پمول  ها بیش از حد بی بینی کردند که بسیاری از مردم برای خرید اجناس شرکت پیش

گذاری در شرکت خود و تمولمیمد، پمول بمانمک  جای سرمایه خواهند بود. بنابراین، به
مرکزی را به بورس و بازارهای اوراق قرضه بردند، جایی که سهمام، اوراق قمرضمه و 

دارانی که در واقع  کوین را خریداری کردند.  تنها سرمایه های تفریحی، هنر، بیت قایق
عنوان ممثمال، از  گذاری کردند، صاحبان فناوری بزرگ بودند. به روی سرمایه سرمایه

همای بمانمک  دلار از ایمن پمول ۱بوک هزینه شد،  دلاری که برای ایجاد فیس ۹۳هر 
داران آن  گونه بود که سرمایۀ اَبری تأمین مالی شد و سرممایمه مرکزی بوده است! این

 طبقۀ حاکم جدید را تشکیل دادند.

هما،  آلات، سماخمتمممان درنتیجه، قدرت واقعی امروز در اختیار صاحبان ماشین
داران کمهمنمه و  های صنعتی نیست. این سمرممایمه آهن و تلفن، ربات های راه شبکه

دهند، اما دیگر مانند گذشته  زمینی به استخراج ارزش اضافی از کار مزدی ادامه می
نشانمده  در رأس امور نیستند. آنان در رابطه با صاحبان سرمایۀ اَبری، اَبرگرایان، دست

ایم و با کار  عنوان رعیت بازگشته اند. در مورد بقیۀ ما، ما به وضعیت سابق خود به شده
علاوه بمر کمار  -کنیم  بدون مزد خود به ثروت و قدرت طبقه حاکم جدید کمک می

 دهیم، وقتی فرصت انجام آن را پیدا کنیم. مزدی که انجام می

 طور نیست؟ داری است، این اما مطمئناً، کسی خواهد گفت، این هنوز سرمایه

دانمم، جمدا شمدن از واژه، واژۀ  ایمد؟ ممی بنابراین، شما هنوز متقاعمد نشمده
داری را همچون آب که  ها نیستند که سرمایه داری، سخت است. فقط لیبرال سرمایه

ها نیز  دانند. سوسیالیست ها طبیعی است برای زیستن طبیعی می برای زندگی ماهی
باید احساس کنند که هدف ما از زندگی، دلیلی که ما در این زممیمن فمرود آممدیمم، 

داری چیزی را در جای خود قرار داده که  که سرمایه داری است. این سرنگونی سرمایه
در واقع بدتر از خودش است در واقع شنیدنش سخت است. در واقع، بیشتر دوستمان 

بله، سمرممایمۀ اَبمری  -کنند من را متقاعد کنند  چپ همراه من هستند که سعی می
 داری است". ممکن است مهم باشد، اما "همچنان این هنوز سرمایه

داری انحصماری  داری رانتی یا سرمایه کنند که نام آن را سرمایه آنها پیشنهاد می
شود! اجارۀ ابر مانند اجاره زمین نیمسمت، زیمرا  سادگی انجام نمی بگذاریم. اما این به

گذاری گسترده در فناوری جدید دارد. و رانت انحصاری هم نمیمسمت،  نیاز به سرمایه
زیرا بزوس و زاکربرگ به جای انحصار بازارها برای فروش تولیدات خود )مانند فمورد 

ای به تمولمیمد چمیمزی نمدارنمد  اند و هیچ علاقه و ادیسون(، بازارها را جایگزین کرده
 )برخلاف هنری فورد و توماس ادیسون(.

داران  کمنمد. سمرممایمه داری نظارتی چطور؟ باز هم، نه، این کار را نمممی سرمایه
ها برای شستمشموی ممغمزی مما در جمهمت ممنمافمع  سادگی از الگوریتم ها به اَبری

 کنند.  ها استفاده نمی چی تبلیغات

 ادامۀ نگاهی به نظریۀ فئودالیسم فناورانه ...
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کمنمد،  سرمایۀ اَبری خود را از طریق نیروی کار مجانی ما )کاربران( بازتولمیمد ممی
همای اَبمری را از  کند و بمیمشمتمریمن اجماره برداری می مستقیماً از کار مزدبگیر بهره

فروشند،  های تجاری که بازار نیستند، می شان را در پلتفرم دارانی که محصولات سرمایه
 داری. داری نیست! هیچ نوعی از سرمایه گیرد. دوستان، این سرمایه می

داری  صورت انگلی از بخش سرمایه اما در مورد این مشاهده که تکنوفئودالیسم به
داران  کنید؟ بله درسمت اسمت. اگمر سمرممایمه کند، چطور فکر می درون آن تغذیه می
های ابر را از  توانستند اجاره رفتند و نمی رفتند، ابرگرایان نیز از بین می متعارف از بین می

داری فمئمودالمیمسمم را  که سمرممایمه تولیدکنندگان کم کنند. خوب که چی؟ پس از این
این معنا که بمدون  داران انگلی بودند، به داران نیز نسبت به زمین سرنگون کرد، سرمایه

همین  شد. به داری پژمرده می شد، سرمایه های خصوصی که در آن غذا تولید می زمین
کند،  داری تکنوفئودالیسم را تغذیه می ترتیب، اکنون: در حالی که بخش سنتی سرمایه

 این سرمایۀ اَبری و رانت اَبری است که دست بالا را دارد.

 داریبنامیم؟آیامهماستکهآنراطکنوش ودالیسمیانوعیسرمایه

در این مرحله، مهم است که این اصل مارکس را یادآوری کنیم که هدف نه تفسیر 
داری اسمت  جهان، بلکه تغییر آن است. بنابراین، آیا مهم است که آیا این هنوز سرمایه

 کنم مهم است. یا آن را باید تکنوفئودالیسم نامید؟ من فکر می

کمنمد تما  درک این موضوع که دنیای ما تکنوفئودالی شده است به ما کممک ممی
آور نیاز اسمت، درک کمنمیمم،  عظمت آنچه را برای سازماندهی قربانیان قدرت سرسام

شوند، بملمکمه  استثمار شدگانی که در حال حاضر نه تنها کارگران مزدبگیر را شامل می
شوند که همان سرمایۀ اَبمری را بمازتمولمیمد  های اَبری را نیز شامل می انبوهی از رعیت

 دارد. کنند که آنان را در وضعیتی بسیار خطرناک نگه می می

آورد که سازماندهی کارگران خودرو  وجود می مفهوم تکنوفئودالیسم این نکته را به
دهد که برای  و پرستاران، اگرچه هنوز ضروری است، ولی کافی نیست. این توضیح می

های فسیلی، زمانی که وسایل ارتباطی ما بمر  ها علیه کارتل سوخت سازماندهی جنبش
شود که برای مسموم کردن افکار عمومی آماده شده است،  روی سرمایۀ اَبری اجرا می

دهد که چگونه تغییر به سمت خودروهای بمرقمی  چه چیزی لازم است. این توضیح می
هایمی  زدایی آلمان شد، زیرا سود ناشی از مهندسی مکانیک دقیق با رانت باعث صنعت

شود. تصممیمم ایملان  شود جایگزین می که توسط صاحبان سرمایه ابری استخراج می
آیمد. تمویمیمتمر بمرای  نظر می طور ناگهانی بسیار منطقی به ماسک برای خرید توییتر به

ماسک رابطی بین سهام سرمایه مکانیکی او در تسلا و اسپیس ایکس و سرمایۀ اَبمری 
ویژه پس از جنمگ در اوکمرایمن،  است. جنگ سرد جدید بین ایالات متحده و چین، به

عنوان عواقب یک درگیری اساسی بین دو قدرت تکنوفئمودالمیمسمم تموضمیمح داده  به
 شود که یکی رانت اَبری آن به دلار و دیگری به یوان است. می

همای عملمممی  گیج کننده نیست؟ برای دستیابی به چه چیزی نیاز به پمیمشمرفمت
های هوش مصنوعی غمیمرقمابمل  العاده و برنامه های عصبی خارق انگیز، شبکه شگفت

همای  سمازی و دارایمی تصور بود؟ برای ایجاد دنیایی که در آن، در حالی که خصوصی
برد، سرمایۀ اَبری بمه کمار سَملمبِ  خصوصی تمام ثروت فیزیکی اطراف ما را از بین می

که مانع تسخیر ذهن خود شویم و بتوانیمم آن را  پردازد. برای آن های مغز ما می دارایی
کنترل کنیم، باید مالکیت سرمایۀ اَبری را عمومی کنیم. هنگامی که کنترل ذهن خود 

صورت جمعی مورد استفاده قرار دهیم تا راهمی  ها را به توانیم آن دست آوردیم، می را به
برای ایجاد یک سرمایۀ مشترک اَبری جدید پیدا کنیم. لعنتی سخت خواهد شد اما این 

توانیم مصنوعات مبتنی بر اَبر خود را از ابمزاری بمرای اصملاح  تنها راهی است که می
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 رفتار به ابزاری تولید شده برای همکاری و رهایی انسان تبدیل کنیم.

فردگرایی انحصارطلبانه همیشه برای سلامت روان مضر بوده است. فئودالیسم 
تکنولوژیکی با تخریب حصاری که زمانی پناهگاهی برای فردِ لیبرال در بمرابمرِ بمازار 

ها، هویمتمی  نهایت بدتر کرد. سرمایۀ اَبری، فرد را به قطعاتی از داده بود، اوضاع را بی
شمونمد، خُمرد کمرده اسمت کمه  هایی که با کملمیمک بمیمان ممی متشکل از انتخاب

 ها هستند. های آن قادر به دستکاری آن الگوریتم

رعیت اَبرها، اَبرها و دست نشاندگان اَبر جهان، متحد شوید! ما چیزی بمرای از 
 مان! دست دادن نداریم جز زنجیرهای اَبری ذهن

وردیسم(سلام
ُ
نولیبرالیسممردهاست.بهاربابیطکنولوژی)طِ ل

 کنید!

، نولیبرالمیمسمم یمک ایمدئمولموژی ضمروری بمرای ۹۰۹۳/  ۹۱۶۹پس از سال 
مشروعیت بخشیدن به رهایی سرمایۀ مالی از قید و بندهای نمظمارتمی نمیمو دیمل و 

 سیستم برتون وودز پس از جنگ بود.

امروزه شکل جدیدی از سرمایه در حال پیشرفت است و برای رهایی کماممل بمه 
 ایدئولوژی خاص خود نیاز دارد: سرمایۀ اَبری.

بریسیستمجدیدیایجادکردهاستکهدیگربهبازارها
َ
سرمایۀا

 -ام  )تأکید از من است(. من آن را تکنوفئودالیسم ناممیمده یاسودبستگیندارد
های  ای جدید از تولید و توزیع که با قدرتِ سرمایۀ اَبری، )الف( بازارها را با مِلک شیوه

های اَبری جایمگمزیمن کمرده  داری را با اجاره اَبری )مانند آمازون( و )ب( سود سرمایه
 است.

لُردهای تکنوفئودال )بزوس، تیل، ماسک، و غیره( برای درکِ کمامِملِ قمدرت 
داران بمه  سرمایۀ اَبری خود، به ایدئولوژی جدیدی نیاز داشتند، درست مانند سرممایمه

نولیبرالیسم )پس از پایان برتون وودز(. بنابراین، نولیبرالیسم را با چه چیزی جایگزین 
 ها آن را با ایدئولوژی تِک لوردیسم جایگزین کردند. کردند؟ آن

تِک لوردیسم همچون باوَرِ بنیادگرایانه نولیبرالیسم، مکانیسم الهمی بمازار را بما 
کند: الگوریتمی که عملکردهای پمردازش سمیمگمنمال  الهیات دیگری جایگزین می

زند و مکانیزم کاملًا متمرکزی را برای تمطمبمیمق  مکانیسم بازار غیرمتمرکز را دور می
 کند. خریداران و فروشندگان ایجاد می

در این پرتو، ترامپ برای اربابان فناورانه، اَبرگرایان، چیزی بیمش از یمک ابمزار 
زدایمی  هایش )نمظمارت مفید نیست. او از این جهت برای آنان مفید است که سیاست

های" مبتنی بر هوش مصنوعی، همراه با کاهش مالیات گسمتمرده  کامل از "سرویس
دهد تا رانت اَبری بیشمتمری  ها را افزایش می برای اَبرگرایان( ظرفیت سرمایۀ اَبری آن

همای  عنوان مثال، از دست دادن پول از ولخرجی را از بقیه اقتصاد استخراج کند.  به
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گذاری" عظیم بلندمدت در  مدت، بهای ناچیزی برای "سرمایه ای ترامپ در کوتاه تعرفه
 شان است.  امپراتوری فناورانه

 

 دموکراسیعدمطوانسوسیال

داری، حمداقمل بمرای  توان تکنوفئودالیسم را به همان روشی که سرمایه چرا نمی
 دموکرات مهار شد، با سیاست مهار کرد؟ های سوسیال مدتی، توسط دولت

ها توانستند در زمانی که قدرت در دست سرمایۀ صنعتی قدیمی  دموکرات سوسیال
یافتمه و سمردَممداران  عنوان داور بین کارگران سازمان بود، تغییری ایجاد کنند. آنان به

ممعمنمای واقمعمی  صورت استعاری )و گاهی اوقات به کردند، به صنایع تولیدی عمل می
کردند. نتیجمه، از یمک  نشاندند و مجبور به مصالحه می کلمه( آنان را دور یک میز می

سو، بهبود دستمزدها و شرایط کارگران و از سوی دیگر، انحراف بخشی از سود صنعت 
 ها، مدارس، بیمه بیکاری، و هنر بود. به حقوق بازنشستگی، بیمارستان

/ ۹۱۶۹اما با انتقالِ قدرت از صنعت به مالی پس از مرگ برتون وودز در سمال 
طور یکسان به یمک  های آمریکایی به های اروپایی و دموکرات دموکرات سوسیال ۹۰۹۳

استریت و شهرهای لندن، فمرانمکمفمورت، و پماریمس  معامله فاوستی با بانکداران وال
های دولت، بانکمداران را  دموکرات کشیده شدند. این معامله خام و ساده بود: سوسیال

از قید و بند مقررات آزاد کردند: "دیوانه شوید! خودتان را تنظیم کنید." به آنان گفتمنمد. 
ریزهای سفرۀ پُربارِ خود را، به شمکملِ  داران موافقت کردند که خرده در عوض، سرمایه

گرایی افراطی، برای تأمین مالی دولمت  بَخشِ کوچکی از سودهای عظیم خود از مالی
 رفاه تحویل دهند.

های آن دوران تمبمدیمل شمده  ها به نیلوفرآبی دموکرات به زبان هومری، سوسیال
خو و از نظمر  کردند، از نظر فکری نرم گرایی سیر می طور که خود را با مالی بودند. همان

شدند. عصارۀ شیرین آن آنان را به این باور رسمانمد  اخلاقی در اعمال آن همدست می
های  خطر است، که این غاز جادویی همیشه تخم که آنچه زمانی پرخطر بود، اکنون بی

ها برای تأمین مالی دولت رفاه استفاده کرد، همر  گذارد، و اگر بتوان از آن تخم طلا می
 کار دیگری که غاز انجام دهد قابل توجیه است.

سرمایۀ مالی سقموط کمرد، آنمان  ۹۰۳۶/  ۶۳۳۳و بنابراین، هنگامی که در سال 
های اخلاقی برای "نه" گفتن به بانکداران بمودنمد. آنمان  فاقد ابزارهای ذهنی و ارزش

ها را نجات دهیم اما  نتوانستند به بانکداران بگویند: "کافی است! ما ممکن است بانک
رو، ترکیب مرگبار سوسیالیسم برای بانکداران و ریاضمت اقمتمصمادی  شما را نه." از این

حال نو اَبرگرایان را تمأممیمن  برای تقریباً همه، اقتصادهای ما را دچار رکود کرد و درعین
 مالی نمود.

ها تا حدی بر صنعتگران کنترل و نفوذ داشتند، زیمرا  دموکرات در گذشته، سوسیال
ها را به اعمال مقررات  توانستند آن های کارگری برخوردار بودند و می از حمایت اتحادیه

ترسند، زیرا کمارگمران  های قدرتمند نمی سخت تهدید کنند. امروزه، اَبرگرایان از اِتحادیه
ها بسیار ضعیف هستند و رعایای اَبر حتی خود را تولمیمدکمنمنمده  اَبری برای تشکیل آن

 دانند. نمی

ها مؤثمر  ها یا با از بین بردن کارتل در مورد مقررات، این امر با محدود کردن قیمت
هما  کدام از ایمن روش بوده است. در عصر سرمایۀ اَبری، اَبرگرایان با این فکر که هیچ

ربط است که خدماتی  کنند. تنظیم قیمت زمانی بی منطقی نیستند، احساس امنیت می
ترین خدمات  ها محافظت شوند، یا رایگان هستند یا ارزان کنندگان باید از آن که مصرف

 دهند. موجود در بازار را ارائه می
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بری
َ
 شورشِا

ای تحت سلطۀ سرمایۀ اَبری است، سمازممانمدهمی  طور فزاینده در جهانی که به
گویم که سازماندهمی کمارگمران  کند. من نمی پرولتاریا کمکی به حل این مشکل نمی

کارخانه، رانندگان قطار، معلمان، و پرستاران دیگر ضمروری نمیمسمت. چمیمزی کمه 
وجه کافی نیست. برای اینکه شانسی برای سمرنمگمونمی  هیچ گویم این است که به می

بازگرداندن مردم به دموکراسی داشته باشیم، باید نه تنها پرولتاریای تکنوفئودالیسم و 
داران  سنتی و پرولتاریای اَبری، بلکه رعایای اَبری و در واقع، حداقل برخی از سرمایمه

تر از چنین ائتلاف بزرگی که شماممل  دست نشانده را نیز گرد هم آوریم. هیچ چیز کم
 تواند تکنوفئودالیسم را به اندازه کافی تضعیف کند. همۀ آنان باشد، نمی

های کارگری از کارگمرانِ اَنمبمار  المللی از اتحادیه تصور کنید که یک ائتلافِ بین
آمازون در سراسر جهان بخواهد که برای یک روز از کار خودداری کمنمنمد. چمنمیمن 

تر، تعداد کافی از کاربران  اقدامی به تنهائی ضعیف است. اما اگر یک کمپین گسترده
و مشتریان خود را در سراسر جهان متقاعد کند کمه فمقمط بمرای آن یمک روز از 

 تر خواهد بود. سایت آمازون بازدید نکنند چنین حرکتی بسیار قوی وب

درصمدی  ۹۳حتی اگر این اقدام موفقیت کمی داشته باشد، مثلًا باعث کاهش 
ها را به  درآمدهای معمول آمازون شود، در حالی که اعتصاب انبارهای آمازون تحویل

ساعت مختل کرده باشد، چنین اقدامی ممکن است برای کاهش قمیمممت  ۶۵مدت 
تواند به آن دست یمابمد،  هایی که هیچ اقدام کارگری سنتی نمی سهام آمازون به شیوه

طور مؤثمر  توانند به گونه است که کارگران و کارمندان فضایِ اَبری می کافی باشد. این
 “نامم. متحد شوند. این چیزی است که من آن را بسیجِ ابری می

 

 نگاهیبهدیدگاه ار شاکیسدرموردطکنوش ودالیسم

های قبلی این نوشمتمه تملاش شمده اسمت کمه چمکمیمدۀ دیمدگماه  درقسمت
ها و مقالات مخمتملمف بمیمان  در مورد تکنو فئودالیسم که در مصاحبه  ار شاکیس

کرده است، بیان شود تا خواننده بتواند دیدی روشن از تکنوفئودالیسم و دلمیملمی کمه 
دست آورد. در ابتمدای گمفمتمار  نامد، به داری می واروفاکیس آن را نشانۀ پایان سرمایه

طمور  کند. آیا واقعاً ایمن کند که سرمایۀ اَبری چیزی تولید نمی واروفاکیس، او ادعا می
همای خمودران )بمدون  نظر من این دقیق نیست. اگر اِسنَپ، اوبر، ماشیمن است؟ به

ها را از همزاران  توان آن راننده(، و نیز وسائل آشپزخانه و یا الکترونیکی که الان می
شان را کم و زیاد کمرد، تمولمیمدات مسمتمقمیمم و یما  فرسنگ فاصله کنترل و قدرت

غیرمستقیم سرمایۀ اَبری نیستند پس چه هستند؟ تمامی این تمولمیمدات کمه فمقمط 
 ها را اینجا مثال زدم بدون تکنولوژی اَبری تولیدشان ممکن نبود. هایی از آن نمونه

داری  کام یک شمرکمت سمرممایمه کند: "آمازون دات او در قسمت بعد مطرح می
کننمد  ها از آن استفاده می سایت ها و وب انحصاری نیست." زیرساختِ اَبری که برنامه

 ۶۳۶۵تحت سلطۀ چند شرکت آمریکایی است. بر اَساس آمار در سه ماهۀ اول سال 
درصمد، و  ۶۹درصد، پس از آن مایکروسافت آزور  ۰۹خدماتِ وِب آمازون  ۹۵۳۰/ 

درصد از سهمِ بازارِ جهانی را  در اختیار داشتند. )نگاه کمنمیمد بمه  ۹۹گوگِل کلود  نیز 
 نمودار شماره یک(

درصد از بمازارِ  ۲۶رفته  هم ، رویسیلیکون لیاین سه شرکت بزرگِ آمریکاییِ 
کنند. این نوعی انحصار بر خود اینترنت اسمت. اگمر  رایانشِ اَبری جهان را کنترل می

ای( برای موبایل بنویسد تمنمهما راه فمروشمش از  شرکتی بخواهد نرم افزاری )برنامه
 طریق اَپ استورِ اَپِل یا گوگِل است. اگر این انحصار نیست پس چه چیز است؟

های بزرگ فمنماوری  تنها کشور بزرگ که اقتصادش کاملًا تحت استعمار شرکت
اِیالات متحده نیست، جمهوری خلق چین است. رهبرانِ حزب کمونیست در چمیمن 
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های الکترونیکی خود را تموسمعمه  باید زیرساخت درستی تشخیص دهند می توانستند به
دهند، حاکمیت دیجیتال داشته باشند، تا وابسته به انحصارات ایالات متحده نباشنمد. 

 )این یکی از دلایل جنگ سرد جدید واشنگتن علیه پکن است(.

شمویمد  کند: "وقتی وارد آمازون دات کام ممی در جای دیگری واروفاکیس ادعا می
خواهد تغییراتی که در شمیموۀ  اید." او در واقع می داری خارج شده طور کلی از سرمایه به

مرور و به دلیل رشد تکنولوژی و نمیمز  ها به بازاریابی، تولید، فروش، و توزیع در طی سال
ها، ایجاد شده است را بمه صمورتمبمنمدی  داری در رفع بحران انعطاف و پتانسیل سرمایه

 نامد ربط دهد.  اجتماعی، اقتصادی دیگری که او آن را "تکنوفئودالیسم" می
 

داری اسمت. آیما مما شماهمد  بیگانگی محصول سمرممایمه گرائی و از خود مصرف
همای  بیگانگی در دوران فئودالیسم بودیم؟ او وقتمی بمه شمیموه گرایی و از خود مصرف

کام ماهیتاً با بازارهای سنمتمی  کند که آمازون دات تبلیغاتی "اَبری" اشاره و استدلال می
پمردازد و تمغمیمیمرات  های این بازاریابی جدید نممی داری متفاوت است به ریشه سرمایه

کمه  کند. واقعیت این اسمت کمه زممانمی داری را در حرکت بررسی نمی عملکرد سرمایه
های بزرگ از طریق وسایل ارتباط جمعی کمه شماممل رادیمو،  تبلیغات بازاریابیِ شرکت

هما کماربمرد  هما و ممجملمه  ها و روزنامه های تبلیغاتی به درِ خانه تلویزیون، پُست تراکت
افزاری را شاهد نبودیم. در آن زمان ابعماد  های سخت حداکثری داشت،ما هنوز جهش

ای که در حال حماضمر همزار  مگابایت حافظه داشت از ابعاد تراشه ۳ای که فقط  تراشه
تر بود. آن زمان تکنولوژی سِروِرهای مجمازی وجمود نمداشمت.  برابر حافظه دارد بزرگ

سوپرکامپیوترها که قدرت پردازش میلیاردها داده را در یک صدم ثانیه انجام دهد حتی 
افمزارهما همم بمه  قابلِ تصور نبود. این جهش تکنولوژیکی امکان این را داد که در نمرم

+ ۹ همین تناسب جهش صورت گیرد و این همه در پرتو استفاده ازاینترنت و شبکۀ جی
کمه اممکمانِ   بینیم. در همممان زممانمی وضعیتی را در تبلیغات ایجاد کرد که الان می

دنبال اجنماس  کنندگان به های سنتی وجود داشت نیز مصرف بازاریابی محدود به شیوه
شمیموۀ  کننده این اطملاعمات را بمه مورد نیازشان با دریافت تخفیف بودند. حال مصرف

 برد.  داری است که از آن بهترین بهره را می تر در اختیار دارد و سرمایه تر و سریع مدرن
 

در جایی دیگر واروفاکیس برای اینکه نظریۀ خود را در مورد اینکه تکنوفئودالیسم 
گوید: "سرمایۀ اَبری سیستمی جدید ایجاد کرده است که دیگمر  داری نیست می سرمایه

ای اَبمری و  های اِجاره دهد که بازارها با مِلک به بازار و سود بستگی ندارد." و ادامه می
 داری با اجاره جایگزین شده است. سود سرمایه

از   –معنای پول )اِم( است که با کالاها )سمی(  پریم به اِم-پریم سی-سی-چرخۀ اِم
شود. این  مبادله می  –شود  داری به کالا تبدیل می جمله نیروی کار که در جامعۀ سرمایه

پریم( دخیل هستند که با  کالاها در فرایند تولید برای تولید کالایی با ارزش افزوده )سی
گیرد. تمممام  شود و بنابراین انباشت سرمایه صورت می پریم( فروخته می پول بیشتر )ام

کمنمد  کوششِ واروفاکیس این است که اعلام کند سرمایۀ اَبری کالایمی تمولمیمد نمممی
که اگر فقط اِجارۀ زیرساخت اَبری را بخواهیم در چهارچوب چرخمۀ سمرممایمۀ  درصورتی

گیرد از جمله ممونمیمتمور  اَبری در نظر بگیریم، خدماتی که در طی این اجاره صورت می
گیرند  هایی که در سِروِرها صورت می روز کردن سیستم عامل و برنامه کردن سِروِرها، به

ها باید مورد استمفماده قمرار  های وِبی که توسط شرکت و نیز عملیات مدیریتی  سرویس
هما  گیرد تا امکان استفاده از زیرساختِ اَبری مهیا گردد تماماً کالا است، بمرخمی از آن

افزار هسمتمنمد. درسمت  افزار و یا نرم کالاهای خدماتی آبری هستند و برخی نیز سخت
است که با آمدن هوش مصنوعی بخشی از این وظایف به هوش مصمنموعمی ممحمول 
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تواند مقداری بیشتر محول گردد منتها حضور و عمملمکمرد  شده است و یا در آینده می
از این اِجاره برای هممیمن کمار و   نیروی کار انکار نشدنی است بنابراین بخشی عمده

 کند، است.  ارزشی که نیروی کار ایجاد می
 

دانمد، بمرخملافِ بماورِ  رغم آنکه واروفاکیمس خمود را ممارکسمیمسمت ممی علی
داری، سوسیالیسم را به دنبمال خمواهمد داشمت،  گویند سرمایه ها که می مارکسیست

داری به "فئودالیسم فناورانه" تبدیل شده است که در آن  گوید سرمایه واروفاکیس می
معمنمای  ها به فئودالیسم بازگشته است. بر اساس مارکسیسم، تغییرِ انقلابی در جامعه

تغییر در شیوۀ تولید است. اگر چنین است، آیا تکنوفئودالیسم یک شیوۀ تولید جمدیمد 
هایی که در مقابل همم قمرار  کند؟ طبقه است؟ "تکنو فئودالیسم" چه چیزی تولید می

دارند، کدامند و تضادها چیستند؟ "تکنو فئودالیسم" آن چیزی که یانیمس تموضمیمح 
همای  داری است؟ بانمک دهد، آیا چیزی بیش از یک حباب در درون نظام سرمایه می

گذاری در تولیدِ کالاها به ارائۀ پول و تأمین  توانند بدون سرمایه مرکزی تا چه مدت می
در مورد گرایشِ نزولی نرخِ سمود، بماعمثِ  مارکسسرمایۀ اَبری ادامه دهند؟ قانون 

شود که باعث انحرافِ سرمایمه بمه سمممت  گذاری در تولید می عدم علاقه به سرمایه
رو "تکنوفئودالیسم" آن چیزی که یانیس  شود، ازاین ها و ایجاد حباب می خریدِ دارایی
دهد یک حباب است نه یک تغییر در شیوۀ تولید. واقعیت این اسمت کمه  توضیح می

آباد از طرف نیروهای چمپ  هایی از قبیل تکنوفئودالیسم و یا صحبت از کابوس تئوری
داری، سوسیالیسم نیمسمت. ممنمتمهما  کند که جایگزین سرمایه این شائبه را ایجاد می

درستی گفته بود، بشریمت  بیش از صد سال پیش به رزالوگزامبورگطور که  همان
دو راه بیشتر ندارد یا سوسیالیسم که کارگران و متحد آنان دهقانان در بمرپمائمی آن 

 نقش قاطع دارند و یا بربریت و نابودی بشریت.
 

های "ممانمتملمی ریمویمو"، "ژاکموبمیمن"، "صمدای  در نوشتن این مطلب از مجله
در "یوتیوپ" و "نواِمما" اسمتمفماده شمده  یانیسهای  سوسیالیست"، و نیز "مصاحبه"

 مایه مراجعه نمائید. است. به بُن
 

 ها:مایهبُن

 - Technofeudalism – the videoتکنوفئودالیسم  -۹

 ادامۀ نگاهی به نظریۀ فئودالیسم فناورانه ...
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 نمودارشمارهی ۳



 

 

- https://www.youtube.com/watch?v=Fhgm5b8BR0k 
 "ما هنوز تحت نظام سرمایه داری زندگی میکنیم نه "تکنوفئودالیسم -۳

We’re Still Living Under Capitalism, Not “Techno-Feudalism”  
- https://jacobin.com/2023/10/cloud-capitalism-
technofeudalism-serfs-cloud-big-data-yanis-varoufakis 

های بزرگ فناوری ایالات متحده، جهان را استعمار  چگونه انحصارات شرکت -۳
 کردند: به نئوفئودالیسم خوش آمدید

How US Big Tech monopolies colonized the world: Welcome 
to neo-feudalism   
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 معرفی کتاب 
 داری شناخت سرمایه

 

 ریچارد دی. وُلف

 سپیدهالف.
 

زبمان  ( بمهUnderstanding Capitalismداری" ) کتاب "شناخمتِ سمرممایمه
)  ُ للف. ریچارددی( نوشتهٔ مفارسی اطلاعی ندار انگلیسی )از احتمال ترجمهٔ آن به

Richard D. Wolff یکی از آثار مهم در حوزهٔ اقتمصماد سمیماسمی و نمقمد نمظمام )
داری است که اخیراً در آمریکا انتشار یافته است. وُلف اسمتماد اقمتمصماد و از  سرمایه

کند با زبانی  داری در آمریکا است و در این کتاب تلاش می منتقدان جدی نظام سرمایه
داری را تموضمیمح  ها، و تضادهای درونی سرمایه های ساختاری، تناقض روشن، مشکل

داری و  ای ساده و قابل فهم بررسی تاریخی سرمایه شیوه دهد. وُلف سعی کرده است به
های اقتصادی را  که مشکل  هایی سطحی برخلاف تحلیل -همچنین سیر تحولِ آن را

 داری جستجو کند. در ساختار سرمایه -دهند هایی خاص یا افراد نسبت می به سیاست
 

داری نمگماه  که بخواهند از زاویهٔ دیدی انتقادی به سرمایمه این کتاب برای کسانی 
تموانمد  ممنمدانمد، ممی داری از دیدگاه چپ عملاقمه های جایگزین سرمایه کنند یا  به مدل

نظر رسمد.  تر کمی سطحی به رفته هایی پیش جذاب باشد. اما ممکن است برای مطالعه
تواند بمرای  اش می دلیل سادگی خواندن متن اصلی این کتاب یا ترجمۀ آن به فارسی به

صمفمحمه در سمال  ۹۶۶مندان جوان جالب باشد. این کتاب در هفت فصل و  علاقه
 منتشر شده است. ۶۳۶۵
 

 "داریشناختِسرمایه"دربارهٔنویسندهٔکتاب

در  ۹۰۶۹/    ۹۱۵۶ریچارد دی. وُلف، اقتصاددان مارکسیست، متولد اول آوریل 
، “ هماروارد” همای  شهر یانگزتاون در ایالت اوهایو، دارای درجمه دکمتمرا از دانشمگماه

- https://mronline.org/2024/08/20/how-u-s-big-tech-
monopolies-colonized-the-world-welcome-to-neo-feudalism/   

 سرنگونی اربابان فناوری ما -۵
Overthrowing Our Tech Overlords  
- https://www.noemamag.com/overthrowing-our-tech-
overlords/  

 فئودالیسم فنی اثر یانیس واروفاکیس  -کتاب نقد  -۹
Book Review – Techno Feudalism by Yanis Varoufakis   
https://socialistvoice.ie/2024/06/review-techno-feudalism
-by-yanis-varoufakis/   

 

*** 

استاد بازنشستۀ اقتصاد در دانشگاه "امهرست ماساچوست" است. “  یل” و “  استانفورد” 
الملل در دانشگماه "نمیمو  او در حال حاضر به عنوان استاد میهمان در رشتۀ روابط بین

 کار است.   اسکول" در نیویورک، مشغول به

 DEMOCRACYریچارد دی. وُلف بنیادگذار سایت "دموکراسی ات ورک" )"
ATT WORKهای "اکونومیک آپ دیمت" و "اسمک ولمف"  "( و تهیه کنندهٔ برنامه

 است.
 

*** 
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خواه و تلاشگر چپ که بسیاری  آرمانمحمدزاهدیشوربختانه باخبر شدیم که 
اسلامی گذرانده بود، پس از جمهوری های رژیم  های عمر خود را در دخمه از سال

مهاجرت در کشور در  ۹۵۳۵ماه  اردیبهشت ۹۰چندین سال مبارزه با بیماری در روز 
 بلژیک درگذشت. 

 

ماه  محمد زاهدی در جریان یورش دوم گزمگان رژیم ولایت فقیه در اردیبهشت
به حزب تودۀ ایران و دستگیری هزاران تن از اعضا و هواداران حزب بازداشت و  ۹۰۲۶

وسطایی رژیم شد. او در پاسداشت از  های قرون گاه شکنجهها و  چال راهی سیاه
  ای سنگین پرداخت و هفت سال از بهترین اش هزینه های انسانی ها و آرمان اندیشه

 های رژیم اسلامی سپری کرد.  گاه اش را در اسارت های جوانی سال
 

او پس از آزادی از زندان به کشور بلژیک، کشوری که در آن تحصیل کرده بود، 
مهاجرت کرد و تا پایان عمر نیز در این کشور زندگی کرد. او مترجمی توانا بود و در 

نگاری روی آورد و  ازپیش به ترجمه و همچنین روزنامه نیز بیشمهاجرت های  سال
 داستان و جستار سیاسی را از زبان فرانسه به فارسی برگرداند.  ۹۵بیش از 
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شدند که نه توسط   ها یا به جملاتی تبدیل می  دادند و به واژه  دیگر تغییر شکل می
 من، بلکه توسط آن مکان نوشته شده بودند.

مرتب در مغزم در حال  “ک زخمی شدهخا”با یاد آوری این خواب، اصطلاح 
برده به معنای مکانی است که همه چیز در آن، هم به   وآمد بود. اصطلاح نام رفت

معنای مادی و هم به معنای غیر مادی، پرداخته، ربوده، نابود، ویران و منحرف شده 
 است. همه چیز به جز خاک قابل لمس.

ای به نام الرابوه وجود دارد.  در حومۀ غربی رام الله، در انتهای کوچه توکیو، تپه

 محمد زاهدی
 خواه و تلاشگر چپ   آرمان

 درگذشت

اره
د 
یا

 

، برگردانِ “گرید مکانی که می”در ادامه توجۀ خوانندگان گرامی را به جستار 
 کنیم. جلب میزاهدی یاد محمد  زنده

خانوادۀ ارجمند، تمامی بازماندگان و دوستان به درگذشت محمد زاهدی را 
 گوییم.  گرامی او تسلیت می

 

 یادشگرامی سبزباد.
 

“سویآیندهبه”یۀهی تطحریر  
*** 

( ۴۴۱۴ماهاردیبهات۴۳زندهیادمحمدزاهدی)درگذشتۀ  

 طرجمۀمحمدزاهدی
 

کردیم دولت فلسطین   چند روز پس از بازگشتمان از آنچه تا همین اواخر فکر می
ترین اتاق انتظار آن   ترین زندان دنیا )غزه( و بزرگ  خواهد بود و آنجائی که اکنون بزرگ

 است) کرانه های غربی رود اردن(، خوابی دیدم.

سنگ ایستاده بودم. سپس  ای لخت، در بیابانی پوشیده از ماسه تنه تنها، با بالا
داشت و به سمت سینۀ من پرتاب   هائی از خاک را از زمین برمی  دست کسی مشت

کرد. این حرکت همراه با احترام بود ونه آمیخته به خشونت. پیش از آنکه این خاک  می
پوره احتمالا نخی تبدیل  هائی از پارچه پاره  سنگ به بدن من برسد، به تکه یا ماسه

ها بار   پارچه پیچیدند. سپس این تکه  شدند که همانند نوارهائی به دور سینۀ من می می

 گرید مکانی که می
  جان برگر

سی
سیا

 



 

 

، در بالای این تپه به خاک سپرده شده است. آنجا محموددر یششاعر فلسطینی 
یک گورستان نیست... در همین مرکز بود که درویش برخی از آخرین اشعارش را برای 

کس فکر نکرد که این واپسین بار است. در   واپسین بار خواند. با وجودی که هیچ
 تواند داشته باشد؟ چه معنائی می“ واپسین بار“لحظات غم و اندوه،

ما برای بازدید گور درویش رفتیم. در آنجا یک سنگ قبر وجود دارد. زمینِ 
ای که درویش در یکی از  گونه همان شده هنوز عریان است و مردم عزادار، به کنده

هائی از گندمِ سبز بر روی آن نهاده بودند. در آنجا،   اشعارش توصیه کرده بود، خوشه
های کاغذ و عکس نیز پراکنده است. او آرزو داشت در   های سرخ فام، تکه  شقایق

گالیله به خاک سپرده شود. در جائی که به دنیا آمده بود. در جائی که هنوز مادرش 
ها هزار نفر در   ها نپذیرفتند.هنگام به خاک سپردنش، ده  کند. ولی اسرائیلی  زندگی می

سال دارد، خطاب به جمعیت گفت:  ١٩اینجا، در الرابوه، گرد آمده بودند. مادرش که 
 .“او پسر همه شماست“

کنیم، دقیقا در چه  اند یاد می تازگی درگذشته یا کشته شده وقتی از عزیزانی که به
آید سخنانمان در لحظۀ حاضری طنین  گوئیم؟ به نظرمان می ای سخن می زمینه

ای که قابل  مان، حاضرتر است. لحظه  اندازند که از دیگر لحظات معمولی زندگی  می
ای که با خطری  بازیم، لحظه ای است که نرد عشق می مقایسه با آن لحظه

گیریم یا  ناپذیر می ای که تصمیمی بازگشت شویم، لحظه رو می به الوقوع رو قریب
رقصیم. در عرصۀ ازلی و ابدی نیست که سخنان تسلیتمان   ای که یک تانگو می لحظه

 تواند در سایبان کوچکی از این عرصه باشد.  اندازد بلکه می طنین می

کوشیدم صدای محمود درویش  ای که اکنون برهوتی بیش نیست می بر روی تپه
 دهندۀ زنبور عسل را داشت: را به یاد بیاورم. او صدای آرام یک پرورش

 

 ی جعبۀسنگی“

 کهدر نآنزندگان مردگان

 شدهدرشانۀعس ی کند همانندزنبورانیزندانی

 لولند درمیانخاکرسِخا می

 شود طرمی  هربارکهمحاصرهطنگ

 زنند کنند بهاعتصابغذادستمی هارارهامی زنبورانگ 

 .“خواهندراهشرارراناانااندهد  ازدریامی
 

با یاد آوری صدای او، احساس کردم باید روی خاک قابل لمس، روی علف سبز 
 بنشینم. و این کار را کردم. 

است. کلماتش از “ ای پوشیده از علف سبز تپه “در زبان عربی، الرابوه به معنای 
همان جائی که آمده بودند، بازگشتند. و هیچ چیز دیگری نمانده است. همان هیچ 

 کنند.  چیزی که چهار میلیون انسان آن را قسمت می

ها به گرد  دانی است. کلاغ پانصد متر جلوتر از آن تپۀ بعدی قرار دارد که یک زباله
 وجو مشغولند... ها به جست آن در پروازند و کودکان در میان زباله

ها با هم   ها بگذشت؛ با سهم هر کس از بدشگونی و سکوت. امروزه اما، فاجعه  ماه
ریزند. دلتائی که تنها زمانی نامی برای خود خواهد یافت که  نام می در دلتائی بی

های بسیار دور خواهند آمد، نامی به آن دهند. در   جغرافیادانانی که در آینده، در آینده
نام  های این دلتای بی زدن بر روی آب جز تلاش برای گام حال حاضر، کاری به

 شود کرد.  نمی
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نیروهای “ ترین زندان جهان، به کشتارگاه تبدیل شده است... ،  غزه، این بزرگ
های خود را   های فسفری و خمپاره  اسرائیل شب و روز، از هوا و زمین بمب “دفاعی

میلیون مردم غیر  ٩٫١های رادیواکتیو و تیربارهای خود را بر روی   ریزند، سلاح  می
ها،   عام را خواهد گرفت. اغلب خانه زودی، طاعون جای قتل روند. به نظامی نشانه می

اند.  ها بدون پزشک، بدون دارو و ژنراتور مانده نه آب دارند و نه برق؛ بیمارستان
 عام صورت گرفته بود. تحریم و محاصره پیش از قتل

های   شود. اما، دولت  هر روز صداهای بیشتری در جهان برای اعتراض بلند می
های   المللی خود و مغرور از در اختیار داشتن سلاح های بین ثروتمند به یاری رسانه

 دهند که چشمانشان را بر روی آنچه که   ای، به اسرائیل اطمینان خاطر می هسته
 اش در حال ارتکاب هستند، خواهند بست. “نیروهای دفاعی“

گرید به خواب ما خواهد  مکانی که می “، شاعر کرد، نوشته بود:بیژنماطور
 .“را ترک نخواهد گفت  آمد و هرگز آن

الله در پارکینگ زیرزمینی متروکه بودم که گروهی کوچک  چهار ماه پیش، در رام
کردند. درمیان آنان زنی   عنوان کارگاه استفاده می سازان فلسطینی از آن به ازمجسمه

که او طراحی “ پاپت ثیاتر “قرار داشت. به اثری به نام راندامداهساز به نام  مجسمه
 کردم.  و خلق کرده بود، نگاه می

این اثر، نقشی برجسته و بزرگ است به ابعاد سه متر در دو، که همانند دیواری 
صورت رقص کوهان در برابر آن قرار گرفته  ایستاده است. روی زمین، سه تصویر به

برده که از شماری شانه، صورت و دست تشکیل یافته، بر   است. نقش برجسته نام
استر، فیبر، شیشه و خاک رس قرار گرفته است.  گرد، پلی روی پایه ای مرکب از میل

 گرید... ادامۀ مکانی که می

(۴۳۱۳ماهمرداد۴۹درگذشتۀ-۴۳۴۹اسفندماه۳۳محموددر یش)زادۀ   
 چهرۀماندگار،شاعر نویسندۀشلسطینی

سالگیدرپیعم جراحیقلبدرطگزاسآمریکادرگذشت.۳۱ا در  

سی
سیا

 



 

 

سطوح آن رنگی است: سبز تیره، قهوه ای و سرخ. ضخامت برجستگی آن تقریبا برابر 
است که برای تعمیدگاه فلورانس لورنز گیبرطیبا ضخامت یکی از درهای برنزی 

اندازها تقریبا با همان استادی اجرا شده است.  ساخته است. اجزای تصاویر و چشم
سال  ٩١توانستم تصور کنم که این هنرمند تا این اندازه جوان باشد. او   گاه نمی  )هیچ

ماند که هنگام نگاه به صحنۀ تئاتر، به   می“ پرچینی ”دارد.( دیوار آن نقش برجسته، به 
 تماشاگران آن شبیه است.

روی صحنه در برابر دیوار، سه پرسناژ، دو زن و یک مرد، با قدهای طبیعی خود 
 تر هستند. رنگ اند ولی پریده ها نیز با همان مصالح سرشته شده اند. آن قرار گرفته

تر و سومی  ها در جلوی دست تماشاگران قرار گرفته است. دومی عقب یکی از آن
هائی که آن   های هر روزی خود را بر تن دارند. همان لباس ها لباس تر. آن بازهم عقب

 اند بر تن کنند. روز صبح تصمیم گرفته 

هائی بسته شده که از سه چوب افقی آویزان هستند. سه   هایشان با ریسمان  بدن
اند.  بازی  شب های خیمه  ها عروسک اند. آن نوبۀ خود از سقف آویزان شده چوبی که به

ها،  بازان غائب یا ناپیدا به وسیلۀ آن شب هائی هستند که خیمه ها، میله چوب
 دهند. ها را حرکت می عروسک

هایشان را به هم   های موجود روی نقش برجسته، در حالی که دست  انبوه چهره
هایشان   نگرند. دست  شود، می  هائی که در مقابلشان دیده می  پیچند، به همۀ چهره  می

توانند  پیچند زیرا نمی  هم می هایشان را به  ها دست ماند. ناتوان. آن به مرغان می
صورت سه بعدی. یعنی  اند و نه به شکل نقش برجسته ای کنند. تصاویر به مداخله

 ها نماد سکوت هستند. توانند به دنیای واقعی، ملموس وارد شوند. آن نمی

بازان ناپیدا،  شب های خیمه  سه پرسناژ اساسی، پرهیجان و بسته شده به ریسمان
اند. در حالی که پاهایشان در هواست. این عمل دیگر بار و  با سر به زمین انداخته شده

هایشان،  هایشان، تنه ها بترکد. دست شود تا این که سر آن دیگر بار تکرار می
هایشان تحت تاثیر درد ناشی از ضربه متشنج است. دردی که پایانی برای آن   صورت

 ها مشاهده کرد. باز هم و باز هم. توان از پاهای آن نیست. این را می

تکه شده راه بروم.  توانم در میان تماشاگران نقش برجسته و قربانیان تکه  من می
ام.  تراود که من در هیچ اثری دیگر ندیده  کنم. از این اثر نیروئی می  ولی این کار را نمی

این اثر، زمینی را که روی آن بر پا شده، در اختیار خود گرفته و فضای بین تماشاگران 
کنده از نفرت و انزجار و قربانیانِ در آستانۀ مرگ را مقدس کرده است. این اثر، کف  آ

 تبدیل کرده است. “زمین زخمی شده “یک پارکینگ را به 

 کرده است. گوئی می این اثر، نوار غزۀ امروز را پیش

از آن زمان تا کنون، بر اساس تصمیم مقامات فلسطینی، بالای تپه الرابوه، 
اند.  ای قرار داده گرداگرد مزار محمود درویش را نرده کشیده و روی آن یک هرم شیشه

نشیند   امکان ندارد نزدیک او روی زمین بنشینی. با وجود این، کلماتش به گوش ما می
 ها را تکرار کنیم و به این کار ادامه دهیم. توانیم آن و ما می
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 برگرفته با اندکی ویرایش از تارنمای لوموند دیپلماتیک فارسی
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اند،  های امپریالیستی انجام داده های کارگری در مبارزات گذشته علیه جنگ جنبش
قدمی بسیار مهم است که در شرایط فعلی باید به آن جامۀ عمل پوشاند. اسراییل با 

خواهد از بین ببرد. نابودی  ها عملًا امکان زیست در غزه را می تخریب زیرساخت
های  ها و اخیراً ماشین ها، جاده ها، کارخانه ها، پل ها، بیمارستان مدارس، دانشگاه

سازی از قبیل لودر و بیل مکانیکی و ... همگی در این راستا  سازی و راه ساختمان
هزار  ۰۹۳علت عدم ورود مواد غذایی به غزه بیش از  است. بر اساس آمار منتشره به

 برند. علت فقر غذائی و گرسنگی در آستانۀ مرگ بسر می کودک به

زندگی مردم خصوصاً زحمتکشان غزه در معرض نابودی قرار گرفته است. زندگی 
اجبار  ها هزار نفر به های کار ویران و ده طور کامل متوقف شده، محل اقتصادی به

که هیچ شبکه تأمین اجتماعی وجود داشته باشد.  کارگران و  اند، بدون این بیکار شده
ترین حقوق خود  کنند و از اساسی شان در شرایطی غیرانسانی زندگی می های خانواده

تلاش  -چه بر اثر گرسنگی و چه زیر بمباران  -محروم هستند و برای زنده ماندن 
 کنند. می

گسترش تظاهرات ضد جنگ مردم اسرائیل پس از تصویب دولت فاشیستی 
نتانیاهو به حملۀ نظامی و اشغال کامل غزه و تأکید آنان ]مردم اسرائیل[ بر خاتمۀ 

طلب و مترقی اسرائیلی در  فوری جنگ نیز اقدامی مهم است که باید نیروهای صلح
گسترش آن کوشا باشند. مقاومت تاریخی مردم فلسطین بر علیه اشغال و تجاوز، 

توان به  خصوصاً در آستانۀ سالگرد نکبت گواه این واقعیت است که مردم متحد را نمی
شکست کشاند. دور نیست روزی که مردم فلسطین نیز مانند مردم قهرمان ویتنام 
سالروز پیروزی خود را بر اشغال و تجاوز ارتش متجاوز امریکا جشن بگیرند. پیمان 

های فلسطینی در اکتبر سال گذشته در پکن بر سر یکپارچگی  اتحاد تمامی گروه
و پایبندی به تشکیل  -ساف-ای فراگیر در چهارچوب سازمان آزادیبخش فلسطین ملی

های سازمان ملل متحد و تضمین حق بازگشت  دولت فلسطین بر پایۀ قطعنامه
 شان گامی است پراهمیت که باید آن را تقویت کرد.  مهاجران فلسطینی به سرزمین

اسرائیل کرانه باختری، اورشلیم شرقی و غزه را تصرف   ۹۰۵۲/   ۹۱۲۶  در سال 
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کرد. در طی این تجاوز وحشیانه نیروهای حافظ صلح سازمان ملل از منطقه فرار 
 ۴هزار فلسطینی در این مهاجرت دوم که بعداً "نکسه" ۶۹۳کردند. حداقل 

های خود گریختند. در همان سال، شورای  نشینی( نامیده شد، از سرزمین )عقب
را تصویب کرد و از اسرائیل خواست به اشغال این  ۶۵۶امنیت سازمان ملل قطعنامه 

سه منطقه پایان دهد. از آن زمان به بعد، سازمان ملل رسماً از این مناطق به عنوان 
" یاد کرد. در اکتبر ۹۱۲۶۰۹۰۵۲های اشغالی اسرائیل از سال  "سرزمین

پس از تأسیس دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل در  -۹۱۱۱۰۹۰۶۳
سازمان ملل اصطلاح "سرزمین اشغالی فلسطین" را به عنوان نام  -سال قبلش

رسمی خود برای اشاره به غزه و کرانه باختری، از جمله اورشلیم شرقی، برگزید که 
های اشغالی" مورد استفاده در کنوانسیون چهارم ژنو  مستقیماً به عبارت "سرزمین

های اشغالی فلسطین  اشاره دارد. این اقدام، اشغال مداوم سرزمین ۹۰۶۳/  ۹۱۵۱
های آن در کرانه باختری، دیوار اطراف کرانه  سازی توسط اسرائیل، از جمله شهرک

المللی غیرقانونی  باختری، الحاق اورشلیم شرقی و محاصرۀ غزه را طبق قوانین بین
داند. بر اساس قوانین سازمان ملل متحد مقاومت در مقابل تجاوز حق طبیعی  می

طور که نهضت مقاومت در کشورهای  ملت مورد تجاوز قرار گرفته است. همان
اروپائی در دوران جنگ جهانی دوم بر علیه نیروهای نازی و فاشیست تشکیل و 
مقاومت در مقابل تهاجم فاشیستی را سازمان داد مردم فلسطین نیز مقاومت را در 

 دانند.  مقابل اشغال، حق طبیعی خود می

ایستادن در جای درست تاریخ وظیفۀ هر نیروی مردمی است، مردم فلسطین به 
ها برای فشار به  همبستگی جهانی نیروهای مردمی نیاز دارند. باید از تمامی شیوه

بس  های امپریالیستی برای اعمال تحریم نظامی اسرائیل و نیز اعمال آتش دولت
 فوری استفاده کرد.

 

 پانویس:

سالروز ، ۹۰۵۲/  ۹۱۲۶ژوئن   ۹،   "روز شکست"(، "النکسة  یوم") "نکسهروز"   .۹
است   ۹۰۵۲/  ۹۱۲۶روزهٔ سال  شکست کشورهای عربی از اسرائیل در جنگ شش

 که به آوارگی و درد و رنج بیشتر مردم فلسطین انجامید. 

*** 
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 سیمینف.
 

امروز در غزه، شاهد یک قساوت هستیم. تلاشی نه صرفاً برای کشتن یک ملت، 
ها به ویرانه تبدیل  ها نابود شدند، بیمارستان بلکه برای محو کامل آن. تمام خانواده

ها به خاکستر تبدیل شدند. این صرفاً فتح نظامی نیست، بلکه منطق  شدند، کتابخانه
استعمار و آپارتاید است. منطق حذف. هدف، محو کردن یک ملت از سرزمین، از 

 حافظه، از خود تاریخ است.

ها و  این منطق جدید نیست. این همان نیرویی است که زمانی در چکمه
های اروپایی در سراسر آفریقا جریان داشت. همان خشونتی است  های امپراتوری گلوله

که شهرهای آفریقایی را به آتش کشید، نه برای آوردن تمدن، بلکه برای نابودی آن. 
ها  شود. سلاح آنچه در آن زمان با آفریقا انجام شد، امروز در فلسطین تکرار می

شود، اما  کشی از تلویزیون پخش می تر است، نسل اند، تخریب سریع تر شده پیچیده
 کش همچنان یکسان است.  ذهنیت رژیمِ نسل

به ندرت، اگر نگوییم هرگز، نژادپرستی و وحشیگری امپریالیستی تا این حد 
اند در حالی که  آشکار نشده بود. ایالات متحده و اتحادیه اروپا در کنار اسرائیل ایستاده

کشی است و در آن  رژیم نژادپرست اسرائیل آشکارا خواستار پاکسازی قومی و نسل
رانند و از  های اروپایی" سخن می ها از"ارزش کند. آن ریزی و عمل می جهت برنامه

ها هزار غیرنظامی،  برند، در حالی که ده اسرائیل به عنوان یک شریک همفکر نام می
کنند. ایالات متحده و  عام می که بیش از یک سوم آنان کودک هستند را قتل

های مرکزی ناتو در مورد ترغیب اسرائیل به کاهش تلفات غیرنظامیان صحبت  قدرت
پایانی از  های بی کنند در حالی که خود با کشتی و ناو جنگی و هواپیما محموله می

 کنند. سلاح و بمب را برای قتل عام مردم بی گناه غزه سرازیر می

ترین  های آمریکا و اروپائی و کانادا زندگی مردم فلسطین کوچک برای امپریالیست
کشی باید  زنند که نسل ها فریاد می ارزشی ندارد. در حالی که تمام جهان در خیابان

توانند از فروش بمبی که  متوقف شود، صنایع نظامی ناتو به فکر سودی هستند که می
در رویایِ  طرامپکند، به دست آورد.  اش را ویران می کشد و خانه فلسطینی را می

های غصبی، که زمانی  برداری از زمین گذاری در توسعه و بهره مقدارِ سودِ سرمایه
شده غزه توسط اسرائیل،  ریزی کردند، است. تصرف برنامه فلسطینیان در آن زندگی می

تحت حمایت واشنگتن و کشورهای امپریالیستی غربی از جمله کانادا، دو میلیون 
را در معرض آوارگی، گرسنگی، و مرگ  -که نیمی از آنان کودک هستند  -فلسطینی 

 قرار خواهد داد. 

 ۶۴                   ۱۱۴۱،خردادماه۱۱دورۀدوم،سالسوم،شمارۀ     سویآیندهبه

ای که پس  منطقه -های غذایی به غزه  اسرائیل دو ماه است که از ورود کمک
جلوگیری کرده است.  -از بیش از یک سال و نیم بمباران به شدت آسیب دیده است 

 ۶۳۳اعلام شد، زمانی که حدود “  نکبت”که در سالگرد  -این آخرین مرحله از تجاوز 
نیت  -از سرزمین خود رانده شدند  ۹۰۶۶/    ۹۱۵۳هزار فلسطینی در سال  

 کند. کشی اسرائیل را بدون شک روشن می نسل

بس فوری و دائمی، خروج  ماه است که مردم جهان خواستار آتش ۹۳بیش از 
های اشغالی، و  قید و شرط تمام نیروهای اسرائیلی از غزه و تمام سرزمین کامل و بی

پایان دادن به محاصره غزه توسط اسرائیل که شرایط قحطی گسترده را ایجاد کرده 
میلیونی مردم علیه تجاوز   ها و بسیج اند. اکنون زمان حمایت از جنبش است، شده

اسرائیل است. اکنون زمان آن است که از سازمان ملل و شورای امنیت بخواهیم 
ای که اسرائیل  بس فوری در غزه، خروج نیروهای اسرائیلی و لغو محاصره برای آتش

بر غزه تحمیل کرده است، اقدام فوری کند. اکنون زمان آن  ۹۰۳۹/    ۶۳۳۲از سال 
است که جنبش وسیعِ تحریمِ تسلیحاتی علیه اسراییل و نیز جنبشِ بایکوت، تحریم 

 و عدم سرمایه گذاری )بی دی اس( را علیه رژیم نژادپرست اسرائیل سازمان دهیم.

ها با جنبش دانشجویی در ایالات متحده، که به  حمایت و هماهنگی تلاش
دلیل موضع اصولی خود در حمایت از آرمان فلسطین با سرکوب شدید مواجه است، 

تواند فشاری  های کارگری و دانشجویی می بسیار مهم است. همبستگی بین جنبش
های امپریالیستی خصوصاً ایالات متحده  های ناعادلانه دولت سنگین علیه سیاست

های مدنی و آزادی  طور مؤثر به حمله گسترده دولت ترامپ به آزادی ایجاد کند و به
بیان پاسخ دهد. فراخوان به اعتصاب عمومی و نافرمانی مدنی گسترده برای افشای 

های امپریالیستی در جنگ و پاسخگو  همدستی دولت
طور که  ها در قبال جنایات اشغال، درست همان کردن آن

 هدف، محو کردن یک ملت 
 از سرزمین، از حافظه، 

 از خودِ تاریخ است
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سیا
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